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YÖNETİCİ ÖZETİ 

Filyos Vadisi Projesi ile ülke genelinde cazibe merkezi haline gelmeye başlayan Zonguldak, 

Karabük, Bartın illerinden oluşan TR81 Düzey 2 Batı Karadeniz Bölgesi bölgesi sahip olduğu 1 

milyon civarı nüfusu, 46 milyar TL GSYH hacmi, 1,3 milyar dolarlık ihracat ve 2, 6 milyar dolarlık 

ithalatı ile ülke ekonomisine önemli katkılar sağlamaktadır. Başta ana metal sanayi, fabrikasyon metal 

ürünleri, madencilik, mobilya, plastik-kauçuk, metalik olmayan mineral ürünler, gıda ve tekstil 

ürünleri imalatında belirli bir alt yapıya sahip bölge sektörel çeşitlilik noktasında yaşanan gelişmeler 

ile birlikte gelecek süreçte Karadeniz havzasında adından fazlasıyla söz ettirecek bir bölge 

konumundadır. 

Karadeniz havzasında en büyük limanlardan biri olan 25 milyon ton kapasiteli Filyos limanı, 

stratejik alanda yatırımların şekillenmeye başladığı Filyos Endüstri Bölgesi ve Karadeniz havzasında 

ülkemiz açısından çok büyük öneme sahip doğalgazın karaya çıkış tesislerinin bölgede konuşlanması, 

bölgenin yakın ekonomik coğrafya ile ilişkisi açısından önemli bir strateji dokümanına ihtiyaç ortaya 

koymaktadır. Bu kapsamda temel hedefi bölge plan ve politikaları ile stratejilerini geliştirmek olan bu 

kapsamda fizibilite raporları, araştırma raporları hazırlayarak bunlara entegre hibe destekleri sağlayan 

Batı Karadeniz Kalkınma Ajansı Karadeniz’e kıyısı olan Rusya, Romanya, Ukrayna, Bulgaristan ve 

Gürcistan’dan oluşan 5 ülke özelinde elinizde bulunan bu Dış Ekonomik Coğrafya Analizi çalışmasını 

ortaya koymuştur.  

Beş kişilik bir araştırma ekibi tarafından, 3 ay gibi kısa bir sürede hazırlanan bu araştırma 

raporunda toerik çerçeve, mevcut durum analizleri, ekonometrik ilişkiler ve pazar tahminleme 

modelleri kullanılarak 5 ülke ile bölge arasındaki ilişki ortaya konulmaya çalışılmıştır. Teorik çerçeve 

kısmında Dış Ekonomik Coğrafya kavramı ve buna bağlı gelişen teoriler ile literatür özeti ortaya 

konulmuştur. Mevcut durum analizleri kapsamında seçilmiş temel ekonomik göstergeler ile bölgenin 

ekonomik yapısı ortaya konulmuştur. Bu kısımda ulusal ve bölgesel veriler ile geniş kapsamlı bir 

değerlendirme ortaya konulmuştur. Deniz ticareti açısından Karadeniz ülkeleri ile ilişkilerde ayrıca bu 

başlık altında 5 ülke ile karşılaştırmalı olarak ele alınmıştır. 

Araştırmanın temel bölümlerden biri olan ekonometrik incelemelerde veri setinin imkan 

verdiği ölçüde bölge ve ülke verileri ile TR81 bölgesi ile 5 ülke arasındaki ilişkiler incelenmiştir. 

Panel veri analizi yöntemlerinin kullanıldığı çalışmada bölge ile ülkeler arasında istatistiki olarak 

anlamlı kabul edilen bir ilişki elde edilmiştir. Bu durum söz konusu ülkeler ile bölge arasında dış 

ekonomik coğrafya açısından bir etkileşim olduğu sonucunu ortaya çıkarmıştır. 

Araştırmanın hedef Pazar kısmında ilişkin trademap veri tabanı kapsamında bir değerlendirme 

yapılmıştır. Her bir ülkenin dış ticaret açısından önemi aktarıldıktan sonra, bölge genelinde ön plana 

çıkan sektörler bazında karşılıklı ülkeler düzeyinde bir hedef Pazar tahminlemesi elde edilerek 

sonuçlar ortaya konulmuştur. Burada ilgili veri tabanı bölgesel düzeyde bir olanak sağlamadığı için 

ülke genelinde bir değerlendirme ortaya konulmaktadır. 

Araştırma mevcut durum analizleri, ampirik modeller ve Pazar tahminlerine ilişkin 

kısımlardan elde edilen bulguların genel bir değerlendirmesi ve bölge için birtakım öneriler ile 

sonuçlandırılmıştır. Çalışmanın başta TR81 bölgesi olmak üzere Karadeniz ile ilgili çalışmaları 

yürüten kurum ve kuruluşlara yararlı olması dileğiyle, sürece destek olan tüm paydaşlara teşekkür 

ederiz.  
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1 GİRİŞ 
Bölgesel kalkınma, refahın coğrafyası ve gelişimi ile ilgilidir. Ekonomik coğrafya, 

bölgesel ekonomi, bölgesel bilim ve ekonomik büyüme teorisi gibi disiplinlerde merkezi bir rol 

oynamıştır. Kavram, doğası gereği statik değildir, ancak bölgelerin (veya birbirine bağlı bir 

bölge kümesinin) karmaşık uzay-zaman dinamiklerini ifade eder. Bölgesel kalkınma, doğal 

kaynak varlığı, emeğin niteliği ve miktarı, sermaye mevcudiyeti ve erişimi, üretken ve genel 

yatırımları, girişimcilik kültürü ve tavrı, fiziksel altyapılar, sektörel yapı, teknolojik altyapı ve 

ilerleme, açık fikirli, kamu destek sistemleri vb. çok sayıda faktör tarafından belirlenen büyük 

bir sosyo-ekonomik çeşitliliğe sahip çok boyutlu bir kavramdır(Nijkamp ve Abreu, 2009 ). Bu 

karmaşık yapının çözülmesine yönelik temel problem ekonomi biliminin inceleme alanına 

giriyor olmasına rağmen mekânsal farklılıkları dikkate almayan Neo-Klasik İktisat uzun yıllar 

etkisini sürdürmüş ve mekân kavramı ekonomik analizlerin büyük oranda dışında kalmıştır. 

Neo-Klasik İktisat Teorileri, ekonomik faaliyetlerin bölgesel olarak eşitsiz dağılımını, 

bölgelerin sermaye ve teknoloji kapasiteleri arasındaki farklılıklarla açıklamaya çalışmıştır. 

Çözümü olarak ise politik önermelerden kaçınmış ve sadece “zaman” ilacı önerilerek, geri 

kalan bölgelerin diğer bölgelerle olan gelir farklılıklarının kendiliğinden kapanacağını ileri 

süren Yakınsama Hipotezini savunmuşlardır. Ana akım iktisat içerisinde 

değerlendirebileceğimiz çeşitli çalışmalarda Yakınsama Hipotezini destekleyen zayıf ve sınırlı 

koşullar altında geçerli kanıtlar ortaya atılmıştır (Barro ve Sala-i-Martin, 1992; Mankiw, Romer 

ve Weil, 1992; Islam, 1995). Diğer taraftan, yakınsamadan ziyade gelişmiş ve gelişmekte olan 

ülkeler arasındaki farkın giderek daha da açıldığını ileri süren ampirik sonuçlara ulaşılmıştır 

(Quah, 1990 ve 1996; Canova ve Marcet, 1995; Pritchett, 1997; Desdoigts, 1999; Hall ve Jones, 

1999; Royo, 2010).  

1990’lara gelindiğinde etkisini giderek arttıran küreselleşme ile birlikte ülkeler arasında 

artan mal, sermaye, teknoloji ve iş gücü hareketliliği bazı ülkelerin hızlı bir şekilde gelişmesine 

ve bu ülkelerin gelişmiş ülkelere yakınsamasına neden olmuştur. Ancak bu durum birkaç 

ülkenin ötesine geçememiş, gelişmiş ve gelişmekte olan ülkeler arasında ciddi bir yakınsama 

gerçekleşmesinden ziyade, birçok ülke ve hatta ülkeler içerisindeki bazı bölgeler, diğer 

bölgelere göre giderek artan bir şekilde geride kalmaya devam etmiştir. Bu durum 

göstermektedir ki; ülkeler ve bölgeler, ekonomik coğrafya unsurlarını dikkate alarak ekonomik 

kararları etkileyecek dönüşümleri teşvik ettiklerinde başarılı olurlar. 
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Küreselleşmenin boyutu ve uluslararası ticaretin ekonomik performans üzerindeki 

etkilerinin de neredeyse tartışmasız olduğu bilindiğine göre bu teşviklerin ülke ve bölgeleri dış 

dünyaya daha fazla entegre edecek, üretim tüketim ve dağıtım süreçlerini uluslararası boyutlara 

çıkaracak şekilde olması gerekmektedir. 

Düşük gelirli, küçük ve büyük merkezlere yakın olmayan bölgeler, Doğu Asya'da örneği 

görülen dönüşümü yaratan güçlerden nasıl yararlanabilir? Geri kalmış bölgelerde gerekli sayıda 

kalifiye işçiye, yerel mali kapasiteye veya tedarikçi kümelere ve tamamlayıcı hizmetlere 

erişim yoktur. Bu kısıtlamaların üstesinden gelmenin anahtarı bölgesel bütünleşmedir. Amaç, 

bölgesel kamu malları sağlayarak ve uzman kişi ve kurumlardan yararlanılarak bir bölgedeki 

arz kapasitesini artırmaktır (Deichmann ve Gill, 2008). Dahası, küreselleşme döneminde 

bölgeler, üretim sistemlerinin rekabet gücü ile yakından ilgilenmelidir; çünkü üretkenliği 

arttıracak mekanizmalar kendiliğinden ortaya çıkmamaktadır. Bölgesel büyüme ve kalkınma 

teorilerine bağlı kalarak, bölgelerin uluslararası iş bölümünden nasıl bir rol alabileceği ve daha 

da önemlisi, bölgelerin bu rolü zaman içinde nasıl sürdürebileceği; her zamankinden daha 

önemli araştırma konuları olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu nedenle bölgemizin ekonomik 

gelişim mekanizmasını harekete geçirecek bölgesel unsurların tespiti, bölgemizi coğrafi olarak 

en yakından başlamak suretiyle uluslararası ekonomik sisteme entegresi ve buna bağlı 

ekonomik getirilerden nasıl pay elde edilebileceğinin tespiti bölgesel gelişimi için önemli bir 

başlangıç çalışması olacaktır. Çalışmanın bu kısmında bölgemizi uluslararası ekonomik 

entegrasyona taşıyacak politikaların teorik arka planı anlatılmaya çalışılacaktır. 

2 KAVRAMSAL İÇERİK 
Nitelikli bir analiz için konu ile ilgili teorik arka plan ve mevcut saha çalışmalarından 

oluşan edebiyat incelenerek, çalışmanın güçlü temellere oturtulmasının sağlanması 

gerekmektedir. Böylece yapılan çalışma ile bilimsel ve güvenilir sonuçlara ulaşmak mümkün 

olacaktır. Dış ekonomik coğrafya analizinin tanımlanabilmesi için öncelikle ilgili kavramsal 

yapının ve bu kavramların kendi aralarındaki ilişkileri açıklamaya çalışan, gerçek dünya olgu 

ve olayları ile bütünleştiren teorik yapının açıklanması gerekmektedir. Bu itibarla bu kısma 

Ekonomik Coğrafya Teorileri ile başlanmıştır. 

2.1 Ekonomik Coğrafya 
Ekonomi biliminin, ekonomik aktivitenin ülkeler arası veya ülke içerisindeki eşit 

olmayan dağılımını nedenleriyle birlikte açıklamaya çalışan dalına, geleneksel olarak 

Ekonomik Coğrafya denilmektedir. İlave olarak, benzer problemler, ekonomi biliminin farklı 

dallarında da inceleme konusu olmuştur. Örneğin, Şehir Ekonomileri, şehirlerin oluşumu ve 
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dinamikleri üzerine; Uluslararası Ticaret Teorisi, ulusal sınırların, malların ve üretim 

faktörlerinin serbest dolaşımı üzerine bir engel oluşturduklarını ve bununla beraber gelen bir 

takım refah kayıplarını açıklama üzerine ve Bölgesel Ekonomi, bir şekilde bölgeler arasında 

oluşan sınırların ve ekonomik farklılıkların açıklanması üzerine odaklanmıştır. Bir genelleme 

yapmak gerekirse Alan Ekonomileri, farklı coğrafyalarda gerçekleşen farklı ekonomik gelişim 

süreçlerini nedenleri ile birlikte analiz etmeyi amaç edinmiş olan ekonominin dallarını içeren 

bir terimdir. Alan Ekonomileri, üretim faktörlerinin ve oluşturulan hasılanın coğrafi dağılımı 

ile fiyatlar ve maliyetlerin göstermiş olduğu coğrafi farklılıklara özellikle odaklanarak, genel 

anlamda tüm ekonomik aktivitenin alansal dağılımını incelemektedir (Fujita, 2010). 

Son elli yıldır Ekonomik Coğrafya alanında yapılan çalışmalar belirgin bir şekilde artış 

göstermektedir. Dünyada yaşanan gelişmeler ve gözlemlenen bazı olgular bu ilginin 

artmasında önemli rol oynamıştır. Örneğin; ABD’nin tüm yüzölçümüne göre, seyrek 

diyebileceğimiz nüfusu son derece dengesiz bir şekilde dağılmıştır. Topraklarının tamamına 

yakını yerleşime elverişli ve verimli olmasına rağmen, seyrek diyebileceğimiz nüfusu ülkenin 

belirli bölgelerinde yoğunlaşmıştır. Yine aynı şekilde, Avrupa geneli düşünüldüğünde 

şehir ışıklarının uydu görüntülerine bakmak gibi basit bir gözlemle bile, nüfusun ve 

ekonomik faaliyetlerin belirli bölgelere yığılmış olduğunu ve merkez-çevre yapısı 

oluşturduğunu söylememiz mümkündür. Avrupa Birliği (AB) ve yaratmış olduğu ekonomik 

aktivite, bu ekonomik aktivitenin zaman içerisinde sanayi yerleşimi ve gelirin bölgesel 

dağılımı üzerine olan etkisi, ana akım iktisat tarafından uzun süreler göz ardı edilmiştir. 

Bu konularla ilgilenen ilk dönem ekonomik coğrafyacıları, (Thünen, Weber, Christaller, 

Lösch, Isard gibi) sanayinin kuruluş yeri ve yersel gelişme farklılıklarını açıklarken, Neo-

Klasik İktisadın katı varsayımlara dayalı yapısından fazlasıyla etkilenmiştir. Bunun 

neticesinde temel mekânsal farklılıkları, mekânlarda meydana gelen tarihsel ve kendine has 

değişim süreçlerini gerektiği ölçüde dikkate almamışlardır. 20. Yüzyılın ikinci yarısında 

artan küresel entegrasyon ve AB gibi bölgesel ekonomik entegrasyonlar neticesinde 

oluşan yeni siyasal, sosyal ve ekonomik ilişkiler ve bu ilişkilerin mekânsal sorunlara olan 

etkileri, geleneksel ekonomik coğrafyanın katı varsayımlara sıkıştırılmış yapısı ile 

analizi mümkün değildir. Özellikle AB’de oluşturulmaya çalışılan tek piyasa yapısı ile 

Avrupa’nın dünyadaki rekabet yarışında kendine daha iyi bir yer bulup bulamayacağının 

ve derinleşen entegrasyon sürecinin bu yarışta kendisine ne gibi etkileri olacağının merak 

edilmesi, bölgesel yığılma olgusuna ne yönde etki edeceğinin merak edilmesi; bir yandan 

ekonomik coğrafya çalışmalarındaki artışın önemli sebeplerinden biri olurken, diğer yandan 

ekonomik coğrafya alanında gerekli olan kavramsal ve kuramsal yenilenme için iticibir güç 

oluşturmuştur (Fujita, Krugman ve Venables, 1999; Krugman, 1991).  
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Dış ekonomik coğrafya analizi temelde ülke veya bölgenin dış ülke veya bölgelerle 

entegresini sağlama çabasıdır. Bu yönüyle ekonomik entegrasyon teorilerinden ve dünyada 

yaşanmakta olan ekonomik entegrasyon pratiğinden de olabildiğince faydalanmak gerekir. 

Diğer yandan analizin temel öğesinde uluslararası ticaret olduğu için uluslararası ticaret 

teorilerinin de analiz kapsamında değerlendirilmesi gerekir. Özellikle II. Dünya Savaşı 

sonrasında sanayileşmiş batı ülkeleri bir araya gelmiş, (Bretton Woods Sisteminin kurulması, 

Dünya Bankası, Uluslararası Para Fonunun kurulması, Dünya Ticaret Örgütünün Kurulması, 

Birleşmiş Milletlerin Kurulması, NATO’nun kurulması vs.) dünya genelinde kendi iktisadi 

yönetim ve üretim yapılarını kurma çabası içerisine girmiş, mevcut sermaye ve teknolojilerini 

dünya coğrafyasına yayarak yeni bir küresel ekonomik yapı organizasyonuna girişmişlerdir. Bu 

süreçler hem mevcut teorilerden etkilenmiş hem de teorilerin gidişatına etki etmiştir. 

1970'lerin ortalarından beri meydana gelen siyasi, ekonomik ve sosyal değişiklikler, 

birçok üretim sürecinin parçalanmasını ve coğrafi olarak yer değiştirmesini içerecek şekilde 

dünyayı daha karmaşık bir yapıya dönüştürdü. Dünya ekonomisi müreffeh bir merkezin tüketim 

ihtiyaçlarını karşılamaya yardımcı olacak üretimin gerçekleştirildiği çevre bölgelerden oluşan 

kutuplaşmış bir yapıya dönüştü. Bölgesel üretim zincirleri kuruldu ve tarihte görülmemiş 

düzeyde uluslararası iş bölümü üzerine üretim sistemleri inşa edildi. Bu süreçte devletler de bu 

bölgeler arasındaki siyasal sosyal ve ekonomik etkileşimin arttırılabilmesi amacıyla ilgili 

alanlarda altyapılar oluşturmaya çalıştı (Vertova, 2006). 

2.2 Dış Ekonomik Coğrafya Analizi 
Yukarıda yapılan genel tanımlamadan sonra Dış Ekonomik Coğrafya, ülkelerin 

ekonomik ilişkileri bulunabilecek olan coğrafi bölgelerin sahip oldukları ekonomik yapı olarak 

tanımlanabilir. Burada “ekonomik yapı” olarak adlandırılan şey, ülkelerin milli gelirleri, nüfus 

yapısı, sanayileşme düzeyleri, piyasalarındaki rekabet düzeyi, mevcut sektörler vs. gibi birçok 

ekonomik mevcut ve potansiyel olgularıdır. O halde dış ekonomik coğrafya analizi de ülkelerin 

ekonomik ilişki içinde oldukları veya olabilecekleri bölgelerdeki mevcut ve potansiyel 

ekonomik yapıların analizi olarak tanımlanabilir. 

Dış ekonomik coğrafya analizlerinde temel amaç, ülkelerin mevcut dış ekonomik 

ilişkilerini arttırmak ve benimsemiş oldukları dış ticaret stratejisi doğrultusunda hedeflerini 

gerçekleştirme konusunda etkinliği arttırma çabasıdır. Örneğin strateji ihracata yönelik dış 

ticaret stratejisi iken ve dış ticaret fazlası vermek amaçlanıyorken dış ekonomik coğrafya 

analizlerinden beklenen şey ülkenin mevcut ekonomik yapısında ihraç edebileceği ürünlerin 
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pazar potansiyellerini araştırmak, siyasi, ekonomik ve teknik standartların uyumlarını 

araştırmak ve potansiyel iş birliği imkânlarını araştırmak şeklinde olabilir. 

Ekonomik Coğrafya Analizleri kademeli şekilde gerçekleştirilmelidir. Başlangıçta 

ülkenin kendi ekonomik coğrafyası (Arz ve talep yapısı, coğrafi özellikleri, sanayileşme düzeyi 

vs.) ve muhtemel ilişki kurulabilecek diğer ülkelerin ekonomik coğrafi yapılarının mevcut 

durumları ve gelecek potansiyelleri analiz edilmelidir. İkinci aşamada mevcut duruma göre 

kurulabilecek yeni ticari ilişkiler tespit edilmeli ve sektör bazında, gerek kamu gerek özel kesim 

işbirlikleri ile diğer ülkeleri de içine alacak enformasyon ağlarının kurulması sağlanmalıdır. 

Son aşamada ise mevcut yapının ötesine geçmek amaçlanarak potansiyelleri üst noktalara 

taşıyacak altyapı, üretim ve beşeri sermaye yatırımları, kurumsal ve yasal düzenlemeler, yeni 

uluslararası anlaşmalar vs. gibi büyük çapta ve uzun soluklu atılımların ne olması gerektiği, 

önceliklerin nerelere verilmesi gerektiği analiz edilmelidir. 

Buradan da anlaşılacağı gibi dış ekonomik ilişkiler ulusal ve uluslararası, siyasi, 

ekonomik ve hatta sosyal boyutları olan çok yönlü yapılar üzerine kurulmaktadır. Birçok farklı 

alanda iç ve dış paydaşların katılımı ile teorik ve uygulamaya yönelik bilgiler bütünün iyi analiz 

edilmesi, sonrasında da önemli ölçüde kaynağın gerek yürütme gerekse piyasa mekanizmaları 

ile harekete geçirilmesi gerekmektedir. 

2.3 Dış Ekonomik Coğrafya Analizinin Dayandığı Teorik Temeller 
Dünyada yaşanan bölgelerarası etkileşimler alanındaki gelişmeler, küreselleşmeyle 

birlikte hız kazanan uluslararası ticaret ve bu ticaretin gerek ürün farklılaştırmaları gerekse     

endüstri içi ticaret anlamında gösterdiği değişimler ve buna bağlı olarak gelişme gösteren 

sanayileşme süreçleri, sanayinin yeniden yerleşme süreçleri ve bölgesel yığılmaları yeteri kadar 

açıklanamıyordu. Taşıma maliyetleri, ölçeğe göre artan getiri ve aksak rekabet piyasaları 

etkilerinin bir arada şekillendirdiği uluslararası ticaret ve bölgesel sanayi yığılmalarının 

açıklanabilmesi, özellikle endüstri içi ticaret hacminin hızlı bir şekilde arttığı, ülkelerin benzer 

faktör donanımıyla üretilebilecek malları hem ithal edip hem de ihraç ettiği ve ticaretin büyük 

oranda aksak rekabet piyasalarında faaliyet gösteren firmalar tarafından yapıldığı bir 

uluslararası ticaret ve sanayileşme yapısının açıklanabilmesi ancak 1980’lerden sonra 

geliştirilen modeller tarafından yapılabilmektedir (Krugman, 1985; Krugman, 1991b; Fujita, 

Krugman ve Venables, 1999) 

Bu modeller Krugman (1991a) tarafından uluslararası ticaret teorisi ve yerleşim 

teorilerinin başarılı bir şekilde birleştirilmesi neticesinde oluşan Yeni Ekonomik Coğrafya 
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modelleridir. Yeni Ekonomik Coğrafya, kendisinden önce gelen ve bölgelerarası dengesiz 

ekonomik gelişme olgusunu açıklamaya çalışan ve oldukça eskilere dayanan bilgi birikimini 

temel alarak, yığılma ekonomilerini açıklamaya çalışmış ve bu olgunun devamlılığını sağlayan 

merkez-çevre yapısını destekleyen kümülatif nedensellikleri de ortaya koymuştur. Yeni 

Ekonomik Coğrafya, ölçeğe göre artan getiri, taşıma maliyetleri, aksak rekabet piyasaları, 

faktör hareketliliği, ürün farklılaştırması gibi mikro ekonomik temelli değişkenleri tutarlı 

modellerle bir araya getirerek, endüstriyel yığılma olgusunu tek bir çalışma çatısı altında 

açıklayabilen modeller geliştirmiştir. Bu çalışma çatısı Yeni Ekonomik Coğrafya öncesi hiçbir 

görüşte başarılı bir şekilde oluşturulamamıştır (Storper, 2011). 

Yeni Ekonomik Coğrafya Modellerinin, kendinden önce çeşitli nedenlerden dolayı bir 

araya getirilemeyen aksak rekabet, ölçeğe göre artan getiri ve taşıma maliyetlerini bir araya 

getirmeyi başarabilmesi, takip edilen dört önemli strateji ile mümkün olabilmiştir. Bu 

stratejiler; “Dixit-Stiglitz (1977)” tarzı aksak rekabet dengesi modelleri, “buzdağı” benzetmesi 

ile nitelendirilen taşıma maliyetleri, tüm değişimlerin sonucunda gerçekleşecek dengenin 

önceden tahmin edilememesi ve ulaşılacak dengenin süreç tarafından belirleneceğini ileri süren 

“evrimci yaklaşım” ve son olarak gelişen “bilgisayar” teknolojilerinin yardımıyla daha 

karmaşık ve geniş çaplı hesaplamaların ve simülasyonların gerçekleştirilebilmesi şeklinde 

sıralanabilir (Krugman, 1998; Fujita, Krugman ve Venables, 1999). 

Dış ekonomik coğrafya analizi, Yeni Ekonomik Coğrafya Modellerinin öngördüğü, 

bölgesel kalkınma ve gelişmenin önemli itici güçlerinden olan bölgesel sanayi yerleşimine etki 

eden “Merkezcil Kuvvetler” için potansiyelin araştırılmasıdır. Bu potansiyeli araştırmaya 

başlamadan önce “Merkezcil Kuvvetlerin” ne olduğunu iyi anlamak araştırmanın verimliliğini 

arttıracaktır. 

Merkezcil Kuvvetler; Ekonomik faaliyetlere belirli bölgelerde yığılma yönünde etki eden 

kuvvetlere merkezcil kuvvetler denir ve üç farklı merkezcil kuvvet vardır. Bunlar, bir bölgenin 

sahip olduğu doğal coğrafi avantajlar, piyasa büyüklüğüne bağlı pozitif dışsal ekonomiler ve 

saf pozitif dışsal ekonomilerdir (Krugman, 1996). Birinci merkezcil faktör olan doğal coğrafi 

avantajlar, belirli bir bölgenin verimli topraklarının miktarı, yer altı ve yer üstü zenginliklerinin 

miktarı, diğer bölgelere erişim imkânının kolaylığı olarak sıralanabilir. Her bölgenin coğrafi 

avantajı aynı olmadığından doğal coğrafi avantajları yüksek olan bölgelerde üretim yapmak 

firmalar için bir tercih sebebi olabilir. Diğer yandan bazı doğal coğrafi üstünlükler bazı sektörler 

açısından cazip olacağından belirli sektörlerin belirli alanlarda yerleşmelerine de neden olabilir. 

Örneğin, demir-çelik fabrikaları kömür madenlerinin bulunduğu yerlerde kurulabilir. Doğal 
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coğrafi faktörler, endüstriyel yığılmaları tam olarak açıklayamamakla birlikte yalnızca yığılma 

veya uzmanlaşmanın tali bir belirleyicisi olarak karşımıza çıkmaktadır. Ancak, doğal coğrafi 

üstünlükler tanımlamasına ulaşım imkânlarının veya daha geniş bir tanımlama yapılarak 

piyasalara erişim kolaylığı imkânlarının da eklenmesi ile gerçekleştirilen ampirik çalışmalarda, 

doğal coğrafi üstünlüklerin anlamlı ve önemli ölçüde belirleyici bir faktör olduğu sonucuna 

varılmıştır (Rosenthal ve Strange, 2001; Puga, 2009; Capello, 2009). 

Merkezcil kuvvetlerin ikincisi, piyasa büyüklüğüne bağlı pozitif dışsal ekonomilerdir. 

Piyasa büyüklüğüne bağlı pozitif dışsal ekonomiler, bölgelerin Dış Ekonomik Coğrafyasından 

beklenen en önemli merkezcil kuvvet etkisini içermektedir. Bu analizler özellikle bu etkinin 

potansiyelini araştırmak üzere yapılır. Mekanizma şu şekilde işler; Geniş piyasaların yüksek 

satış miktarlarına ulaşmalarını sağlayacak imkânları sunması nedeniyle, firmalar bu piyasalara 

yakın yerlerde konumlanmayı tercih edecektir. Diğer yandan firmalar, geniş piyasalarda 

kendileri için girdi niteliğindeki mallarını da daha kolay bulabileceklerdir. Böylece mal tedarik 

sorunları da daha az olacaktır. Buna ilaveten fazla sayıda firmanın faaliyet gösterdiği bölgelerde 

nitelikli iş gücüne ulaşım imkânı da fazla olduğundan önemli bir diğer girdi olan iş gücüne erişim 

imkânı da kolaylaşmış olacaktır. Firmaların geniş iş gücü havuzundan yararlanma imkânı, iş 

gücünün sektörler arası elastikiyetinin yüksek olduğu durumlarda daha da artmaktadır. 

Krugman (1996) piyasa büyüklüğüne bağlı pozitif dışsal ekonomileri, bir bölgede gerçekleşen 

yığılmanın kendi kendini besleyen avantajı olarak tanımlamıştır. Piyasa büyüklüğüne bağlı 

pozitif dışsal ekonomiler var oldukça, bölgede yığılmalar gerçekleşmekte ve bu yığılma piyasa 

büyüklüğüne bağlı pozitif dışsal ekonomilerin daha da ileri seviyeye taşınmasına neden 

olmaktadır. Bu döngüsel ilişki “kümülatif nedensellik” olarak adlandırılır (Hirshman, 1958). 

Taşıma maliyetlerinde düşüş ve sınırlar arası geçiş imkânlarının artması bölgemizin 

çevresinde bulunan coğrafyalara ürün tedariki konusunda merkez üssü olma ve bunun bölgesel 

sanayileşmede kendini besleyen süreçleri yaratmasında önemli paya sahiptir. Bu 

mekanizmaların ortaya çıkabilmesi için gerekli lojistik altyapının oluşturulması ve gerekli 

ölçüde gümrük mevzuatlarının, standartlarının uyumlaştırılması, ileri düzeyde serbest ticaret 

anlaşmalarının imzalanması gerekmektedir. 

Üçüncü merkezcil kuvvet ise saf pozitif dışsal ekonomilerdir. Saf pozitif dışsal 

ekonomiler, birbirlerine yakın olan firmalar arasında bilgi yayılmalarının gerçekleşmesi olarak 

nitelendirilebilir. Diğer firmaların faaliyet gösterdikleri alanlara yani yığılma alanlarına dâhil 

olan firmalar o bölgede sahip olunan bilgi birikimine erişim imkânı elde etmiş olmaktadır. 



16 SAYFA

Böylece firmalar bölgedeki ürün, üretim süreçleri, yenilikler ve piyasa bilgisine sahip olarak 

saf pozitif dışsal ekonomilerden faydalanmış olacaktır (Parr, 2002). Firmaların birbirlerine 

yakın olmaları, mevcut bilgi birikimini paylaşmaları ve yeni bilgiler üretebilmeleri açısından 

oldukça önemlidir. Birbirine yakın olan firmalar, farklı bilgi kaynaklarına, farklı yorumlama 

tarzlarına daha kolay erişebilecekler ve karşılıklı bilgi alışverişinde bulunurken yeni bilgilerin 

oluşumu için de ortam hazırlamış olacaklardır. Bilgiye erişim imkânı coğrafi yakınlık ile 

doğrudan alakalı olmakla birlikte firmalar ve bölgeler arası erişim imkânları ile de alakalıdır 

(firma iletişimleri, bölgeler arası vize vs. uygulamalar). Yığılma bölgelerinde ortaya çıkan bilgi 

yayılmaları, bölgenin yapısını zaman içerisinde değiştirerek bölgeyi daha fazla bilginin 

kullanıldığı, daha yaratıcı ve daha yenilikçi bir yer haline getirebilir. Buna göre bilgi 

yayılmalarının da dinamik ve kümülatif bir sürece göre işlediğini ve yığılma bölgelerinde kendi 

kendini besleyen yığılma süreçlerine katkı yaptığını söyleyebiliriz (Cappellin ve Wink, 2009). 

Yukarıda açıklamış olduğumuz merkezcil kuvvetlerin temeli Marshall (1890)’ın dışsal 

ekonomilerine dayanmaktadır ve literatürde genellikle “Marshallcı Dışsallıklar” olarak 

adlandırılır. Duranton ve Puga (2004) Marshallcı Dışsallıklara farklı bir yorum getirerek 

bölgesel yığılma ve uzmanlaşmanın mikro temellerini üç farklı mekanizma ile açıklamaya 

çalışmıştır. Üç mekanizmanın da temelinde coğrafi bölgelerin firmalar için sağlamış oldukları 

ölçeğe göre artan getiri imkânları yatmaktadır. Ancak, ölçeğe göre artan getirilerden sadece 

yeteri kadar büyük firmalar değil nispeten küçük firmalar da yararlanmak istemekte ve onlar da 

diğer firmalar ile aynı bölgede faaliyet göstererek yığılma bölgelerine katkı sağlamaktadır. 

Marshallcı Dışsallıklar, yığılma ekonomilerini açıklamak için iyi bir başlangıç olmakla birlikte 

teorik mekanizmayı tam olarak açıklayamamaktadır. Örneğin, firmalar ve girdiler arasında bir 

“eşleştirme mekanizması” olduğunu düşünelim. Bu mekanizma, her bir firmanın kendine has 

ihtiyaçlarına cevap verebilecek iş gücü, aramalı ve bilgiyi firmalar ile buluşturabilecektir. Buna 

bağlı olarak kurulan eşleştirme modeli sayesinde, bölgesel yığılma ve uzmanlaşmayı üç 

Marshallcı Dışsallıkları da içeren tek bir mekanizmada açıklamak mümkün olacaktır (Duranton 

ve Puga, 2004).  

Duranton ve Puga (2004) tarafından matematiksel modellemeler ile açıklanan bu 

mekanizmaların incelenmesi vasıtasıyla yığılma ekonomileri literatürüne yapılan katkı, YEC’in 

genel olarak ekonomik coğrafyaya yapmış olduğu katkıyı oluşturan önemli yapı taşlarındandır. 

Çünkü kendisinden önceki ve yine YEC çatısı altında birkaç çalışma dışında, ekonomik 

yığılmaların nedenlerine ilişkin birçok açıklama yapılmış olmasına rağmen bunun nasıl 

gerçekleştiğini modern ekonominin araçları ile açıklayabilen görüşler oluşturulamamıştır. 
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Yığılma ekonomilerini açıklayan ve mikro temellere dayandırılmış üçlü mekanizma; 

paylaşım, eşleştirme ve öğrenme mekanizmalarıdır. Paylaşım mekanizması; bölünemeyen 

kamu malları ve büyük tesislerin ortak kullanımı, yüksek aramalı çeşitliliğinin sağladığı ölçeğe 

göre artan getirilerin ileri geri bağlantılar ile firmalar tarafından paylaşımını, şehirlerin yüksek 

uzmanlaşma dereceleri sayesinde elde edilen maliyet avantajlarını ve firmalar ile iş gücünün 

belirli yerlerde toplanarak negatif veya pozitif talep şoklarının risklerini olabildiğince 

azaltmalarını sağlaması ile ilgilenir. Eşleştirme mekanizması; yığılma bölgelerinde oluşan iş 

gücü havuzlarının, firmalara ve iş gücüne daha uygun niteliklerde eşleşme imkânı sağlaması, 

çok sayıda firma ve iş gücü olması dolayısıyla firmaların ve iş gücünün iş ve işçi bulabilme 

imkânını arttırmasıyla ve firmaların kendi aralarında ve işçiler ile imzaladıkları anlaşmaların 

iptal olması veya geç kalması durumunda başka tarafların kısa sürede bulunabilmesine imkân 

sağlamasıyla ilgilenir. Öğrenme mekanizması; çok sayıda bireyin yüz yüze etkileşime girerek, 

bilginin üretilmesi, yayılması ve zaman içerisinde yüksek bir bilgi birikimi oluşturulması ile 

ilgilenmektedir. Bu üç mekanizmanın birbiri içerisine girmiş şekilde işlemesi neticesinde çeşitli 

bölgelerde kendini besleyen bir yığılma süreci ortaya çıkmış olacaktır. Ancak bu etkilerin 

büyük bir çoğunluğu, yüksek yoğunluk nedeniyle ortaya çıkan merkezkaç kuvvetlerinin 

etkisiyle, bir noktadan sonra yığılmanın hızını düşürecek şekilde hatta bölgesel yayılmaya 

neden olacak şekilde çalışabilecektir (Duranton ve Puga, 2004). 

Şekil 1: Dış Ekonomik Coğrafya Analizi ile İlgili Teoriler 

 

 

Ekonomik Coğrafya Teorisi Uluslararası İktisat Teorisi 

Yeni Dış Ticaret Teorisi 

Endüstriyel  

Organizasyon Teorisi Verimlilik, Yer Seçimi, Bilgi Birikimi, 

Tedarik İmkanları, İşgücü Havuzu, 
Düşük Altyapı Maliyetleri vs. 

 

Yeni Ekonomik 
Coğrafya Teorisi 

 

Yeni Ekonomik 
Entegrasyon Teorisi 
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2.4 Bölgesel Ekonomik Potansiyel Analizi 
Blakely (1994), bölgesel ekonomik kalkınmayı "… yerel yönetimlerin veya topluluk 

temelli kuruluşların ticari faaliyeti ve istihdamı teşvik etmek veya sürdürmek için dahil olduğu 

bir süreçtir. Yerel ekonomik kalkınmanın temel amacı, toplumu iyileştiren sektörlerde istihdam 

fırsatlarını teşvik etmektir." olarak tanımlanmaktadır (Stimson, Stough, & Roberts, 2006, s. 5). 

Ekonomik kalkınma ister şehirler ister eyaletler veya ülkeler arasında olsun, öncelikle 

mekânsal avantaja bağlıdır. Firmalar, ekonomik kâr için daha büyük fırsatlar sunan alanlar 

aramaktadır (Eberts, 1990, s. 19). Bölgesel ekonomik kalkınma hem bir ürün hem de bir süreç 

olarak görülmektedir. Örneğin, ekonomik kalkınmanın ürünü olarak zenginlik, yatırım, yaşam  

standardı ve çalışma koşulları bölgelerde yaşayan, çalışan ve yatırım yapan insanların en çok 

ilgilendiği şeyler olarak gözükmektedir. Genellikle bu standartlardaki artış veya iyileştirmeler, 

ekonomik gelişme ile eşitlenmektedir. Ekonomistlerin ve ekonomik planlamacıların en çok 

ilgilenme eğiliminde oldukları, endüstri desteği, altyapı, iş gücü ve piyasa gelişimi gibi 

süreçlerdir. Bölgelerdeki ekonomik politika ve stratejiyi etkileyen karar alma süreçleri, döviz 

kurları, yeni teknolojiler, dış rekabet gibi dışsallıkların daha büyük bir rol oynadığı ekonomik 

ortamların istikrarsız ve değişen doğası ile daha da karmaşık hale gelebilmektedir (Stimson, 

Stough, & Roberts, 2006, s. 4). 

Ulusların ve bölgelerin sürdürülebilir kalkınma sonuçlarına ve büyümeye ulaşması için, 

hükümet ve iş dünyası tarafından uygulanacak politikalar ve stratejiler dengesine ihtiyaç vardır. 

Bunlar aşağıdakileri içerir (Stimson, Stough, & Roberts, 2006, s. 10): 

 Verimliliği artırmaya odaklanmak, 

 Rekabetçilik ve üretim girdilerinde azalmaya yönelik çalışmalar yapmak,  

 Fiyat hareketliliği ve lojistik sistem üzerine çalışmalar yapmak, 

 Atıkların azaltılması ve yeniden kullanılması, 

 Kaynakların daha fazla esnetilmesi ve kullanılması, 

 Talep odaklı, ihracat odaklı ekonomilerin gelişimi. 

Kalkınma stratejileri için coğrafyanın ve yerel bağlamın önemli olduğunun kabul 

edilmesi nedeniyle politikalar giderek etkili ve sürdürülebilir tasarlanmakta ve 

benimsenmektedir. Kalkınma ve yenilenmenin ana kaynağı olarak “bölgelerin zenginliğini” 

ortaya çıkarmak gözükmektedir. Aşağıdan yukarıya, bölgeye özgü, uzun vadeli ve çoğul aktör 

temelli politika eylemlerini destekleme eğiliminde stratejiler geliştirilmektedir (Ascani, 

Crescenzi, & Iammarino, 2012, s. 13; Amin, 1999, s. 366). 
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Bölgesel Ekonomik Potansiyel Analizi, bir alt ulusal bölgede gelecekteki rekabet gücü ve 

büyüme potansiyeli olan ekonomik sektörleri belirlemeye yardımcı olan bir metodolojidir 

(Mesopartner, 2021). Bölgesel ekonomik analiz yöntemleri, ekonomik coğrafyanın yanı sıra 

bölgesel ve kentsel ekonomiden teorik temelli, ampirik çalışmalarda sıklıkla kullanılmaktadır. 

Bu yöntemler, yığılmaların varlığı ve evrimi, bölgesel ekonomik büyüme ve bölgesel 

farklılıklar dahil olmak üzere, bahsedilen araştırma alanlarındaki en önemli konulardan 

bazılarını analiz etmeyi amaçlamaktadır (Weiland, 2019, s. 1). 

Bölgesel potansiyel kavramı, fizikteki elektrik potansiyeline benzer ve ilk olarak Stewart 

J. Q tarafından 1947 yılında yapılan “Nüfusun Dağılımı ve Dengesi İle İlgili Deneysel 

Matematiksel Kurallar” isimli nüfus dağılımı çalışmasında kullanılmıştır. Daha sonra Harris D. 

tarafından 1954, Clark C. tarafından 1966 ve Rich D. tarafından 1975 ve 1980 yıllarında pazar 

veya ekonomik potansiyel şeklinde endüstriyel konum analizinde çalışmalar geliştirilmiş ve 

kullanılmıştır (Keeble, Owens, & Thompson, 1982, s. 420).  

Ulusal, bölgesel ve yerel düzeydeki ekonomik politika karar vericileri genellikle 

ekonomik büyüme ve kalkınma ile ilgilenmektedir. İmalat ve hizmet sektörlerinin yerel ve 

uluslararası düzeyde ekonomik performansı ve rekabet gücü, büyüme ve gelişme için temel ön 

koşuldur. Dünya pazarında sadece firmalar ve sanayi sektörleri rekabet etmemektedir, aynı 

zamanda bu işletme ve endüstrilere ev sahipliği yapan bölgeler ve bütün ülkeler de giderek 

artan bir şekilde rekabet etmektedir. Alt sektörlerin ve endüstrilerin mevcut ve gelecekteki 

rekabet gücü hakkında belgelendirme yapmak için yöntemlere ve metodolojilere ihtiyaç 

duyulmaktadır. Ekonomik potansiyelleri belirlemeye yönelik bölgesel ve yerel düzeyde 

geliştirilen yöntemler aşağıda sıralanmakta olan etkenlere de yardımcı olabilir (Schoen, 2008, 

s. 70-71): 

 Bir bölgenin ana ekonomik potansiyellerini belirlemede bölgesel hükümete ya da destek 
programlarına, 

 Özel sektör ve KOBİ gelişimi açısından gelecekteki rekabet avantajlarını 
değerlendirmeye, 

 Yerel üreticileri ayakta kalmaları veya daha rekabetçi hale gelmeleri için desteklemeye, 

 Yerel veya Bölgesel bir ekonomik kalkınma stratejisi geliştirmeye, 

 Bölge için uygun yarı politik önlemler formüle etmeye, 

 Sektörlerin geçmiş ve mevcut performansını ve uluslararası rekabet gücünü 
kıyaslamaya yardımcı olabilir. 
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2005 yılında Alman Uluslararası İşbirliği Kurumu, Alman danışmanlık şirketi 

Regionomica tarafından gelecekte uygulanabilir endüstrilerin belirlemesi için Özel Sektör 

Geliştirmede Yenilikçi Araçlar isimli sektör analizi yapılmıştır. Sektör incelemesi, gelişmekte 

olan ülkelerde yenilikçi ve gelişme beklentileri olan endüstrileri belirlemek için bir araçtır ve 

sürdürülebilir ekonomik kalkınmanın kalkınma önceliği altındaki programların bir parçası 

olarak proje değerlendirmelerinde kullanılması amaçlanmıştır. Sektörleri geliştirme çalışması 

bağlamında en uygun sektörleri daraltmak için dört adımlı bir yaklaşım uygulanmaktadır 

(Schoen, 2008, s. 78). 

Şekil 2: Uygulanabilir Geleceğin Endüstrilerini Belirleme Adımları 

 

Kaynak: (Schoen, 2008, s. 78) 

 

Birinci adım, ulusal düzeyde istihdam ve brüt katma değere ilişkin istatistiksel verilere 

dayanmaktadır. Bu istatistiksel parametrelerin belirli endüstrilerdeki aynı parametrelerin ulusal 

düzeydeki göreli payları hesaplanmakta ve sektörel istihdamın ve katma değerin son 5-10 

yıldaki gelişme eğilimleri gözlemlenmektedir. Sonrasında, önceden seçilmiş sektörlerin ulusal 

payları uluslararası paylarla karşılaştırılmaktadır. Uluslararası oranlar küresel bir bağlamda 

veya aynı coğrafi bölge bağlamında olabilmektedir. Sektörlerin ön seçimini daraltmak için 

aşağıda sıralanmakta olan kriterlerin bilinmesi gerekmektedir: Ulusal ekonomide endüstri 

temsili, sürekli veya kısmi büyüme veya sürekli gelişme, komşu ülkeler veya bölge ile 
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karşılaştırmalı sektör performansı, bir sektör için orta vadeli ile uzun vadeli tahminler ve bu 

sektördeki ürünlere yönelik talebin geleceğe yönelik beklentileri. “Evet” yanıtı alan sektörler 

analiz kapsamına girmektedir (Schoen, 2008, s. 79). 

İkinci adımda, her bir endüstrinin çerçeve koşulları analiz edilmektedir. Buna kalkınma 

politikası yönergeleri, ticaret, gümrük ve belirli sektörler için yatırımlar ve tarife dışı 

parametreler hakkında ikili ve çok taraflı anlaşmalar dahildir. İkinci adımın analizinde 

yapılacak bilgiler, resmi belgelerin incelenmesi ve uzman görüşmeleri yoluyla elde 

edilebilmektedir (Schoen, 2008, s. 80). 

Üçüncü adımda ise, beş kriter kümesi boyunca bir puanlama alıştırmasından 

oluşmaktadır. Her küme 3 ile 6 arasında kriter içermektedir. Analiz edilen sektöre bağlı olarak 

kümeler kendi aralarında ağırlıklandırılmakta ve her kümedeki kriterler birbirine göre 

ağırlıklandırılmaktadır. Kriterler; iş gücünün beklentileri, sektör için ulusal kalkınma 

beklentileri, uluslararası rekabet gücü, yenilikçilik, çevresel sürdürülebilirliğin sağlanmasıdır. 

Her sektör, 5 puanlık bir ölçekte gelecekteki uygulanabilirliği hakkında genel bir puan 

almaktadır. Genel sektör puanları, dördüncü adım olan uygulama kısmı için endüstri 

sektörlerinin nihai seçiminde temel bir görev görmektedir (Schoen, 2008, s. 80). 

Bölgesel Ekonomik Potansiyel Çalışması yöntemi Vietnam’da 2006 yılında ülkedeki 

ikincil merkezler olan Hai Phong, Da Nang ve Can Tho’da, 2007'de Vietnam'ın Tra Vinh 

eyaletinde ve 2007'de Endonezya'nın Güney Orta Java kentindeki Solo Raya bölgesi için 

bölgesel bir kalkınma stratejisi geliştirilmiştir (Schoen, 2008, s. 81). 

Bölgesel Ekonomik Potansiyel Analizi, bir bölgenin ana ekonomik potansiyellerini 

belirlemek için bölge yönetimine veya destek sağlayan programlara yardımcı olur, özel sektör 

gelişimi açısından mevcut veya gelecekteki rekabet avantajlarını belirler ve yerel üreticilerin 

rekabet ortamına uygun hale gelmesine yardımcı olmaktadır (Mesopartner, 2021). 

Bölgesel ekonomiyi desteklemek için istekli bir kalkınma programı veya bölgesel 

hükümete başlayan bir bağışçı için kilit sorular şunlardır: “Ulusal ve özellikle uluslararası 

olarak tanıtılacak ürünler nelerdir? Özel yatırımları çekmek için hangi alt sektörler 

seçilmelidir? Hangi alt sektör üreticisi, değer zincirinin aşağısındaki ulusal ve uluslararası 

aracılar ve alıcılarla bağlantı kurmalı?” (Schoen, 2008, s. 82). Bölgenin ekonomik 

potansiyelini ölçmek için neden ağırlıklı olarak küresel pazarlara ve uluslararası talebe 

odaklanılma sebepleri şu şekilde sıralanmaktadır. 
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1. İlk seçim için resmi veriler araştırılmakta ve bu verilerin gelişimine en az 5 yıllık 

bir süre boyunca bakılmakta, bu şekilde gelecekteki büyüme yörüngelerini ve dolayısıyla 

ekonomik potansiyele ilişkin değerlendirme yapılabilmektedir. Bu gereksinimi karşılamaya en 

uygun veriler yerel veya ulusal ticaret verileri, ihracat verileri veya yatırım verileridir. İç ticaret 

verileri genellikle bölgesel düzeyde ve yerel düzeyde mevcut olmadığından ve yatırım verileri 

genellikle eksik olduğundan, ihracat verilerine ve de küresel pazar perspektifine güvenilmesi 

gerekmektedir (Stamer, 2000)’den aktaran (Schoen, 2008, s. 82). 

2. İkincisi, yabancı alıcılar ve müşterilerle etkileşime girerek, gelişmekte olan 

ülkelerdeki üreticiler, genellikle kendi iç pazarlarında karşılaşmadıkları, ancak onları 

yükseltmeye, daha rekabetçi olmaya teşvik eden karmaşık bir talep düzeyine maruz 

kalmaktadır. Çok yıllı istatistiksel ihracat verileri bu üreticilerin küresel ticari ilişkilerini 

sürdürmeyi ve uluslararası rekabet ortamında bulunmaya devam ettiğini, uluslararası ve 

dolayısıyla iç pazarlarda da rekabet edebilirlik düzeylerinin bir göstergesi bulunmuş olacaktır 

(Schoen, 2008, s. 82). 

3. Üçüncüsü, uluslararası ticari ilişkilere bakmak aynı zamanda küresel alıcıların 

tüm dünyadaki aynı ürünün üreticileri ile karşılaştırma yapmasına ve önceden tanımlanmış 

kritik başarı faktörlerine göre rekabet güçlerini değerlendirmeden yararlanma fırsatı 

vermektedir. Eğer ki, alıcılar ve yerel üreticilerle yapılan görüşmeler kapasite ve ürün kalitesi 

açısından alıcılardan üreticilere önemli ölçüde destek olduğunu ortaya koyuyorsa, bir sektörün 

gelecekteki ekonomik potansiyeli için olumlu bir değerlendirme yapılmış olur (Schoen, 2008, 

s. 82). 

Vietnam ve Endonezya’da yapılan Ekonomik Potansiyel Analizi üç aşamada 

gerçekleştirilmiştir. İlk olarak; bir bölgenin üretim, ticaret ve yatırımına ilişkin istatistiksel 

veriler incelenmiş ve ilgili bölge için bir araya getirilerek, başlangıçta gerçekleştirilen 

derinlemesine masa başı araştırması yapılmıştır; ikinci olarak bölgede ve ülkenin büyük 

şehirlerinde, değişen talebi karşılamak için firmaların kapasite ve performansına ilişkin alıcı 

değerlendirmesi ve hacim ve miktar açısından gereksinimleri karşılamaya yönelik sanayi 

kapasitesinin değerlendirilmesine dayalı olarak potansiyel sektörlerin sayısı daraltılmıştır; 

üçüncü olarak mevcut ve potansiyel küresel talebin mevcut kapasiteler ve yapılarla 

karşılaştırılması yapılmıştır. Belirlenen performanslar ve eksiklikler daha sonra bölgesel 

paydaşlara bir geri bildirim çalıştayı ile sunulmuş ve kapsamlı bir rapora dönüştürülmüştür 

(Mesopartner, 2021). 
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Şekil 3: Ekonomik Potansiyel Çalışması 

                                                                                                                                         Kaynak: (Schoen, 2008, s. 84) 

 

Bölgesel ekonominin güçlü bir şekilde büyüyen alanlarını belirlemek için kapsamlı bir 

analiz yapılmaktadır. İlgili alt sektörler için dünya talebi ve ulusal talep eğilimleri de dikkate 

alınmaktadır. Sektör seçimi aşağıda sıralandığı şekilde dört aşamada gerçekleşmektedir 

(Schoen, 2008, s. 85-86) . 

1. Son beş yıldaki bölgesel ihracat gelirleri incelenmekte ve buna göre bölgenin en 

fazla ihracat yapan ürünleri tespit edilmektedir. Bu analizden bölgesel düzeyde ürünlerin 

büyüme veya küçülme eğilimlerini gözlemlenebilmektedir. 

2. Nispeten güçlü ihracat sektörlerinin ulusal eğilimlerini, yani bölgedeki başlıca 

ihracat ürünlerinin paylarına karşı ülkenin toplam ürün ihracat gelirini incelenmektedir.    Analiz, 

sektörün ulusal düzeyde küçülen veya büyüyen eğilimlerini göstermektedir. 

3. Hem bölgesel hem de ulusal düzeyde sektör eğilimlerine bakıldıktan sonra 

dünya pazarı talebi dikkate alınmaktadır. Bir ürünün bölgesel pazarda üretimi ve ihracatı artsa 

bile dünya ticaretindeki payının azalabileceği açıktır. Bu senaryonun olası nedeni, dünyanın 

belirli bir üründen daha fazlasını talep etmesi ve aynı zamanda diğer ülkelerin aynı üründen 

daha fazla üretip ihraç etmesi, dolayısıyla bölgesel/ulusal ürünlerin ihracat hacminin dünya 

pazarında küçülmesidir. Bu analiz, bölgeden üretilen ve ihraç edilen ürünlere yönelik dünya 

talebinin daraldığını veya genişlediğini analiz etmeyi amaçlamaktadır. 

4. İlgili ürünlerin küresel bağlamda önemi, yani seçilen ürünlerin genel dünya 

ticaretinde son beş yıldaki büyüme ve küçülme oranının araştırması yapılmaktadır. 
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2.5 Dünya’da ve Ülkemizde Yapılan Çalışmalar (Ampirik Literatür) 
Sanayinin beşiği olan Avrupa, her ne kadar milli gelirleri içerisinde sanayinin payı 

azalıyor olsa da sanayileşme süreçlerini hiçbir zaman ihmal etmemiş ve daha ileri noktalara 

taşımak için gerek teori gerek uygulama alanında birçok çalışma gerçekleştirmiştir. Özellikle 

ikinci dünya savaşından sonra daha bütünleşik bir yapı oluşturan Avrupa, ortak sanayi 

planlamaları yapmış hem kendi içlerinde birbirleri arasında hem de Avrupa dışı dünyadan 

yabancı sermaya yatırımları çekebilmek için, mevcut yatırımların daha verimli, karlı ve 

rekabetçi olabilmesi için uygun zemin hazırlamaya çalışmıştır. Bu durum ekonomik coğrafya 

potansiyelini araştıran çalışmaların da öncü olarak Avrupa’da başlamasını sağlamıştır.  Avrupa 

bağlamında mekânsal sorunlara ekonomik potansiyel analizi uygulamak için ilk girişim, farklı 

bölgelerde bulunan üreticilere erişilebilirlik açısından çekiciliğini ve bu erişilebilirlik 

üzerindeki olası etkisini ölçmek için Clark, Wilson ve Bradley, (1969) tarafından yapılmıştır 

(Keeble, Owens, & Thompson, 1982, s. 420). 

Batı Avrupa'daki tüm bölgelerin sanayi konusunda çekiciliğini ölçmek için seçilen 

yöntem, ekonomik potansiyelin hesaplanmasıdır. Herhangi bir noktanın ekonomik potansiyeli, 

çevresindeki bölgesel gelirlerin toplanmasıyla tanımlanmış, her bir bölgesel gelir ilk olarak o 

noktaya ulaşmanın uzaklık maliyetlerine bölünmüştür. İmalat sanayilerinin yerini belirleyen en 

önemli değişkenler bölgesel gelir ve mesafe maliyetleridir. Ana girdi kaynakları ve ürün için 

ana pazarlar belirlenmiş ve bunlara herhangi bir noktadan ulaşmak için katlanılan mesafe 

maliyetlerinin bir değerlendirmesi yapılmıştır. Üretim alanı ve pazarlar arasındaki ilişki açıkça 

karşılıklıdır; endüstrinin büyümesi pazarın büyüklüğünü artıracak ve çevredeki çevre bölgelerin 

zararına olacak şekilde daha fazla sanayi bölgeye çekilecektir (Clark, Wilson, & Bradley, 1969, 

s. 198). 

Avrupa Topluluğu (AT) içinde göreceli erişilebilirlikteki bölgesel farklılıkların kapsamı 

ve eğilimleri, 'ekonomik potansiyel analizi' tekniği kullanılarak ölçülmüştür. Bu, aslında tüm 

AT ticaret birimine coğrafi olarak dağıtıldığı için, her bölgenin ekonomik faaliyetle göreceli 

etkileşim potansiyelinin özet endekslerini oluşturmuştur. Farklı yıllar için sonuçların 

karşılaştırılması, bölgesel erişilebilirliğin nasıl değiştiğini ortaya koymakta ve hem ekonomik 

faaliyet dağılımındaki fiili değişikliklere hem de tarife engelleri gibi etkileşim üzerindeki 

kısıtlamaların kaldırılmasına izin vermektedir (Keeble, Owens, & Thompson, 1982, s. 420). 

Avrupa Birliğinin Doğu Avrupa’ya doğru genişlemesi ve merkez ülkelerin sanyilerinin 

belirli oranda bu bölgelere kayması, bu bölgelerdeki nisbi düşük sanayileşme seviyesi 2000’li 
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yıllardan sonra teorik çalışmalarda ve politik uygulamalarda odak noktasını merkez ve doğu 

Avrupa’ya kaydırmıştır. Bu bağlamda Ciestik ve Ryan (2003), Merkez ve Doğu Avrupa(CEE) 

ülkelerinin dış ekonomik coğrafi potansiyelini araştırmak üzere bir çalışma gerçekleştirmiştir. 

Çalışmada, CEE ülkelerinin en büyük dış ekonomik coğrafya potansiyelinin Batı Avrupa 

ülkeleri olduğu düşünülmüş ve araştırma bu yönde gerçekleştirilmiştir. Araştırma da ayrıca 

CEE ülkelerinin bu potansiyeli ile ne şekilde yabancı sermaye çekebileceği Japon çok uluslu 

firmaları üzerinden araştırılmıştır. Çekim Modeli yöntemi ile gerçekleştirilen çalışmanın 

sonuçlarında CEE ülkeleri için Batı Avrupa’nın önemli bir potansiyel olduğu ve çok uluslu 

Japon firmalarının bu potansiyele ulaşabilmek için CEE ülkelerine doğrudan yabancı yatırımlar 

gerçekleştirdiği sonucuna varılmıştır. Ayrıca bu firmalar seçim yaparken ülkelerin yerel 

ekonomik potansiyellerini de dikkate almışlardır. Bu bağlamda ülke karekteristiklerinin de 

önemli olduğu sonucuna ulaşılabilir.  

Melnyk (2008), Ukrayna’nın ihracat potansiyelini dış ekonomik coğrafyası ile ülkenin 

kendi ekonomik yapısı ve performansını birlikte analiz ederek değerlendirmiştir Analiz 

yöntemi üç basamaktan oluşmaktadır. Birinci basamakta ülkenin kaynaklar ve firmaların ihraç 

potansiyeli araştırılmıştır. Firma potansiyelinin de özellikle girişimcilik düzeyi, faaliyet 

gösterdikleri sektör ve dünya genelindeki rekabetçi güçlerinin belirlediğini ileri sürmüştür. 

İkinci basamakta hedef ülkelerin (dış ekonomik coğrafya) potansiyeli araştırılmıştır. Bu hususta 

da özellikle üklenin genel yapısına ilave olarak araştırmanın sektörel bazda eşleştirmeler 

yapılarak gerçekleştirilmesinin gerekliliği vurgulanmıştır. Üçüncü basamakta ise ülkeden dışa 

açılma potansiyeli araştırılmıştır. Bu noktada uluslararası bağlantışar ve entegrasyon sseviyeleri 

ile fiziki altyapıların önemi üzerinde durulmuştur.  

Gudz vd. (2020) Ukrayna için alt bölgeler bazında dış ekonomik coğrafya potansiyeli 

araştırması yapmıştır. Çalışmada bölgelerin potansiyellerinin tespit edilmesi ve bu 

potansiyellerin gerçekleştirilebilmesi için gerekli unsurlara açıklık getirilmeye çalışılmıştır. 

Çalışmaya göre bir bölgenin dış ekonomik potansiyeli şu unsurlara bağlıdır; bölgedeki 

işletmelerin ihracat potansiyeli ve dış ekonomik ilişkilerin potansiyeli ile ifade edilen dış 

ekonomik faaliyeti yürütme yeteneği, bölgenin iç ve dış kaynakları (maddi, mali, insan) birlikte 

yönetebilme kabiliyeti, sistemli bir yapıya sahip olan dış ilişkiler, bölgenin dış ekonomik 

faaliyetinin dijitalleşmeye dayalı bilgi tabanına oturtulması.  

Cieślik, Biegańska ve Środa-Murawska (2021), CEE ülkeleri için dış ekonomik 

potansiyel araştırması yapmıştır. Çalışmada bölge ülkelerinin uluslararası değer zincirlerine 
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dâhil olmalarının muhtemel getiri ve görütüleri, değer zincirlerine nasıl dahil olabilecekleri 

araştırılmıştır. Temelde firmaların dış ekonomik coğrafya ile etkileşimini arttırmanın yollarını 

araştıran çalışmada fizma bazlı anket uygulaması ve ülke bazlı kurumsal ve makroekonomik 

değişkenler ile gerçekleştirilen ekonometrik uygulamalar yapılmıştır. Sonuç olarak her ülke için 

potansiyel sektörler ortaya koyulmuştur. Genel olarak çıkan sonuca göre tüm ülkelerin daha 

fazla dış ticaret yapıyor olması, dış dünya standartlarına yakın olmaları ve küresel değer zinciri 

içinde yer almaları potansiyellerini arttırmaktadır. Ayrıca bu noktada daha başarılı olan 

ülkelerin yabancı sermaye çekme konusunda da daha başarılı olduğu ve gelişim süreçlerinin 

hızlandığı görülmüştür. 

Türkiye’de yapılan çalışmaların genel oalrak kalkınma ajansları tarafından 

gerçekleştirildiği görülmektedir. Bunlar şu şekilde sıralanabilir; TRC3 Bölgesine ait Dış 

Ekonomik Çevre Analizi Dicle Kalkınma Ajansı ve Türkiye Araştırma Vakfı tarafından 2011 

yılında yapılmıştır. 

TRC3 Bölgesi Dış Çevre Analizi, bölgenin kalkınması, refah seviyesinin artırılması 

açısından, üç temel parametre seti arasındaki ilişkileri analiz etmeyi amaçlamaktadır. Bunlardan 

ilki, bölgenin girişimcilere ve o bölgede yaşayanlara sunduğu imkânlardır. İkincisi, çevre illerle 

kıyaslandığında TRC3 Bölgesi’nin durumudur. Üçüncü husus ise TRC3 Bölgesi bir sınır 

bölgesi olduğu için sınır ötesi iş birlikleri üzerine bir değerlendirmedir. 

Çalışmanın birinci kısmında Türkiye’nin makroekonomik göstergeleriyle ekonomik 

dönüşümünün analizi yapılmaktadır. Türkiye’nin ihracatının sınıflandırılması yapılmış ve daha 

sonra ihracat göstergeleri bölgelere göre sınıflandırılmıştır. Yapılan analiz sınır bölgesine ait 

olduğundan, komşu ülkelerle yapılan ürün sınıflarına da yer verilmiştir. Avrupa Birliği Katılım 

Öncesi Mali Yardım Aracı (IPA)’nın bir parçası olan Bölgesel Rekabet Edebilirlik Operasyonel 

Programı (BROP) kapsamındaki iller ve bu kapsamda olmayan illerin ihracatının hangi 

bölgelere yöneldiği analiz edilmiştir. BROP Bölgesinde olan ve İstanbul Sanayi Odası 1000 

Büyük Sanayi Kuruluşu Listesinde sıralanmış firmaların yerleşik olduğu illere analizde yer 

verilmiştir. 

Çalışmanın ikinci kısmında TRC3 Bölgesi’nin ihracat yapısı analiz edilmiş, Bölgenin 

dış  Çevresiyle olan ticari ilişkileri incelenmiş ve sektörel bazda güçlü yanlar ortaya konmuştur. 

Analizde Bölgede imalat sanayisindeki firma sayıları ve alt sektörlere ilişkin analiz yapılmıştır. 

İhracata ilişkin Irak özelinde değerlendirme yapılmakta olup iki ülke arasındaki ürün dağılımı 

incelenmiştir. Çalışmada bölgedeki illerin Irak, Suriye ve KKTC’yle gerçekleştirdikleri ihracat

oranları, ihracata konu olan ürünlerin dağılımı incelenmektedir.  
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Çalışmanın üçüncü bölümünde, Irak, İran, Suriye’ye ilişkin iktisadi ve siyasi mevcut 

durum analizi yapılmıştır. Ülke pazarlarının sunduğu fırsatlar, yatırım ortamı, ülkelere yapılan 

doğrudan yatırımlar ve buralardaki siyasi durum incelenmektedir. 

Çalışmanın dördüncü bölümünde TRC3 Bölgesinin eksikliklerini anlamak için Bölge 

sanayicilerinin algılarını ölçmek ve hem diğer bölgeler hem de küresel düzeyde Bölgedeki 

yatırım ortamındaki farklılığı ve benzerliği çıkarmak için Yatırım Ortamı Değerlendirme 

Anketi çalışması yapılmıştır. Son bölümde ise, bölgenin daha aktif hale getirilmesi için neler 

yapılabileceği analiz edilmiştir. Özetle bölgenin ihtiyaç duyduğu öncelikleri belirleyip stratejik 

bir yaklaşımla gelişme sağlanması tespit edilmiştir. Atılması gereken adımları, imkânlar setinin 

geliştirilmesine ve yatırım ortamının iyileştirilmesine yönelik yatay politika alanları ve Bölge 

için stratejik önemi bulunan sektörlere yönelik çalışmalar yapılması olarak iki genel başlık 

altında toparlamaktadırlar. 

Çalışmanın sonucunda; TRC3 Bölgesinin Irak ve Suriye pazarlarına yönelik yatırımlar 

çekmesi daha sonra da daha gelişmiş pazarlara yönelik bir çeşitlenme sağlanması 

amaçlanmaktadır. Bu doğrultuda bu analiz çerçevesinde altı çizilen fırsatları ve riskleri 

değerlendirmek için, bazı sektörlere özel ayrı stratejiler geliştirilmesi gerekmektedir. Bu 

sektörler inşaat (inşaat malzemeleri, müteahhitlik hizmetleri), tarım ve gıda sanayi, lojistik, 

turizm ve yenilenebilir enerjidir. Yatırım ortamına ilişkin kısıtların giderilmesini amaçlayan 

yatay reform alanlarının yanında, bu sektörlerde atılacak adımlarla Bölgede ciddi bir gelişme 

sağlanabilecektir. 

Hatay, Kahramanmaraş ve Osmaniye illerinden oluşan TR63 Bölgesine ait Doğu Akdeniz 

Kalkınma Ajansı tarafından 2015 yılında Dış Ekonomik Çevre Analizi yapılmıştır. DOĞAKA, 

TR63 Bölgesinde öne çıkan sektörlerin faaliyetlerini bölgesel, ulusal ve uluslararası 

boyutlarıile inceleyerek bu sektörleri destekleyici politikalar ve stratejiler geliştirilmesini, 

sektörlerin rekabet güçlerini artırılmasını ve ulusal hedefler doğrultusunda bu sektörlerden en 

yüksek katma değerin elde edilmesini amaçlamaktadır. 

Çalışmada öncelikle analiz Türkiye genelinde yapılmaktadır. Türkiye’nin temel 

ekonomik verileri incelenmektedir. Ardından TR63 Bölgesi ve bölge illeri bazında aynı çalışma 

yapılmış ve temel ekonomik veriler incelenmektedir. TÜİK ve Maliye Bakanlığı veri tabanından 

alınan bilgilere göre değerlendirme yapılmaktadır. 
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Çalışmanın ikinci bölümünde TR63 Bölgesine ait çevre ülkeler tespit edilmektedir. Bu 

çalışma kapsamında ise, Türkiye’nin uluslararası kara sınırının bulunduğu ülkeler arasında olan 

ve TR63 Bölgesi’nin karayolu ile diğer sınır ülkelerine göre daha kısa zamanda erişim 

sağlayabileceği, İran, Irak ve Suriye devletleri, sosyo-ekonomik göstergeler açısından 

değerlendirmeye tabi tutulmaktadır. 

Çalışmanın bu bölümünde İran, Irak ve Suriye ülkeleri ayrı ayrı incelenmiş olup her bir 

ülkeye ait sosyoekonomik göstergeler, öne çıkan sektörler, her bir ülke ithalat ve ihracatında öne 

çıkan sektörlerin analizi ve dış ticaretine yönelik değerlendirme ve son olarak her ülkenin 

Türkiye ve TR63 Bölgesi ile dış ticaretine yönelik analiz yapılmıştır. 

Çalışma sonucunda Türkiye ve TR63 Bölgesi nezdinde aşağıda yer alan 

değerlendirmeler yapılmıştır. 

Analizin gerçekleştiği dönemde üç ülkenin de içinde bulunduğu siyasi ortam, bu ülkeler 

ile ekonomik faaliyetlerde istikrar yakalamanın ne zor olduğunu göstermektedir. Günümüzde 

bu ülkeler ile yapılan ticarette bu konulardaki sıkıntılar nedeniyle, ticari ilişkilerde zaman 

kayıpları yaşanmakta, taşımacılık maliyetleri yükselmekte ve yapılan ticaret öngörülemeyecek 

şekilde kesintilere uğrayabilmektedir. Bu bağlamda, bu ülkelerde siyasi istikrarın tam olarak 

sağlanması, güvenlik alanındaki risklerin normal değerlere indirilmesi ve ticari ilişkilerin 

uluslararası standartlara oturtulması ile yüksek olan sektör potansiyellerinin daha iyi 

değerlendirilebileceği ve Türkiye’nin bu ülkelerdeki sektör paylarını artırılabileceği 

düşünülmektedir. Yapılan çalışmayla bu ülkeler ile kurulacak ticari ilişkilerin, Türkiye’nin mali 

krizlere olan direncini artırdığı ve ülkenin ekonomik istikrarı için önemli olduğu sonucu ortaya 

çıkmaktadır. 

İran ve özellikle Irak pazarı, genel itibariyle petrol ve doğalgaz gibi yeraltı kaynaklarını 

satıp bunun karşılığında hemen hemen tüm sektörlere yönelik dış alım gerçekleştirmektedir. 

Türkiye ve Türkiye’deki tüm Düzey 2 Bölgeleri için bu iki ülkeyi çekici bir pazar haline 

getirmektedir. Bu çerçevede, TR63 Bölgesi’nin de kendi sınırları içindeki öne çıkan sektörleri 

bu pazarlar ile tanıştırmasında veya var olan ilişkileri geliştirmesinde büyük yarar vardır. 

Çalışma sonucunda Türkiye ve TR63 Bölgesi nezdinde aşağıda yer alan 

değerlendirmeler yapılmıştır. 

Analizin gerçekleştiği dönemde üç ülkenin de içinde bulunduğu siyasi ortam, bu ülkeler 

ile ekonomik faaliyetlerde istikrar yakalamanın ne zor olduğunu göstermektedir. Günümüzde 
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bu ülkeler ile yapılan ticarette bu konulardaki sıkıntılar nedeniyle, ticari ilişkilerde zaman 

kayıpları yaşanmakta, taşımacılık maliyetleri yükselmekte ve yapılan ticaret öngörülemeyecek 

şekilde kesintilere uğrayabilmektedir. Bu bağlamda, bu ülkelerde siyasi istikrarın tam olarak 

sağlanması, güvenlik alanındaki risklerin normal değerlere indirilmesi ve ticari ilişkilerin 

uluslararası standartlara oturtulması ile yüksek olan sektör potansiyellerinin daha iyi 

değerlendirilebileceği ve Türkiye’nin bu ülkelerdeki sektör paylarını artırılabileceği 

düşünülmektedir. Yapılan çalışmayla bu ülkeler ile kurulacak ticari ilişkilerin, Türkiye’nin mali 

krizlere olan direncini artırdığı ve ülkenin ekonomik istikrarı için önemli olduğu sonucu ortaya 

çıkmaktadır. 

İran ve özellikle Irak pazarı, genel itibariyle petrol ve doğalgaz gibi yeraltı kaynaklarını 

satıp bunun karşılığında hemen hemen tüm sektörlere yönelik dış alım gerçekleştirmektedir. 

Türkiye ve Türkiye’deki tüm Düzey 2 Bölgeleri için bu iki ülkeyi çekici bir pazar haline 

getirmektedir. Bu çerçevede, TR63 Bölgesi’nin de kendi sınırları içindeki öne çıkan sektörleri 

bu pazarlar ile tanıştırmasında veya var olan ilişkileri geliştirmesinde büyük yarar vardır. 

Irak’takı müteahhitlik işlerinin, başta demir çelik ve çimento olmak üzere inşaat 

malzemeleri, iş makineleri ve ekipmanlara dair pazarın, TR63 bölgesindeki işletmeler ve 

işletme birlikleri tarafından yakından takip edilmesi, Bölge’nin coğrafi ve lojistik avantajlarını 

kullanarak bu ülkedeki potansiyeli değerlendirmesi, bölgedeki politika aktörlerinin ise bu 

aşamada ilgili kurum ve kuruluşlara yol gösterici olması büyük önem arz etmektedir. Suriye’de 

ise hâlihazırda devam eden iç savaş sonrasında, inşaat sektörüne yönelik pazarın ve ihtiyaçların 

had safhaya çıkacağı düşünüldüğünde, bu ülkelere yönelik stratejik kararlar alınmasının faydalı 

olacağı kanaati edinilmektedir. 

Altyapı ve temel gereksinimleri karşılayan inşaat sektörü yanında, söz konusu üç 

ülkenin ortak ihtiyacının buluştuğu bir diğer sektörün enerji olduğu görülmektedir. TR63 

Bölgesinde de son yıllarda bu konuda pek çok yatırımın yapılıyor olması, mevcutta elde edilen 

tecrübenin kullanılması açısından, bu ülke pazarlarının daha yakından takip edilmesi 

gerekliliğini ortaya çıkarmaktadır. 

Bazı ürün gruplarında bu üç ülkenin ithalatını kendi sınırlarından çok uzakta olan 

ülkelerden gerçekleştirdikleri görülmektedir. Türkiye’nin ve TR63 bölgesinin bu ülkelere karşı 

coğrafi ve lojistik avantajını kullanarak, diğer ülkelerin hâkim olduğu pazarlara giriş yapılıp 

yapılamayacağının veya Türkiye’nin pazar payının artırılıp artırılamayacağının detaylı bir 

şekilde analiz edilmesinin gerekliliği ortaya çıkmaktadır. Buna ilave olarak, bu coğrafya dışında 
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gerçekleşen uluslararası politik ve siyasi krizlerin Türkiye ile bu üç ülke arasındaki ticari 

ilişkilere sağlayabileceği fırsatlar yakından takip edilmeli ve gerekli adımlar fırsatların oluştuğu 

zamanlarda anında atılmalıdır. 

TRA2 Bölgesine ait SERKA Kalkınma Ajansı 2018 Haziran ayında Prof. Dr. Adem 

Üzümcü koordinatörlüğünde TRA2 Bölgesi Dış Ticaretinin Gelişimi ve Dış Ekonomik Çevre 

Analizini yapmıştır. TRA2 bölgesinin dış ticaretinin mevcut durumunu ve dış ekonomik çevresi 

ile dış ticaret ilişkilerini analiz etmeyi amaçlayan bu araştırmada, bölgenin sosyoekonomik 

durumu veri alınarak bölgenin dış ticaretinin görünümünü ortaya koymak, bölgenin dış 

ticaretinde belirgin ağırlığı olan ülkeler bağlamında dış ekonomik çevresini tanıtmak 

amaçlanmıştır. 

Bazı ürün gruplarında bu üç ülkenin ithalatını kendi sınırlarından çok uzakta olan 

ülkelerden gerçekleştirdikleri görülmektedir. Türkiye’nin ve TR63 bölgesinin bu ülkelere karşı 

coğrafi ve lojistik avantajını kullanarak, diğer ülkelerin hâkim olduğu pazarlara giriş yapılıp 

yapılamayacağının veya Türkiye’nin pazar payının artırılıp artırılamayacağının detaylı bir 

şekilde analiz edilmesinin gerekliliği ortaya çıkmaktadır. Buna ilave olarak, bu coğrafya dışında 

gerçekleşen uluslararası politik ve siyasi krizlerin Türkiye ile bu üç ülke arasındaki ticari 

ilişkilere sağlayabileceği fırsatlar yakından takip edilmeli ve gerekli adımlar fırsatların oluştuğu 

zamanlarda anında atılmalıdır. 

TRA2 Bölgesine ait SERKA Kalkınma Ajansı 2018 Haziran ayında Prof. Dr. Adem 

Üzümcü koordinatörlüğünde TRA2 Bölgesi Dış Ticaretinin Gelişimi ve Dış Ekonomik Çevre 

Analizini yapmıştır. TRA2 bölgesinin dış ticaretinin mevcut durumunu ve dış ekonomik çevresi 

ile dış ticaret ilişkilerini analiz etmeyi amaçlayan bu araştırmada, bölgenin sosyoekonomik 

durumu veri alınarak bölgenin dış ticaretinin görünümünü ortaya koymak, bölgenin dış 

ticaretinde belirgin ağırlığı olan ülkeler bağlamında dış ekonomik çevresini tanıtmak 

amaçlanmıştır. 

Araştırma kapsamında öncelikle Türkiye’nin ekonomi ve Dış Ticaretine yönelik bir 

çalışma gerçekleştirilmiştir. Türkiye ekonomisinin makro-ekonomik verilere göre analizi 

yapılmıştır. 2010-2017 yıllarına ait Dış Ticaret gelişmeleri incelenmiş olup ihracat ve ithalat 

ürünleri, dış ticaretin fasıllara göre dağılımı, dış ticaretin ülke gruplarına göre analizi 

yapılmıştır. Türkiye’nin dış ticaretinde önemli ülkelerden bahsedilmiştir. 

Çalışmanın ikinci bölümünde, TRA2 Bölgesinin sosyo-ekonomik durumu 2010-2017 

yıllarına göre analiz edilmiştir. TRA2 bölgesinin nüfus, göç, eğitim ve sağlık açısından durumu 
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aynı zamanda ekonomik durumunun analizi yapılmıştır. GSYH’nin gelişimi, sektörel dağılımı 

ve iş gücünün durumu, işsizlik ve enflasyon oranları incelenmiştir. Aynı bölümde bölgenin 

sosyoekonomik gelişmişlik endeksi (SEGE) durumu analiz edilmiştir. Bölge illeri olan Kars-

Ardahan-Iğdır-Ağrı illerinin imalat sanayi durumu analiz edilmiştir. Bölümde son olarak 

bölgenin rekabetçilik düzeyi analiz edilmiştir. 

Üçüncü bölümde 2010-2017 yıllarına ait dış ticaret verileri TRA2 Bölge düzeyinde ve 

bölge illeri düzeyinde incelenmiştir. Her bir il ve bölge için ihracat ve ithalat oranları ayrı ayrı 

değerlendirilmiştir. TRA2 Bölgesine ait üç sınır kapısı bulunmasına rağmen, dış ticaret 

potansiyelinden neredeyse hiç yararlanamamaktadır. Bölümün ikinci kısmında TRA2 

Bölgesinin 2010-2017 dönemindeki dış ticaretinin gelişimi açıklanmıştır. Bölgede ihracatta 

öne çıkan il Iğdır’dır. Bölge dış ticareti Iğdır ve Ağrı illeri üzerinden gerçekleşmektedir. Dış 

ticaretin sektörlere göre önce bölgeye daha sonra da illere göre incelenmiş ve daha sonra da 

aynı çalışma fasıllara göre yapılmıştır. Bölüm sonunda TRA2 Bölgesinin ve illerinin dış 

ticaretinde öne çıkan ülkeler TÜİK Dış Ticaret İstatistiklerine göre tespit edilip 

değerlendirilmesi yapılmıştır. 

Dördüncü bölümde, TRA2 Bölgesinin fırsatlar ve potansiyel analizi yapılmıştır. SEGE 

açısından en geri kalmış 6. Bölge içinde olmasına binaen özel sektör yatırımlarına devlet 

tarafından sağlanan bölgesel teşviklerde TRA2 Bölgesi, en geniş 6. Bölge teşvikleri imkânından 

yararlanabilmekte olup bu bölge de teşviklere istinaden analiz yapılmıştır. Aynı zamanda 

coğrafi konumundan dolayı Bakü-Tiflis-Ceyhan Petrol Boru Hattının, Bakü-Tiflis-Erzurum 

Doğalgaz Boru Hattının, Trans Anadolu Doğalgaz Boru Hattının ve Bakü-Tiflis-Kars 

Demiryolu Hattının Oluşturduğu Fırsatlar ve Kars Lojistik Merkezinin oluşturacağı fırsatlar 

incelenmiştir. 

Beşinci bölümde, TRA2 Dış Ekonomik Çevre- Hedef Pazar Analizi yapılmıştır. 

Bölümde belirlenen her bir coğrafya bağlamında, her bir bölgenin ülke bazında sosyo-

ekonomik durumları, her bir bölgedeki ülkenin dış ticaretlerinin gelişimi, en önemli dış ticaret 

ürünleri ve dış ticaret partnerleri yanı sıra her bir bölgedeki ülke ile Türkiye’nin dış ticaretinin 

son beş yıldaki gelişimi, Türkiye ile ikili dış ticaret dengesi ve bu ülkelerle Türkiye’nin dış 

ticaretindeki önemli fasıllar üzerine durulmuştur. 

Altıncı bölümde ise, TRA2 Bölgesi ve illeri arasındaki, mevcut dış ticaret durumu ve 

potansiyeli değerlendirilmiştir. Bu çerçevede, altı hedef bölge ile TRA2 bölgesinin dış ticaret 

gelişmeleri TÜİK verileri kapsamında ele alınmış, her bir hedef bölge ile TRA2 bölgesi dış 
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ticareti genel olarak değerlendirilmiştir. 2011-2017 dönemi için toplam düzeyde ele alınmış ve 

her bölge ile ihracat, ithalat, dış ticaret dengesi ve dış ticaret hacmi değerlendirilmiştir. Daha 

sonrasında, TRA2 Bölgesi illeri ile hedef bölgelerin dış ticaretleri toplam düzeyde benzer 

biçimde analiz edilmiştir. 

İllerin hedef bölge ülkelerle ayrı ayrı mevcut dış ticaret durumu, 2011-2017 dönemi 

TÜİK verileri kapsamında ele alınmış, ardından her bir il ile bölgedeki ülkeler arasında ihracatı, 

fasıllar bazında 2012-2016 dönemi için Doğu Anadolu İhracatçılar Birliği’nden temin edilen 

veriler üzerinden incelenmiştir. 

TÜİK verileri çerçevesinde ikili kırılım (TRA2 Bölgesi-ülke ve il-ülke) ile analiz 

edilirken DAİB verileri çerçevesinde bölge illerinin her bir hedef bölge ülkesi ile ihracat 

ilişkisi üçlü kırılım ile (il-ülke-fasıl) çerçevesinde incelenmiştir. Üçlü kırılımla TRA2 Bölgesi 

illerinin hedef bölge ülkelerine dört dijit biçimde hangi fasıllar üzerinden incelenen dönemsel 

ihracatın mevcut olduğu görülmekte, hangi yılda hangi ilden hedef pazar ülkelere nelerin ihraç 

edildiği analiz edilmektedir. Böylece, TRA2 Bölgesinin hangi fasılların ihracat potansiyelinin 

yüksek olduğu değerlendirilmeye çalışılmıştır. 

3  TR81 BÖLGESİNİN SOSYOEKONOMİK YAPISI 

Dış Ekonomik Coğrafya analizi kapsamında gerçekleştirilen bu araştırmanın temel amacı 

İBBS düzey 2 bölgesi olan TR81 alt bölgesinin yakın ekonomik coğrafya ile ilişkisinin ortaya 

konulmasıdır. Bu kapsamda kavramsal çerçevenin ortaya konulduğu birinci bölümün akabinde 

bölge ile ilgili temel bilgilerin yer aldığı bir bölümün çalışmanın bütünlüğü açısından faydalı 

olacağı düşünülerek bu kısımda TR81 Bölgesinin temel makroekonomik göstergeler ışığında 

ortaya konulması amaçlanmıştır. 

TR81 bölgesinin ekonomik yapısı için demografik ve ekonomik göstergeler olarak iki alt 

başlık planlanmaktadır. Demografik göstergeler başlığı altında nüfus, göç, eğitim ve sağlık 

göstergelerine yer verilmesi planlanmaktadır. İkinci kısım olan ekonomik göstergeler başlığı 

altında ise sosyo ekonomik gelişmişlik, GSYH, gayri safi katma değer, dış ticaret, istihdam, 

enflasyon, teşvik, kamu kesimi gelir gider dengesi, kamu alt yapı yatırımları, bankacılık 

sistemine ilişkin temel veriler, sanayi, tarım ve ticaret sektörlerine ilişkin temel veriler ile geniş 

kapsamlı bir analiz yapılması planlanmaktadır. 
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3.1 Demografik Göstergeler 
Demografik göstergeler başlığı altında öncelikle nüfus hareketlerine değinilmekte, 

ardından göç hareketleri, eğitim ve sağlık verilerine ilişkin değerlendirmeler yapılmaktadır. 

3.1.1 Nüfus 

Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sisteminin başladığı 2007’den itibaren 2020 yılına kadar olan 

dönem incelendiğinde bölgenin nüfusunda dalgalı bir seyir izlenmekle beraber toplam nüfusun 

1 milyon civarında gerçekleştiği görülmektedir. 

TR81 Bölgesi ADNKS’nin başlangıç yılı olan 2007 yılında ülke nüfusunun %1,44’ünü 

oluştururken, son açıklanan 2021 yılı verilerine göre %1,22’sini oluşturduğu görülmektedir. 

TR81 bölgesi 26 bölge içerisinde hem 2007 yılında hem de 2021 yılında 25. sırada yer 

almaktadır. 

Grafik 1:TR81 Bölgesi Toplam Nüfus, 2017-2021 

Kaynak: TUİK, ADNKS
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Bölgenin nüfus bakımında en fazla nüfusa sahip ili 2021 verilerine göre 589.684 ile 

Zonguldak ilidir. Zonguldak ilini 249.287 kişi ile Karabük, 201.711 kişi ile de Bartın ili 

izlemektedir. 

Grafik 2:TR81 Bölgesi İlleri Nüfus, 2021 

 
Kaynak: TUİK, ADNKS 

3.1.1 Göç 

TR81 Bölgesi genellikle göç veren bir görüntü arz etmektedir. Bölge genelinde bölge 

ekonomisine ilişkin temel sorunların başında genellikle göç sorunu da sayılmaktadır. Bu durum 

Kalkınma Ajansı tarafından yayınlanan belge ve dokümanlarda da sıklıkla görülmektedir. 

Bölgenin veri setinin yayınlandığı 2008’den bu yana gerçekleşen net göç bilgileri ilişkin 

grafik aşağıda gösterildiği gibidir. Bölge genellikle göç veren bir görüntü arz etmektedir. En çok 

göç verilen yıl 2019 yılı en çok göç alınan yıl ise 2018 yılıdır. 

Grafik 3: TR81 Net Göç Bilgileri
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Net göç hızı verilerine göre bölge illerinden nüfusu en fazla il olan Zonguldak ilinin net 

göç hızı diğerlerinden daha fazladır. 

Grafik 4:TR81 Bölgesi Net Göç Hızı Bilgileri 

       Kaynak: TUİK, ADNKS 

3.2 Ekonomik Göstergeler 
Ekonomik göstergeler başlığı altında çalışmanın araştırma konusuna uygun olması da göz 

önüne alınarak sosyo ekonomik gelişmişlik, GSYH ve GSKD, Dış Ticaret, İstihdam, Kamu 

Kesimi Gelir-Gider Dengesi, Yatırımlar, Yatırım Teşvik Sistemi, Bankacılık ve Finans 

göstergeleri ile sektörel yapıya ilişkin sunulmaktadır. Göstergelere ilişkin değerlendirmeler 

bölge bazlı ele alınmakla beraber, mümkün olan ölçüde il bazlı göstergelere de yer verilmeye 

çalışılmaktadır. 

3.2.1 Sosyoekonomik Gelişmişlik 

Sosyoekonomik gelişmişlik göstergelerine ilişkin değerlendirmeler SEGE kriterleri ile 

bu alanda öne çıkan diğer göstergelerden yararlanılarak değerlendirilmeye çalışılmıştır. TR81 

bölgesinde yer alan Bartın-Karabük ve Zonguldak illerinin SEGE hesaplaması yapılan 2004, 

2011 ve 2017 yıllarına ilişkin mevcut durumları incelendiğinde Bartın ilinin 55. Sıradan 46. 

sıraya geldiği, Karabük ilinin 27. sıradan 22. sıraya yükseldiği, Zonguldak ilinin ise 21. sıradan 

28. sıraya geldiği görülmektedir. Bartın ve Karabük pozitif yönde ilerleme kaydederken 

Zonguldak negatif yönde bir ilerleme kaydetmiş gözükmektedir. 
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Grafik 5: Seçilmiş İllerin Sosyoekonomik Gelişmişlik Sıralaması 

Kaynak: SEGE 2013, 2011, 2017 Raporları 

3.2.1 Gayri Safi Yurtiçi Hâsıla ve Gayri Safi Katma Değer 
TR81 bölgesinin 2004, 2020 arası dönemde GSYH açısından gelişimi incelendiğinde 

sürekli bir artış olduğu görülmektedir. 2004 yılında 5,4 milyar TL olan GSYH değeri 2020 

yılında 45,5 milyar TL’ye ulaşmıştır. 

Grafik 6: TR81 GSYH, 2004-2020, Cari Fiyatlarla, Bin TL 

Kaynak: TUİK
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Bölge illerinin GSYH’deki paylarının gelişimi incelendiğinde 2004 ve 2020 yılları 

karşılaştırıldığında Bartın ilinde bir azalış Karabük ve Zonguldak illerinde de küçük de olsa bir 

artış görülmektedir. Bununla beraber Zonguldak ili iki ilin toplamından daha fazla bir GSYH 

büyüklüğüne sahiptir. 

Grafik 7:TR81 İllerinin Bölgesel GSYH'daki Payları, (%) 

Kaynak: TUİK 

GSYH açısından önemli göstergelerden biri de kişi başı GSYH’dir. Kişi başı GSYH 

verilerine göre bölge illerinin durumu ülke ortalaması ile karşılaştırmalı olarak aşağıdaki 

grafikte gösterildiği gibidir.  

Grafik 8: Kişi Başına GSYH (TL) 
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Grafik 9: İllere Göre Dış Ticaret, Milyon ABD Doları (2020-2021) 

Kaynak: TUİK, Dış Ticaret İstatistikleri, Genel Ticaret Sistem 

Bölgenin ülkelere göre dış ticareti incelendiğinde 2019 verilerine göre bir değerlendirme 

yapılarak analiz edildiğinde TR81 Bölgesi dünyanın hemen hemen tümüne ihracat 

gerçekleştiren bir bölgedir. İhracatın en çok gerçekleştirildiği ilk 10 sıralamasına baktığımızda 

ilk sırada Fas’ın ardından Romanya ve İspanya’nın geldiği görülmektedir. En çok ithalat 

yapılan ilk 10 ülke içerisinde ise Rusya’nın ilk sırada yer aldığı ve listeye Avustralya ve 

Brezilya’nın da dâhil olduğu görülmektedir. 

          Grafik 10: TR81 2019 En Çok İhracat Yapılan 10 Ülke, Milyon ABD Doları 

            Kaynak: TUIK
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Grafik 11:TR81 En Çok İthalat Yapılan 10 Ülke, 2019, Milyon 

Kaynak: TUİK 

3.2.2 İş Gücü 

İş gücü göstergeleri bölge bazlı incelendiğinde dasdişsizlik oranı açısından ülke 

ortalamasının altında, istihdam oranı açısından ülke ortalamasının üzerinde iş gücüne katılma 

oranı açısından da ülke ortalamasının altında bir seyir izlemektedir. 

Grafik 12: TR81 Bölgesi İş gücü Göstergeleri, 2020 

Kaynak: TUİK 
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İstihdamın sektörel dağılımı incelendiğinde TR81 Bölgesinde hizmet sektörü istihdamı 

Türkiye’de olduğu gibi görece daha fazladır. Sanayinin istihdamdaki payı tarımın altında bir 

seyir izlemektedir. 

Grafik 13:TR81 Sektörel İstihdam, 2020 
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3.2.1 Enflasyon 

TR81 Bölgesinin enflasyon açısından durumu Türkiye ile benzer bir gelişme 

göstermektedir. 

Grafik 14: TR81 Enflasyon, 2022 Mart 

Kaynak: TUİK
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Endeks

TR Türkiye-Turkey 5,46 22,81 61,14 29,88 843,64
TR10 (İstanbul) 4,69 20,66 54,44 27,43 813,06
TR21 (Tekirdağ, Edirne, Kırklareli) 5,51 23,92 62,77 30,7 852,37
TR22 (Balıkesir, Çanakkale) 5,86 25,51 63,67 30,61 907,69
TR31 (İzmir) 6,11 23,11 58,83 28,66 868,11
TR32 (Aydın, Denizli, Muğla) 6,13 23,65 66,31 32,75 916,93
TR33 (Manisa, Afyonkarahisar, Kütahya, Uşak) 5,44 23,83 66,33 32,19 878,89
TR41 (Bursa, Eskişehir, Bilecik) 4,81 22,87 59,75 29,75 843,32
TR42 (Kocaeli, Sakarya, Düzce, Bolu, Yalova) 5,48 23,63 64,58 31,38 884,75
TR51 (Ankara) 5,57 23,14 61,69 29,15 835,34
TR52 (Konya, Karaman) 5,78 22,08 63,72 31,19 874,01
TR61 (Antalya, Isparta, Burdur) 5,46 24,1 66,69 33,04 861,74
TR62 (Adana, Mersin) 5,69 24,08 63,66 30,36 901,53
TR63 (Hatay, Kahramanmaraş, Osmaniye) 6,41 24,56 64,65 31,11 875,04
TR71 (Kırıkkale, Aksaray, Niğde, Nevşehir, Kırşehir) 5,77 23,98 66,37 32,8 900,5
TR72 (Kayseri, Sivas, Yozgat) 6,17 24,6 66,75 32,05 916,32
TR81 (Zonguldak, Karabük, Bartın) 5,77 23,18 67,32 32,77 885,46
TR82 (Kastamonu, Çankırı, Sinop) 6,43 24,32 70,77 33,44 872,39
TR83 (Samsun, Tokat, Çorum, Amasya) 5,54 22,63 68,54 33,45 911,52
TR90 (Trabzon, Ordu, Giresun, Rize, Artvin, Gümüşhane) 6,43 24,33 70,93 33,97 916,8
TRA1 (Erzurum, Erzincan, Bayburt) 6,53 21,91 64,64 31,19 891,81
TRA2 (Ağrı, Kars, Iğdır, Ardahan) 6,4 22,27 69,26 32,55 918,06
TRB1 (Malatya, Elazığ, Bingöl, Tunceli) 5,08 21,48 60,89 32,77 862,04
TRB2 (Van, Muş, Bitlis, Hakkari) 5,13 24 63,51 29,8 886,35
TRC1 (Gaziantep, Adıyaman, Kilis) 6,14 24,68 65,05 31,1 910,71
TRC2 (Şanlıurfa, Diyarbakır) 5,45 23,63 65,28 31,76 932,63
TRC3 (Mardin, Batman, Şırnak, Siirt) 5,42 23,32 62,57 30,59 806,81
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3.2.2 Kamu Kesimi Göstergeleri 
 

Kamu kesimi göstergelerinin başında illere yapılan kamu yatırımlar gelmektedir. 

Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı tarafından yayınlanan verilere göre 2000-2017 

yılları arasında bölge illerine göre dağılım incelendiğinde Zonguldak ilinin ilk sırada yer aldığı 

görülmektedir. Sırasıyla kamu yatırımları başlığında Bartın ve Karabük devam etmektedir. 

Tablo 1: BBS Düzey 2 Bölgelerinin Toplam GSYH’deki Payları 

 Zonguldak Bartın Karabük 

2001-2017 Cari Fiyatlarla (Bin TL) 3.702.455 994.584 924.375 

Ülke İçerisindeki Pay 0,58 0,16 0,15 

Ülke İçerisindeki Sırası 25 69 74 

Kaynak: Cumhurbaşkanlığı Bütçe ve Strateji Başkanlığı 

 

Grafik 15: 2000-2019 Kamu Yatırımları, Cari Fiyatlarla (Bin TL) 

Kaynak: Cumhurbaşkanlığı Bütçe ve Strateji Başkanlığı 

Kamu kesimi gelir ve gider dengesi açısından önemli konulardan biri de merkezi 

yönetim bütçe harcamaları ve gelirleridir.
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Tablo 2: Merkezi Yönetim Bütçe Gerçekleşmelerine İlişkin Göstergeler 

     Kaynak: Hazine ve Maliye Bakanlığı 

3.2.3 Yatırım Teşvik 

Bölgesel gelişme ve kalkınma açısından en önemli göstergelerden biri de çalışma 

içerisinde açıklanan SEGE kriterlerine göre belirlenen yatırım teşvik sistemi verileridir. 2000-

30.10.2020 kümülatif verilere göre bölgenin ülke içerisinde teşvike bağlı yatırımlar açısından 

%1, 3’lük bir pay sahibi olduğu, diğer bir ifade ile teşvik sistemi ile toplamda 19,7 milyar TL 

yatırım çekebildiği görülmektedir. 

GÖSTERGELER Belge Sayısı 
Sabi Yatırım Toplamı 

(Milyon TL) 

Toplam 

İstihdam 
TR81 Bölgesi 687 19771,33108 28046 

TR81 Ülke İçerisindeki Payı 0,87 1,34 0,94 

Bartın 120 9138,3 5971 

Bartın Ülke İçindeki Payı 0,2 0,6 0,2 

TR81 İçindeki Payı 17,5 46,2 21,3 

Karabük 160 2089,6 5251 

Ülke İçindeki Payı 0,20 0,14 0,18 

TR81 İçindeki Payı 23,29 10,57 18,72 

Zonguldak 407 8543,5 16824 

Ülke İçindeki Payı 0,52 0,58 0,56 

TR81 İçindeki Payı 59,24 43,21 59,99 

BARTIN MERKEZİ YÖNETİM BÜTÇE 

GERÇEKLEŞMELERİNE İLİŞKİN GÖSTERGELER, 2019 
Bartın Karabük Zonguldak 

Merkezi Yönetim Bütçe Giderleri (Bin TL) 961.279 1448940 2352366 

Merkezi Yönetim Bütçe Giderlerinin Ülke Toplamı İçindeki 

Payı 0,10 0,14 0,24 

Harcamalara Göre Ülke Genelindeki Sıralaması 78 67 51 

Merkezi Yönetim Bütçe Gelirleri (Bin TL) 384.061 710381 4695021 

Merkezi Yönetim Bütçe Gelirlerinin Ülke Toplamı İçindeki Payı 0,04 0,08 0,54 

Gelirlere Göre Ülke Genelindeki Sıralaması 68 53 14 

Gelirlerin Giderleri Karşılama Oranı 40,0 49,0 199,6 

Kişi Başına Düşen Bütçe Gideri (Bütçe Giderleri/İl Nüfusu) 4849 5832 3947 

Kişi Başına Düşen Bütçe Geliri (Bütçe Geliri/İl Nüfusu) 1937 2859 7877 
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3.2.4 Bankacılık ve Finans Göstergeleri 

Bankacılık ve Finans Göstergeleri olarak mevduat ve kredi hacmindeki durum ortaya 

konulmaya çalışılmaktadır. Değerlendirme yapılırken mevduat ve kredi bazında ülke 

içerisindeki paylar, bölge içerisindeki paylar ve ülke içerisindeki sıralamaları da ortaya 

konulmaya çalışılmıştır. Değerlendirme güncel olması için 2020-9 verileri alınmıştır. 

Veriler incelendiğinde hem kredi hem de mevduat açısından Zonguldak ilinin TR81 

Bölgesi içerisinde önde olduğu görülmektedir. Özellikle mevduat açısından bölgedeki toplam 

mevduatının %60’ı Zonguldak ilinde bulunmaktadır. 

Kaynak: BDDK, FinTürk 

3.3 Dış Ekonomik Coğrafya Olarak Karadeniz Ekonomileri ile İlgili DışTicaret 
Analizi 

TR81 Bölgesi’nin en önemli dış ekonomik coğrafyası Rusya, Romanya, Ukrayna, 

Bulgaristan ve Gürcistan olarak kabul edilebilir. Bu ülkeler ile ülkemizin ticaret hacmi ülkelerin 

büyüklüğü, ülkelerin gelişim hızı ve Türkiye’nin ekonomik yapısı dikkate alındığında 

potansiyelin oldukça altında olduğu gözlemlenmiştir. Ülkemizin önemli ihracat merkezleri 

tarihsel süreçler ve ölçekleri itibariyle Avrupa ve Amerika gibi büyük pazarlara odaklanmış 

durumdadır. Nispeten küçük piyasalara sahip olan bahsi geçen ülkelerdeki potansiyel henüz 

tam olarak analiz edilememiştir. Bu anlamda TR81 Bölgesi her birine deniz sınırı olması ve 

mevcut sanayi yapısı ile ülkemizin bölgeye açılan kapısı olma ve mevcut ürünlerini o bölgelere 

pazarlayabilme potansiyeline sahiptir. Aşağıda sunulan grafikler Türkiye ile bahsi geçen 

ülkelerin dış ticaret hacimlerini göstermektedir. 

Göstergeler Krediler Mevduat 
TR81 23246418 21612210 

TR81/Türkiye 0,63 0,63 

Zonguldak 12129055 13024014 

Zonguldak/Türkiye 0,32 0,38 

Ülke İçindeki Sıra 34 26 

Zonguldak/TR81 52,18 60,26 

Karabük 7428618 5060337 

Karabük/Türkiye 0,20 0,15 

Ülke İçindeki Sıra 53 56 

Karabük/TR81 31,96 23,41 

Bartın 3688745 3527859 

Bartın/Türkiye 0,10 0,10 

Ülke İçindeki Sıra 72 63 

Bartın/TR81 15,87 16,32 
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RUSYA-TR 

Grafik 16:Rusya İthalat, İhracat Rakamları 

Rusya’nın ülkemize ihracatı genel itibariyle enerji tabanlı ürünler olduğu için 

ülkemizin enerji ihtiyacına paralel bir şekilde zaman içerisinde durağan bir yapıda 

seyretmektedir. Diğer yandan ülkemizden yaptığı ithalat “2015 uçak krizi” dönemine kadar 

artış eğilimi ile gerçekleşmiş olmasına rağmen o dönemde oluşan hasar halen tam olarak 

giderilebilmiş değildir. Siyasal konjonktürden ve Rusya’nın korumacılık eğiliminden 

önemli ölçüde etkilendiği gözlenen bir durum olmasına karşın Rusya bölgede ticaret 

açısından en büyük potansiyele sahiptir. 

ROMANYA-TR 

Grafik 17: Romanya İthalat, İhracat Rakamları 

İthalat grafiğinin yükselen trendi olduğunu aynı yıllarda Romanya’da benzer 

gelişmeler yaşanmıştır. Ancak Romanya’nın ülkemiz ile dış ticareti daha ziyade 

ülkemizden mal ithal etme yönünde gerçekleşmiştir. Nüfusun fazla olması ve Avrupa 

Birliği üyelik süreci Romanya pazarının potansiyelini daha da artırmaktadır. 
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UKRAYNA-TR 

Grafik 18:Ukrayna İthalat, İhracat Rakamları 

Rusya’dan farklı olarak özellikle 2015’ten sonra Ukrayna ile ticari ilişkilerimiz 

daha da hız kazanmıştır. Özellikle ülkemizden yaptıkları ithalat önemli ölçüde artmıştır. 

Benzer siyasi konjonktürden tam ters yönde etkilendiği görülmekte olup bölgemiz için 

potansiyel pazar olma ihtimalini sürdürmektedir. 

TR81 bölgesi dış ticaret rakamları ile Türkiye’ye dış ticaret rakamlarının seyrinin 

birbirine yakın olduğu gözlemlenmektedir. Bu anlamda dış ticaretin seyri açısından 

bölgemiz Türkiye’nin bir modeli görünümündedir. Ancak Karadeniz’e kıyısı olan 

ülkelerin Türkiye ile olan ticari ilişkisi TR81’in ticari seyrine daha yakınlık 

göstermektedir. Bu anlamda bölgenin ticari dinamikleri TR81 dış ticaret yapısı üzerinde 

etkilidir denilebilir ve bu durum ilgili ülkelerin bölge ticari potansiyeli açısından 

değerlendirilmesi gerektiğini göstermektedir. Gözlemlere dayanılarak çıkarılan bu 

sonuçları istatistiksel olarak da analiz etmek amacıyla bölüm 4’te bir ekonometrik model 

oluşturulmuş ve çözümlenmiştir. Oradan elde edilen sonuçların ile daha doğru görüşler 

oluşturulabilmesi ve daha etkin stratejiler geliştirilebilmesi açısından faydalı olabileceği 

düşünülmektedir. 
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BULGARİSTAN- TR 

 Grafik 19:Bulgaristan İthalat, İhracat Rakamlar ($) 

Grafik 18’de görüldüğü gibi Bulgaristan’dan ülkemize yapılan ihracat 2-3 Milyar 

dolar aralığında gidip gelmektedir ve ithalat grafiğinin yükselen trendi olduğu ifade 

edilebilir. Diğer yandan Grafik 18’de görüldüğü üzere Türkiye’den yapılan ithalat giderek 

artmaktadır. 

GÜRCİSTAN-TR 

Grafik 20:Gürcistan İthalat, İhracat Rakamlar ($) 

Gürcistan ile olan ticaretimiz ise belirli bir bant içerisinde durağan 

seyretmektedir. Bu yapının iyi analiz edilmesi sonucunda hem Gürcistan’da 

gerçekleştirilen üretime girdi sağlamak hem de nihai tüketim mallarına olan ihtiyaçlarını 

daha iyi karşılamak amacı ile ülkeye mal satışlarımız hızlanabilir. Gürcistan bölge 

ülkelerinin içerisinde ihracatımızın en durağan olduğu ülke gibi gözükmektedir. 
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Grafik 21:TR81 – TR İhracat Karşılaştırması 

 Grafik 22:TR81 – TR İthalat Karşılaştırması 
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3.4 Deniz Ticareti Açısından Karadeniz Havzası 

Ülkemizin en büyük projelerinden biri olan Filyos Vadisi Projesi ile Zonguldak ili 

sınırları içerisinde yapımı tamamlanan 25 milyon ton kapasiteli liman Karadeniz’in en büyük 

limanı konumuna gelmiştir. Doğal olarak ülkemizin Karadeniz havzasına açılan en önemli 

kapısı TR81 Bölgesi sınırları içerisinde yer almaktadır. Bu kapsamda yakın ekonomik coğrafya 

temalı bir çalışma da deniz ticaretindeki gelişmeleri de analize dahil etmek kaçınılmaz bir 

zorunluluktur. Bu çerçevede başlık altında makro perspektiften mikro perspektife doğru bir 

analiz ortaya konulmakta ardından Filyos Limanı ile olası gelişme senaryolarına ilişkin bir 

değerlendirme sunulmaktadır. 

Dünya deniz ticaretindeki gelişmeler incelendiğinde 2019 yılında düşük de olsa %0,5 

oranında büyüme kaydeden ancak bir önceki yıla göre gerileme göstererek 11,08 milyar tona 

gerileyen ticaret hacmi, pandeminin etkisiyle 2020 yılında daha fazla bir küçülme, %3,8 

oranında gerileme göstererek 10,7 milyar tona gerilemiş bulunmaktadır. Bu gerçekleşen ticaret 

hacminde ilk sırayı %53 ile Asya alırken ardından Amerika ve Avrupa sırasıyla gelmektedir. 

Grafik 23:Dünya Deniz Ticaretinin Kıtalara Göre Dağılımı, 2020 

Kaynak: UNCTAD Maritime Statistics 

Dünya Deniz Ticaretinin Kıtalara Göre Dağılımı, 2020

Okyanusya 6%

Avrupa

Asya

Amerika
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Üç tarafı denizlerle çevrili ülkemiz Asya ve Avrupa’nın geçiş noktasında olması 

nedeniyle önemli bir denizyolu ticaret hacmine sahiptir. Türkiye’nin denizcilik sektörüne ilişkin 

görünümü aşağıdaki grafikte görüldüğü gibidir. 

Kaynak:https://unctadstat.unctad.org/ 

TR81 Bölgesinin yakın ekonomik coğrafya ilişkisini temel araştırma konusu olarak 

belirleyen bu çalışma kapsamında Karadeniz havzasında denize kıyısı olan ülkelerin deniz 

ticareti açısından konumunun incelenmesinin faydalı olacağı düşünülerek bu kapsamda bir 

değerlendirme ortaya konulmaya çalışılmaktadır. 

Karadeniz’e kıyısı olan ülkeler Bulgaristan, Gürcistan, Romanya, Rusya, Ukrayna ve 

Türkiye’dir. Bu ülkelerin dünya ticaret hacminden aldığı paylar incelendiğinde toplam dünya 

GSYH’sının %3, 17’sini, dünya mal ihracatının %3, 73’ünü, ithalatının ise %3, 65’ini 

karşıladığı görülmektedir. Sadece 6 ülke baz alındığında önemli bir ekonomik potansiyelin 

Karadeniz’e kıyı olan ülkelerde olduğu açıkça görülmektedir. 

Karadeniz’e kıyısı olan ülkeler arasında GSYH, ihracat ve ithalat değişkenleri açısından 

dünya ticaretinden alınan paya göre ilk sırada gelen ülke Rusya olup ardından Türkiye, 

Romanya, Ukrayna, Bulgaristan ve Gürcistan gelmektedir.
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Grafik 24:TR81 – TR İhracat Karşılaştırması 

Kaynak:https://unctadstat.unctad.org 

Grafik 25: Karadeniz Ülkelerinin Seçilmiş Parametrelere Göre Dünya İçerisindeki Payı 

Kaynak:https://unctadstat.unctad.org/ 

Karadeniz’e kıyısı olan ülkelerin denizcilik sektörüne ilişkin seçilmiş göstergelerine 

ilişkin mevcut durumu aşağıdaki tabloda ayrıntılı bir biçimde ortaya konulmaya çalışılmaktadır. 

Göstergeler incelendiğinde Karadeniz havzasında pek çok parametre açısından ülkemizin lider 

pozisyonda olduğu açıkça görülmektedir. Denizcilik sektörüne ilişkin seçilmiş göstergeler 

içerisinde Rusya ve Türkiye’nin açık bir şekilde önde olduğu görülmektedir. 



Kaynak:unctadstat.unctad.org 

Göstergeler Türkiye Bulgaristan Gürcistan Romanya Rusya Ukrayna 

Nüfus 1,08 0,09 0,05 0,25 1,87 0,56 

Kıyı şeridi (km) 0,50 0,03 0,02 0,04 6,75 0,30 

GSYH ($) 0,85 0,08 0,02 0,29 1,75 0,18 

Mal İhracatı ($) 0,96 0,18 0,02 0,40 1,89 0,28 

Mal ithalatı ($) 1,23 0,20 0,05 0,52 1,35 0,30 

Ulusal Bayraklı Filo (DWT) 0,34 0,01 den daha az 0,01 den daha az 0,01 den daha az 0,48 0,02 

Ulusal Bayraklı Filo ($) 0,38 0,01 den daha az 0,01 den daha az 0,01 den daha az 0,65 0,01 den daha az 

Filo Mülkiyeti (DWT) 1,37 0,09 0,01 den daha az 0,05 1,13 0,15 

Filo Mülkiyeti ($) 1,07 0,06 0,01 den daha az 0,03 1,05 0,07 

Gemi Yapımı (GT) 0,18 0,01 den daha az Veri yok 0,06 0,42 0,01 den daha az 

Gemi Geri Dönüşüm (GT) 9,19 Veri yok Veri yok 0,01 den daha az 0,01 den daha 
az 0,01 den daha az 

Deniz Adamı 1,23 1,65 0,52 1,53 8,36 5,49 

Konteyner Liman Kapasitesi (TEU) 2,34 0,03 0,03 0,08 0,60 0,13 

Port Calls: Konteyner Gemileri 2,52 0,08 0,06 0,12 0,91 0,19 

Port Calls: Sıvı Kütle Yük 1,33 0,15 0,08 0,15 4,72 0,15 

Part Calls: Kuru Dökme Yük 4,70 0,41 0,15 0,77 7,07 1,36 

Port Calls: Kuru Yük 1,58 0,13 0,03 0,27 2,45 1,00 

Port Calls: LPG 1,38 0,14 0,04 0,14 0,55 0,29 

Port Calls: LNG 1,14 Veri yok Veri yok Veri yok 4,39 Veri yok 

Tablo 3:Seçilmiş Göstergelere Göre Karadeniz’e Kıyısı Olan Ülkelerin Dünya İçerisindeki Payı 
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Küresel deniz taşımacılığı açısından bakıldığında önemli göstergelerden biri de Liner Shipping 

Connectivity Index olarak ifade edilen küresel deniz ağlarına bağlantı indeksidir. Birleşmiş 

Milletler Ticaret ve Kalkınma Konferansı (UNCTAD) tarafından deniz taşımacılığı sektörünün 

5 bileşeni olarak ifade edilen ve bir ülkenin gemi sayısı, konteyner taşıma kapasitesi, 

maksimum gemi boyutu, hizmet sayısı ve konteyner kullanan şirket sayısı göstergelerine göre 

hesaplanmaktadır. Her bileşen için bir ülkenin değeri her bileşenin 2004'teki maksimum 

değerine bölünür, beş bileşenin her ülke için ortalaması alınır ve ortalama 2004 için maksimum 

ortalamaya bölünür ve 100 ile çarpılır. Endeks, 2004 yılında en yüksek ortalama endekse sahip 

ülke için 100 değerini üretmektedir. 

UNCTAD tarafından 2004’te geliştirilen LSCI daha sonra ülkeler arasındaki karşılıklı 

bağlantıların ortaya konulması açısından genişletilerek Liner Shipping Bilateral Connectivity 

Index'in (LSBCI) olarak yeni bir versiyon haline getirilmiştir. 0 minimum 1 ise maksimum 

değeri ifade eden bu versiyonda ise aşağıdaki bileşenler baz alınmaktadır; 

1. A ülkesinden B ülkesine gitmek için gereken aktarma sayısı

2. Hem A hem de B ülkesi için ortak olan doğrudan bağlantı sayısı

3. Bir aktarma ile ülke çiftine göre ortak bağlantı sayısı

4. A ülkesini B ülkesine bağlayan hizmetlerde rekabet düzeyi

5. A ülkesini B ülkesine bağlayan en zayıf rotadaki en büyük geminin boyutu

Yukarıda küresel deniz ticaretine bağlantılar noktasında önemli parametreler olan LSCI

ve LSBCI indekslerine göre araştırma konusuna uygun olan Karadeniz’e kıyısı ülkelerin 

durumu aşağıda gösterildiği gibidir. 

Grafikler incelendiğinde bulunduğu konumu itibari ile Türkiye’nin Karadeniz 

havzasında denize kıyı olan tüm ülkelerin ilk sırada bağlantılı olduğu ülke olduğu açıkça 

görülmektedir. Yine grafikler incelendiğinde küresel ağlara bağlantı açısından en yüksek 

değerlere Türkiye’nin sahip olduğu görülmektedir. Türkiye’nin karşılıklı ilişkileri 

noktasında ilk 10 partner ülke arasında hiç Karadeniz’e kıyı olan ülke olmaması da yine 

önemli tespitlerden biridir. 
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Grafik 26: Rusya’nın Deniz Ticaretinin Küresel Ağlara Bağlantı Endeksi Görünümü, 2020 

Kaynak:https://unctadstat.unctad.org/ 

 Grafik 27: Romanya’nın Deniz Ticaretinin Küresel Ağlara Bağlantı Endeksi Görünümü, 2020 

Kaynak:https://unctadstat.unctad.org/ 
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Grafik 28: Ukrayna’nın Deniz Ticaretinin Küresel Ağlara Bağlantı Endeksi Görünümü, 2020 

Kaynak:https://unctadstat.unctad.org/ 

Grafik 29: Bulgaristan’ın Deniz Ticaretinin Küresel Ağlara Bağlantı Endeksi Görünümü, 2020 

   Kaynak:https://unctadstat.unctad.org/ 
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Grafik 30: Gürcistan’ın Deniz Ticaretinin Küresel Ağlara Bağlantı Endeksi Görünümü, 2020 

Kaynak:https://unctadstat.unctad.org/ 

Grafik 31: Türkiye’nin Deniz Ticaretinin Küresel Ağlara Bağlantı Endeksi Görünümü, 2020 

Kaynak:https://unctadstat.unctad.org/ 

Ülkemiz deniz ticareti açısından mevcut durum ve TR81 Bölgesine ilişkin istatistikler 

ulaştırma bakanlığının denizcilik sektörüne ilişkin istatistiklerinden derlenerek bir 

değerlendirmeye tabi tutulabilir
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2020 yılı liman başkanlıkları bazında yük elleçleme istatistikleri incelendiğinde toplam 

elleçlenen yükün 496.642.651 ton olduğu görülmektedir. Bu miktarın 229.156.636 tonluk kısmı 

ihracat, kabotaj ve transit yükleme olarak, 267.486.015 tonluk kısmının ise ithalat, kabotaj ve 

transit boşaltma olarak gerçekleştiği görülmektedir. Toplam yük elleçleme içerisinde ihracatın 

payı %27, ithalatın payı ise %45 olarak gerçekleşmiş olup gri kalan kısım kabotaj ve transit 

olarak gerçekleşmiştir.  

Yük istatistiklerine göre liman başkanlıkları bazında TR81 bölgesinde yer alan Zonguldak, 

Karadeniz Ereğli ve Bartın limanlarının durumu ve ülke içerisinde aldığı paylar aşağıda tabloda 

gösterildiği gibidir. Tablo incelendiğinde bölgede ithalat ağırlığının ön planda olduğu 

limanlarımızda yapılan yük elleçlemenin %7,3’nün boşaltmadan kaynaklandığı ve yine ithalatın 

payının daha fazla olduğu görülmektedir. Karadeniz’e kıyı olan ülkelere göre yük elleçleme 

istatistikleri incelendiğinde yükleme açısından ülke çapında yapılan yüklemenin %9,18’i 

boşaltmanın ise %30,60’ı bu ülkeler ile gerçekleşmektedir. Bu noktada tablodan da açıkça 

görüldüğü üzere ithalatın payı oldukça büyüktür. 

Liman istatistikleri içerisinde önemli parametrelerden biri de konteyner istatistikleridir. 

Liman başkanlıklarına göre konteyner istatistikleri incelendiğinde TR81 bölgesinden bir tek 

Karadeniz Ereğli’nin yer aldığı bunun da çok düşük bir pay aldığı görülmektedir. Hemen yanı 

başımızda yükselen Filyos Limanı göz önüne alınarak burada Karadeniz’in diğer  önemli 

limanları olan Samsun ve Trabzon’u da ekleyerek bir değerlendirme yapıldığında konteyner 

açısından gerek yüklemede gerekse de boşaltmada Karadeniz bölgesinin payı oldukça 

düşüktür. Ülke bazlı toplam konteyner elleçlemeleri incelendiğinde Karadeniz’e kıyı olan 

ülkeler ile yapılan deniz ticaretinin payı yüklemede %13, boşaltmada ise %14’ler seviyesindedir. 

Bu durum açıkça Karadeniz bölgesinin konteyner limanı açısından yetersizliğini ortaya 

koymaktadır. 
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Tablo 4: Liman Başkanlıkları Bazında Limanlarımızda Gerçekleştirilen Konteyner Elleçleme Istatistikleri, 2020 

Kaynak: https://denizcilikistatistikleri.uab.gov.tr/yuk-istatistikleri 

Tablo 5: Karadeniz’e Kıyı Ülkeler Bazında Limanlarımızda Gerçekleştirilen Konteyner Elleçleme İstatistikleri, 
2020 

Liman Başkanlıkları 
Yükleme Boşaltma 

İhracat Kabotaj Transit Toplam İthalat Kabotaj Transit Toplam 
Kdz. Ereğli 18 0 0 18 0 0 0 0 
Samsun 27752 22126 0 49877,5 47039 9365 0 56404 
Trabzon 381 5206 0 5587 114 0 0 114 
Karadeniz Toplam 28151 27332 0 55482,5 47153 9365 0 56518 
Türkiye 4618225 370088 915704 5904017,3 4480472 361264 880897 5722633 

Karadeniz/Türkiye 0,61 7,39 0,00 0,94 1,05 2,59 0,00 0,99 

Kaynak: https://denizcilikistatistikleri.uab.gov.tr/konteyner-istatistikleri

ÜLKE 
Yükleme Boşaltma 

İhracat Transit Toplam İthalat Transit Toplam 
Bulgaristan 1276719 566825 1843544 2587893 655739 3243632 
Gürcistan 1025101 1084238 2109339 1514715 427969 1942684 
Romanya 3611431 751640 4363071 3146899 756717 3903616 
Rusya 3121770 619791 3741561 51560330 1638988 53199318 
Ukrayna 4312758 1930506 6243264 9143699 1522429 10666128 
Karadenize Kıyı Ülkeler Toplam 13347779 4953000 18300779 67953536 5001842 72955378 
Toplam Türkiye 138902823 60490257 199393080 226539473 11912715 238452188 
Karadeniz Ülkeleri/Türkiye 9,61 8,19 9,18 30,00 41,99 30,60 

Liman Başkanlıkları 
Yükleme Boşaltma 

İhracat Kabotaj Transit Toplam İthalat Kabotaj Transit Toplam 
Zonguldak 1265494 221437 0 1486931 9742303 137780 0 9880083 
Kdz. Ereğli 1257757 627174 0 1884931 7591726 1201591 0 8793317 
Bartın 938647 48433 0 987080 930387 66568 0 996955 
Toplam 3461898 897044 0 4358942 18264416 1405939 0 19670355 
Türkiye 138902823 29763556 60490257 229156636 226539472 29033828 11912715 267486015 
TR81/Türkiye 2,49 3,01 0,00 1,90 8,06 4,84 0,00 7,35 

ÜLKE 
Yükleme Boşaltma 

İhracat Transit Toplam İthalat Transit Toplam 
Bulgaristan 51147 45431 96578 50054 49563 99617 
Gürcistan 73563 90589 164152 130370 31929 162299 
Romanya 86954 45221 132175 58173 63474 121647 
Rusya 118143 43245 161387 123202 101152 224354 
Ukrayna 85534 84203 169737 57364 89647 147011 
Karadenize Kıyı Ülkeler Toplam 415341 308688 724029 419163 335765 754928 
Toplam Türkiye 4618225 915704 5533929 4480472 880897 5361369 
Karadeniz Ülkeleri/Türkiye 8,99 33,71 13,08 9,36 38,12 14,08 
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4 EKONOMETRİK ANALİZ 
Gözlemlenen verilerden elde edilen sonuçlara göre nispeten daha geçerli sonuçlar elde 

edebilmek için istatistiksel analizlere başvurulması gerekmektedir. Bu nedenle bölgemiz ve 

potansiyel dış çevre ülkelerinin verilerinden yola çıkarak ekonometrik bir model oluşturulmuş 

ve bu model uygun tahminciler ile çözümlenmiştir. En yaygın kullanılan ekonometrik 

analizlerden birisi olan regresyon analizinin çalışmanın yapısına uygun olduğu 

düşünülmektedir. Regresyon analizi herhangi bir değişkende gerçekleşen değişimin oluşturulan 

model çerçevesinde belirleyicilerini tespit etmek amacıyla kullanılabilir. Regresyon analizleri 

veri setine bağlı olarak zaman serisi regresyon analizi ve panel veri regresyon analizi olarak 

ikiye ayrılabilir. Çalışmamızın kapsamı birden fazla bölgeyi ve birden fazla zaman kesitini ele 

aldığından panel veri analizi daha uygun görülmektedir. 

Panel veri modelleri ekonometrik veri setlerini incelemede oldukça etkin bir yöntem 

olarak görülmektedir. Son dönemlerde özellikle sosyal bilimciler arasında panel veri modelleri 

giderek popülerliğini artırmıştır (Asteriou ve Hall, 2007). Bir panel veri seti, farklı kesitlerde 

bulunan zaman serilerinden oluşmuş bir veri setidir (Woldridge, 2002). Panel veri setlerinin en 

önemli özelliği, hem zaman serileri hem de yatay kesit verilerini birlikte olmak üzere iki farklı 

boyutta inceleme yapmaya imkân sağlamasıdır. Ayrıca panel veri analizleri veri seti içerisinde 

gözlemlenemeyen bazı verilerin ortaya çıkardığı tahmin problemini büyük oranda ortadan 

kaldırmakta ve regresyon bütünleşmesinin devamlılığını sağlayabilmektedir (Stock ve Watson, 

2003). 

4.1 Veri Seti Değişkenler ve Model 

Çalışmamızın modeli oluşturulurken “TR81 Bölgesi İhracatı Dış Ekonomik Coğrafyadan 

Etkilenir” temel hipotezi dikkate alınmıştır ve buna uygun değişkenler belirlenmiş, ilgili 

değişkenlere ait bölge ve zaman bağlı değişen veriler derlenerek veri seti oluşturulmuştur. 

Tablo 6’da görülen değişkenler iki grupta toplanabilir. Birinci grup değişkenler ihracatın 

belirleyicisi olduğu literatür tarafından büyük oranda kabul edilmiş değişkenlerdir. Bunlar kişi 

başına düşen gelir  (KBG) ve Reel Kur (RKUR) düzeyidir. Bu tür değişkenlere kontrol değişkeni 

denilir ve modelin sağlıklı çalıştığını görebilmek adına model içerisine dâhil edilir. Diğer 

değişkenler ise bağımlı değişkenimiz olan TR81 Bölgesi il bazında ihracat rakamlarını temsil 

eden IHTR81 değişkenini etkilemesi Dış Ekonomik Coğrafya bakış açısıyla muhtemel olarak 

düşünülen değişkenlerden oluşmaktadır. İlgili literatüre göre bir ülkenin ihracatını dış ülkenin 
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geliri, ihracatı ve ithalatı etkilemektedir. Ülkelerin gelirlerinin artması ülkedeki talep artışına 

yol açacaktır. En basit ekonomik coğrafya modellerinde bile bir bileşen olan dış ülke gelir 

düzeyi ekonomik coğrafyanın potansiyelini gösteren en önemli unsurlardandır. Diğer yandan 

ülkeler yalnızca nihai mal için talepte bulunmazlar. Kendi üretim süreçlerinde kullanacakları 

girdileri de yurt dışından almak isteyebilirler. Bu anlamda eğer dış ülkenin ihracatı ile TR81 

Bölgesi ihracatı arasında bir ilişki var ise bu o ülkeye yönelik ihracat potansiyelini gösterecektir. 

Ayrıca nihai malların talebini gösteren ve bölgeler arasındaki tamamlama ilişkisini de gösteren 

dış ülke ihracatı ile de TR81 Bölgesi ihracatı arasında ilişkinin bulunabilmesi o ülkenin dış 

ekonomik coğrafya potansiyelinin bir diğer göstergesidir. 

Tablo 6: Modeli Oluşturan Değişkenler 

Tüm değişkenler modele doğal logaritmaları alınarak dâhil edilmiştir. Bölgemize ait 

veriler TUİK bölgesel veri tabanından, dış ülkelere ilişkin veriler ise Dünya Bankası veri 

tabanından elde edilmiştir. Buna göre belirlenen modeli Eşitlik (x)de olduğu şekilde 

gösterebiliriz. 

(X) İHTR81it= 0+1KBGit +2RKURit+3DÜTGit+4DÜİHit+5DÜİTit

4.2 Tanısal Testler 
Uygun tahmincilerin kullanılması ve uygun modelin belirlenmesi için ampirik 

literatürde takip edilen model seçim prosedürü ile en uygun tahmin yöntemini belirlemeye 

çalışılmıştır. Bu amaçla ilk olarak sahte regresyondan kaçınmak için ilgili değişkenlerin 

birim kökleri araştırılmış ve durağanlık seviyelerine göre sonraki adımlara geçilmiştir. 

Modelimizin durağan olmadığını tespit ettikten sonra durağan olmayan serilerin 

ekonometrik analizlerinde kullanılan yöntemlere geçilmiştir. Bunun için bağımlı ve 

bağımsız değişkenler arasında bir eşbütünleşme ilişkisinin varlığı araştırılmıştır. Bu 

işlemden sonra uygun bir tahminci seçilebilmiştir. 

Kısaltma Açıklama 

Bağımlı 
Değişken 

Bağımsız 
Değişken 

IHTR81 (TR81 
Bölgesi İhracatı) 

KBG Kişi Başı Gelir 

RKUR Reel Kur 

DÜTG Dış Ülke Gelir 

DÜİH Dış Ülke İhracat 

DÜİT Dış Ülke İthalat 
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4.3 Birim Kök Testi 

Ekonomik değişkenler arasındaki uzun dönemli ilişkiye ait parametrelerinin tahmini 

literatürde önemli bir ilgi alanı oluşturmuştur. Araştırmacılar için Gauss- Markov İstatistik 

özellikleri ya da en iyi doğrusal yansız tahmincilerin şu iki koşulu yerine getirmesi 

gerekmektedir. Birincisi, regresyon değişkenlerinin her biri düzey değerlerinde durağan olmalı 

ya da bütünleşme derecelerinin sıfır olması [I(0)] gerekmektedir. Bu durumda parametre 

tahminine yönelik regresyon sonuçları anlamlı olmaktadır. İkincisi, değişkenlerin her biri ilk 

farklarında durağan [I(1)] ise, tahmin parametrelerinin anlamlı olması için seriler arasında en az 

bir eşbütünleşme ilişkisi olması gerekmektedir. Aksi takdirde regresyon tahmini yanıltıcı 

olmakta ve geleneksel t, Wald ve F istatistikleri taraflı ve etkin olmayan sonuçlar 

üretebilmektedir (Bilgili, 2012). Bu nedenle ekonometrik analizin ilk adımında serilerin durağan 

olup olmadıkları ya da birim kök içerip içermedikleri araştırılmalıdır. Bu çalışmada ekonometri 

literatüründe yaygın bir şekilde kullanılan Dickey ve Fuller (hereafter ADF, 1981) ve Phillips 

ve Perron (hereafter PP, 1988) birim kök testleri durağanlık sınaması için kullanılmıştır. 

4.4 Eşbütünleşme Analizi 

Veri setinin durağan olmadığı durumlarda En Küçük Kareler analizi için gerekli 

varsayımlar sağlanamadığı için bu yöntemle elde edilen sonuçlar geçersiz olacaktır. Ancak 

gelişen ekonometrik teknikler durağan olmayan serilerde de tutarlı ve etkin tahminler yapmaya 

olanak sağlamaktadır. 

Değişkenlerin uzun dönemde I(0), I(1), I(2) vb. dereceden eş bütünleşik oldukları, ilgili 

testler ile tespit edildikten sonra değişkenler arasında durağan ilişkilere yol açan ve standart 

çıkarımın mümkün olduğu modeller kurmak mümkündür. Durağan olmayan değişkenler 

arasında durağanlık için gerekli kriterlere eşbütünleşme denir. Eşbütünleşme testi, ampirik 

olarak anlamlı ilişkiler modelleyip modellemediğinizi kontrol etmek için gerekli bir adımdır. 

Değişkenler farklı eğilim süreçlerine sahipse birbirleriyle sabit uzun vadeli ilişki içinde 

kalamazlar, bu da uzun vadeli modelleyemeyeceğinizi gösterir ve genellikle standart 

dağılımlara dayalı çıkarım için geçerli bir temel yoktur (Sjö, 2008). 

Westerlund (2007) hata terimleri dinamiklerden ziyade yapısal temellere dayanan ve bu 

nedenle herhangi bir ortak faktör kısıtlaması getirmeyen dört panel eşbütünleşme testi 

geliştirmiştir. Buradaki fikir, koşullu panel hata düzeltme modelindeki hata düzeltme teriminin 

sıfıra eşit olup olmadığını çıkararak eşbütünleşme olmadığının sıfır hipotezini test etmektir.   
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Yeni testlerin tümü normal olarak dağıtılmıştır ve birime özgü kısa dönem dinamikleri, 

birime özgü eğilim ve eğim parametrelerini ve kesit bağımlılığını barındırmak için uyum 

sağlayabilir. İki test, panelin bir bütün olarak eşbütünleşik olduğu alternatif hipotezini test 

etmek için tasarlanırken, diğer ikisi en az bir birimin eşbütünleşik olduğu alternatifini test etmek 

için tasarlanmıştır. Heterojen eğim parametreleri ve yatay kesit bağımlılığı durumunda dahi 

güçlü ve uygulanabilir olduğu için Westerlund (2007) eşbütünleşme testini kullanılmıştır. Sonuç 

olarak modelimizin bir bütün olarak eşbütünleşik olduğu görülmüştür. Böylece uygun tahmin 

edici ile modelimizin       ampirik olarak anlamlı ilişkilere ulaşabileceği anlaşılmıştır. 

4.5 Değişkenler Arasındaki Uzun Dönemli İlişkinin Tahmini 

Eşbütünleşme ilişkisi belirlendikten sonra, değişkenler arasındaki ilişki için uzun vadeli 

parametreleri tahmin edilir. Literatürde Pedroni (2000, 2001) tarafından geliştirilen panel 

FMOLS ve panel DOLS yöntemleri çok sık kullanılmaktadır. Modelimize uygun tahminci 

olduğu için çalışmada Pedroni(2000) tarafından geliştirilen grup ortalama FMOLS yöntemi 

kullanılmıştır. FMOLS yöntemini açıklayabileceğimiz model, Eşitlik (x)’te sunulmuştur 

(Adom vd., 2015: 31); burada X sayıyı bilmediğim için.  

(X) �̃�𝜃FME = (∑ 𝑧𝑧𝑡𝑡𝑧𝑧𝑡𝑡′𝑇𝑇
𝑡𝑡=1 )−1 (∑ 𝑧𝑧𝑡𝑡𝑦𝑦𝑡𝑡+𝑇𝑇

𝑡𝑡=1 − 𝑇𝑇 [�̂�𝜆12′
+

0
]) 

�̂�𝜆Eşitlik (x)’da yer alan 𝑦𝑦𝑡𝑡+ ve 1
+

2 içsellik ve seri korelasyon için düzeltme terimlerini 

göstermektedir. Çözümleme için kullanılacak tahminci asimptotik olarak tarafsızdır. Normal 

dağılım da sağlamaktadır.  Ayrıca asimptotik ki-kare istatistiksel çıkarımı kullanan standart 

Wald testlerine izin veren tamamen verimli bir karışımı ifade etmektedir. 

Ampirik bulgular her bir ülkenin potansiyelinin ayrı ayrı tespit edildiği standart model 

çerçevesinde takip eden tablolarda verilmiştir. Tüm modellerin sağlamlığını test etmek üzere 

modele koyulan kontrol değişkenlerinin (RKUR, KBGTR81) çok büyük oranda (yalnızca 

Romanya ve Gürcistan için kurulan modelde KBGTR81 anlamlı çıkmamıştır ) anlamlı ve 

literatürde beklenen yönde sonuç vermiş olması modelin kurgusunun ve seçilen çözümleme 

yönteminin güvenilirliği hakkında olumlu bir fikir vermektedir.  

Tablo 7’de Rusya’ya ait sonuçlar görülmektedir. TR81 bölgesinin ihracatında Rusya’nın 

etkili olduğu söylenebilir. Rusya ile ilgili değişkenlerden Rusya’nın geliri ve ithalatı TR81 

bölgesi ihracatını üzerinde istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif etkiye sahiptir. Buradan yola 

çıkarak Rusya ekonomisinde gerçekleşecek büyümenin ve Rusya’nın artan ithalatının bölgemiz 

ihracatına olumlu yansıyacağı söylenebilir. Diğer yandan Rusya’nın yaptığı ihracatın bizim 

ihracatımız üzerinde anlamlı etkilere sahip olmadığı görülmektedir. Rusya ihracatının büyük 
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kısmı doğal kaynak niteliğinde ürünler olduğundan ve bizim sanayimizden fazla girdi 

kullanmadığından sonucun bu şekilde çıkmış olabileceği düşünülebilir. 

Tablo 7:Dış Ekonomik Potansiyel Tahmin Sonuçları (Rusya) 

Not: %1, %5 ve %10 anlamlılık düzeyleri sırasıyla *, ** ve *** olacak şekilde ifade edilmiştir. 

Tablo 8’de Romanya’ya ait sonuçlar görülmektedir. Bölgemiz ihracatı için Romanya’ya 

ait değerlerin tamamı anlamlı çıkmıştır. Buna göre Romanya ekonomisinin de hem üretim 

için girdi hem tüketim ürünleri ihtiyaçlarını bölgemizden karşılanabilmektedir. Romanya’nın 

ihracatının artması ve Milli Gelirinin büyümesi bölgemiz ihracatını olumlu yönde etkilerken 

ithalatı olumsuz yönde etkilemektedir. Bu durum özellikle tüketim ürünlerinde Romanya’nın 

rakip ülke mallarına kaydığı şeklinde yorumlanabilir. 

Tablo 8:Dış Ekonomik Potansiyel Tahmin Sonuçları (Romanya) 

Bağımlı Değişken 
IHTR81 

Bağımsız Değişkenler Katsayı Standart Hata t-İstatistik Prob. Değeri 
RKUR* -1.034383 0.334870 -3.088906 0.0070 
KBGTR81* 0.884897 0.209511 4.223626 0.0006 
GSYİHRU* 1.904679 0.255344 7.459271 0.0000 
IHRRU* -1.352546 0.972222 -1.22532 0.3812 
ITHRU* 1.802930 0.096260 18.72985 0.0000 
R2 0.9874 Mean dependent var 18.6845 
Adj R2 0.9777 S.D. dependent var 1.4282 
S.E. of Regression 0.2131 Sum squared resid 0.5904 
Durbin-Watson stat 1.0241 

Bağımlı Değişken 
IHTR81 
Bağımsız Değişkenler Katsayı Standart Hata t-İstatistik Prob. Değeri 
RKUR** -6.366062 2.985480 -2.132341 0.0488 
KBGTR81 -1.163753 1.383545 -0.841138 0.4127 
GSYİHRO** 15.25938 6.229966 2.449353 0.0262 
IHRRO** 16.11033 7.224673 2.229904 0.0404 
ITHRO** -21.32604 8.631223 -2.470802 0.0251 
R2 0.9855 Mean dependent var 18.6845 
Adj R2 0.9795 S.D. dependent var 1.4282 
S.E. of Regression 0.2055 Sum squared resid 0.6763 
Durbin-Watson stat 0.0253 

Not: %1, %5 ve %10 anlamlılık düzeyleri sırasıyla *, ** ve *** olacak şekilde ifade edilmiştir. 
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Tablo 9’da Ukrayna’ya ait sonuçlar görülmektedir. Bölgemiz ihracatı için Ukrayna’ya 

ait değerlerin tamamı anlamlı çıkmıştır. Buna göre Ukrayna ekonomisinin de hem üretim için 

girdi hem tüketim ürünleri ihtiyaçlarını bölgemizden karşılanabilmektedir. Ukrayna 

ekonomisinin büyümesinin de bölgemiz ihracatına olumlu yansıdığı görülmektedir. Rusya ile 

siyasi sorunların azalmasından sonraki dönemlerde büyüme potansiyeli yüksek olabilecek olan 

Ukrayna ekonomisine odaklanmak bölge ihracatı için olumlu olabilir. 

Tablo 9: Dış Ekonomik Potansiyel Tahmin Sonuçları (Ukrayna) 

 

Tablo 10’ da Bulgaristan’a ait sonuçlar görülmektedir. Kontrol değişkenlerinin anlamlı 

çıkması ve modelin açıklayıcılık değerlerinin yüksek olması elde edilen sonuçların sağlıklı 

olduğunu göstermektedir. Sonuçlara göre TR81Bölgesi ihracatı Bulgaristan’ın ihracatından ve 

ithalatından etkilenmektedir. Bulgaristan ekonomisi yurt dışına daha fazla entegre oldukça, dışa 

açıldıkça bölgemiz mallarından daha fazla talep etmektedir. Bu durum Bulgaristan üretimi için 

girdi sağlayabildiğimizi ayrıca tüketim ürünlerinde de ülke ihtiyaçlarını karşılayabilme 

potansiyelimiz olduğunu göstermektedir. Bulgaristan GSYİH ile bölgemiz ihracatı arasında 

anlamlı ilişkilere rastlanılmamıştır. Bu durum Bulgaristan’ın çok düşük düzeylerde seyreden ve 

belirgin bir fark yaratmayan büyüme yapısından kaynaklanmış olabilir. 

Tablo 10: Dış Ekonomik Potansiyel Tahmin Sonuçları (Bulgaristan) 

Bağımlı Değişken 
IHTR81 
Bağımsız Değişkenler Katsayı Standart Hata t-İstatistik Prob. Değeri 

RKUR* -1.4281 0.2154 -7.2524 0.0000 
KBGTR81* -8.3958 0.0717 -11.0321 0.0000 
GSYİHUK* 8.8056 0.0469 18.6821 0.0000 
IHRUK* 11.5855 0.1499 77.2587 0.0000 
ITHUK* 11.3783 0.1716 66.2714 0.0000 
R2 0.6731 Mean dependent var 18.6845 
Adj R2 0.6043 S.D. dependent var 1.4282 
S.E. of Regression 0.8984 Sum squared resid 0.3354 
Durbin-Watson stat 2.9186 

Bağımlı Değişken 
IHTR81 

Bağımsız Değişkenler Katsayı Standart Hata t-İstatistik Prob. Değeri 
RKUR* -3.660082 1.072943 -3.411254 0.0066 
KBGTR81** 1.979472 0.725157 2.729713 0.0212 
GSYİHBG 2.363084 1.606553 1.470903 0.1721 
IHRBG* 9.04392 0.428186 5.18439 0.0000 
ITHBG* 5.82563 0.547855 7.13949 0.0000 
R2 0.9939 Mean dependent var 18.6845 
Adj R2 0.9860 S.D. dependent var 1.4282 
S.E. of Regression 0.1684 Sum squared resid 0.2836 
Durbin-Watson stat 1.1425 

Not: %1, %5 ve %10 anlamlılık düzeyleri sırasıyla *, ** ve *** olacak şekilde ifade edilmiştir. 

Not: %1, %5 ve %10 anlamlılık düzeyleri sırasıyla *, ** ve *** olacak şekilde ifade edilmiştir. 
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Tablo 11’da Gürcistan’a ait sonuçlar görülmektedir. Bölgemiz ihracatı için Gürcistan’a 

ait değerlerin tamamı anlamlı çıkmıştır. Buna göre Gürcistan ekonomisi büyüdükçe, ihracatı ve 

ithalatı arttıkça bu durum bölgemiz ihracatına olumlu yönde katkı sağlamaktadır. TR81 

bölgesindeki sektörlerin Gürcistan’a uyumlu olduğu, her iki ülkedeki üretimin artması, 

Gürcistan ekonomisinin büyümesi bölgemiz için önemli potansiyel yaratmaktadır. 

Tablo 11:Dış Ekonomik Potansiyel Tahmin Sonuçları (Gürcistan) 

Tüm ülke sonuçları toplu olarak değerlendirildiğinde, TR81 Bölgesi ihracatının dış 

ekonomik coğrafyasındaki gelişmelerden etkilendiği, bu coğrafyanın ihtiyaçlarına karşılık 

verebilecek üretim altyapısına belirli oranda sahip olduğu görülmektedir. Buna göre, bahsi 

geçen ülkelerin TR81 Bölgesi için önemli bir gelişme potansiyeli ortaya koyduğu 

görülmektedir. Doğru sektörlere yapılacak yatırımlar ve dış pazarın daha detaylı analizi 

sonucunda TR81 Bölgesindeki ihracatın önemli ölçülerde arttırılabileceği görülmektedir. 

Ülkelerin çoğunun ihracatının bölge ihracatımıza olumlu katkı sağladığı sonucu ise hedef 

pazarlar ve potansiyel ürünler belirlenirken yalnızca tüketim ürünlerine odaklanılmaması 

gerektiği aynı zamanda diğer ülkelerin sanayilerine gidi sağlayabilecek ürünlerinde dikkate 

alınması gerektiğini göstermektedir. Ülkeler için ayrı ayrı kurulan modellerin tamamında reel 

döviz kuru ile bölge ihracatı arasındaki ilişkinin negatif çıkması, düşük değerli Türk Lirası 

kurunun bölge ihracatına katkı sağladığı sonucunu çıkartmaktadır. 

Bağımlı Değişken 
IHTR81 
Bağımsız Değişkenler Katsayı Standart Hata t-İstatistik Prob. Değeri 
RKUR* -4.4996 1.2331 -3.6489 0.0017 
KBGTR81 -0.1934 0.8499 -0.2275 0.8224 
GSYİHGR* 11.8805 3.3782 3.5167 0.0023 
IHRGR** 1.73572 0.6284 2.7618 0.0124 
ITHGR* 12.0419 3.6157 3.3304 0.0035 
R2 0.7731 Mean dependent var 18.6847 
Adj R2 0.7433 S.D. dependent var 1.4282 
S.E. of Regression 0.8984 Sum squared resid 0.3145 
Durbin-Watson stat 2.1525 

Not: %1, %5 ve %10 anlamlılık düzeyleri sırasıyla *, ** ve *** olacak şekilde ifade edilmiştir. 
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5 TR81 BÖLGESİ DIŞ EKONOMİK ÇEVRE-HEDEF PAZARLAR 
ANALİZİ 

5.1 Rusya 
5.1.1 Rusya Hakkında Temel Bilgiler 

Rusya ya da resmi adıyla Rusya Federasyonu, federal yarı başkanlık sistemli cumhuriyet 

ile yönetilen bir ülkedir. Resmi dili Rusça olan ülkenin başkenti Moskova’dır. 17.075.389 km² 

yüzölçümü ile dünyanın en büyük yüzölçümüne sahip ülkesidir. Rusya, Norveç, Finlandiya, 

Estonya, Letonya, Litvanya ve Polonya (ikisi birden Kaliningrad Oblastı ile), Beyaz Rusya, 

Ukrayna, Gürcistan, Azerbaycan, Kazakistan, Çin, Moğolistan ve Kuzey Kore ile komşudur.  

Üyesi olduğu başlıca uluslararası kuruluşlar: Dünya Ticaret Örgütü, Avrupa Güvenlik ve 

İşbirliği Teşkilatı, Avrupa Konseyi, Birleşmiş Milletler, Uluslararası Atom Enerjisi Ajansı, 

Güneydoğu Asya Ülkeleri Birliği, Asya’da İşbirliği ve Güven Arttırıcı Önlemler Konferansı, 

Karadeniz Ekonomik İşbirliği Örgütü, Ortak Güvenlik Anlaşması Örgütü, Şanghay İşbirliği 

Örgütü, Bağımsız Devletler Topluluğu, Avrasya Ekonomik Birliği olarak ifade edilebilir. 

(Dışişleri Bakanlığı, 2020) 

Rusya Federasyonu’nun yönetim şekli federal yarı başkanlık sistemli cumhuriyettir. 

Çok partili temsili demokrasi ile yönetilir. Ülkede yasama sorumluluğu çift meclisli 

Federal Meclistedir. Federal Meclis, 166 üyeli Federasyon Konseyi ve 450 üyeli 

Devlet Duması’ndan oluşur. 

Yürütme sorumluluğu ise 6 yılda bir seçilen devlet başkanına aittir. 2000 – 2008 

yılları arasında devlet başkanlığı görevini sürdüren Vladimir Putin, devlet başkanlığında süre 

sınırı nedeniyle 2008 yılında gerçekleştirilen başkanlık seçiminde aday olmamış, partisinin 

başına geçerek 2012 yılına kadar Başbakanlık görevini yürütmüştür. 2012 ve 2018 yılında 

yeniden Başkan seçilmiştir. 

Rusya nüfusu, 1 Ocak 2020 itibariyle resmi kaynaklara göre 146 milyon 748 bin 

kişidir. 2019 yılında nüfusun %46’sını 68,1 milyon ile erkekler, %54’ünü ise 78,7 milyon ile 

kadınlar oluşturmuştur. Nüfusun kadın-erkek oranı 2006 yılından bu yana aynı seviyededir. 

Nüfusun %75 gibi büyük bir çoğunluğu kentsel alanda yaşarken, yalnızca %25’i kırsal 

alanlarda yaşamını sürdürmektedir. Kentsel nüfus oranı sürekli artış göstermektedir. Rusya’da 

15-64 yaş aralığında iş gücüne katılım 2019 yılında %74,3 olarak gerçekleşmiştir. İstihdam 

oranı %58,9, işsizlik oranı ise %4,5 olarak belirlenmiştir.
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5.1.2 Rusya Ekonomisinin Makroekonomik Görünümü 

Tablo 12: Rusya Temel Makroekonomik Göstergeler 

VERİ 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

GSYİH 
(trilyon $) 1,525 2,046 2,208 2,292 2,059 1,363 1,277 1,574 1,657 1,687 1,483 1,53 

GSYİH Artış 
Oranı (%) 4,5 4,3 4 1,8 0,7 -2 0,2 1,8 2,8 2,2 -2,7 4,7 

Kişi Başına 
GSYİH ($) 10.675 11.125 11.553 11.731 11.608 11.355 11.356 11.550 11.875 12.122 11.787 11.273 

Kişi Başına 
GSYİH Artış 
Oranı (%) 

4,4 4,2 3,8 1,5 -1 -2,1 0 1,7 2,5 2 -2,7 x 

Enflasyon 
(TÜFE %) 6,8 8,4 5 6,7 7,8 15,5 7 3,6 2,8 4,4 3,4 8 

İhracat 
(milyar $) 397 516,9 524,7 527,2 497,8 333,5 285,4 357 449,3 422,7 337,1 491,5 

İthalat 
(milyar $) 228,9 306 316,1 314,9 286,6 177,2 182,2 226,9 238,1 243,7 231,6 293,4 

Cari 
İşlemler 

Dengesi 
(milyar $) 

168,1 210,9 208,6 212,3 211,2 156,3 103,2 130,1 211,2 179 105,5 198,1 

Dünya 
İhracatı 

İçerisindeki 
Payı (%) 

2.6 2.9 2.9 2.8 2.6 2 1.8 2 2.3 2.3 2 x 

Dünya 
İthalatı 

İçerisindeki 
Payı (%) 

1.7 1.7 1.7 1.7 1.5 1.1 1.1 1.3 1.2 1.3 1,3 x 

İşsizlik (%) 7,3 6,5 5,4 5,4 5,1 5,5 5,5 5,2 4,8 4,5 5,7 4 

Kaynak: Worldbank, Rusya İstatistik Bürosu, BM Comtrade 

 Doğu Bloku ülkelerinin 1989 yılında bağımsızlık ve ekonomik etkinlik arzusu ile 

çözülmeye başlaması, sosyalist rejimin getirdiği ekonomik dayanakları zayıflatmış ve piyasa 

ekonomisine geçişlerin zeminini hazırlamıştır. (İşcan, Hatipoğlu, 2010) 1991 yılı itibariyle 

Sovyetler Birliği’nden ayrılan ülkelerin ekonomilerindeki durgunluk ve gerileme farklı 



70 SAYFA

boyutlarda gerçekleşmiştir (Ağcakaya, 2009). Rusya, geçiş ekonomileri arasında en hızlı 

uyumu ve büyümeyi yakalayan ülkeler arasında ilk sıralarda yer almaktadır. Dünyadaki 

hammadde ve enerjiye yönelik talebin fazla olması Rusya ekonomisinin gelişmesinde büyük 

öneme sahiptir. Ancak Rusya’nın en önemli ihracat kalemi olan enerji kaynaklarındaki fiyat 

dalgalanmaları, Rusya ekonomisindeki dalgalanmaları da beraberinde getirmektedir. 

2014 yılına kadar düzenli bir büyüme gösteren Rusya ekonomisi ve artış gösteren GSYİH, 

2014 yılında yaşanan çeşitli olaylar nedeniyle sekteye uğramıştır. Bu olaylardan ilki Rusya’nın 

dünyadaki en büyük tedarikçilerinden olduğu doğal kaynak ürünlerindeki ani fiyat düşüşü 

olmuştur. 2014 yılının üçüncü çeyreğinden yıl sonuna kadar petrol fiyatlarının %50’den fazla 

değer kaybetmesi Rusya’nın dış ticaret gelirlerini olumsuz etkilemiş, rublenin dolar karşısında 

değer kaybetmesini ve iktisadi istikrarın bozulmasını beraberinde getirmiştir. 2014 yılında 

yaşanan bir diğer önemli gelişme ise Ukrayna’daki gelişmeler ve Kırım’ın Rusya’ya 

katılmasıyla ilgili uluslararası alanda maruz kaldığı yaptırımlar olmuştur (Berikan, Hüseyinli, 

2017). Tüm bu gelişmeler Rusya ekonomisinin 2015 yılında %2 oranında küçülmesine neden 

olmuştur. 2016 yılında yeniden büyüme trendine geçilmiş ve GSYİH artış oranı 2021 yılında 

%4,7 olarak gerçekleşmiştir. 

Grafik 32: Rusya GSYİH ve GSYİH Artış Oranı 

Kaynak: Worldbank
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5.1.3 Rusya Dış Ticaretinin 10 Yıllık Görünümü (2010 – 2021) 

Geniş bir coğrafyaya yayılmış olan Rusya, doğalgaz, petrol ve maden kaynaklarına 

sahiptir. Aynı zamanda geniş tarım ve orman arazisiyle de dünyada önemli bir hammadde 

sağlayıcı olarak öne çıkmaktadır. Rusya dış ticarette 2011 yılında bir sıçrama gerçekleştirerek 

dış ticaret hacmini 800 milyar $’ın, ihracat tutarını ise 500 milyar $’ın üzerine çıkarmıştır. 

Bu performansı 2013 yılına kadar artırarak devam ettirmiş olsa da 2014 yılında yaşanan 

küresel ve bölgesel gelişmeler neticesinde 2014–2016 yılları arasında hem ihracat hem de 

dış ticaret hacmi kapsamında daralma yaşamıştır. Bu daralmanın altında yatan nedenler daha 

önce de değinildiği üzere petrol  fiyatlarındaki ani düşüş, Ukrayna ile ilişkiler ve Kırım 

meselesi etkili olmuştur. 2016 yılı itibariyle ihracatını, ithalatını ve dolayısıyla dış ticaretini de 

yeniden arttırmaya başlayan Rusya, 2019 yılında ihracattaki düşüşe bağlı olarak 666 milyar 

$’lık dış ticaret hacmi ile sonlandırmış olsa da 2021 yılında ihracat ve ithalat rakamlarını 

arttırarak dış ticaret hacmini genişletmiştir. Rusya, uzun yıllardır dış ticaret fazlası vermektedir. 

Grafik 33:Rusya İthalat, İhracat, Dış Ticaret Dengesi, Dış Ticaret Hacmi (Milyar $) 

Kaynak: BM Comtrade 
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5.1.4 Rusya İhracatı 
Rusya’nın başlıca ihracat ürünü mineral yakıtlar, mineral yağlar ürün grubudur. Bu ürün 

grubu 2020 yılında büyük düşüş yaşasa da 2021 itibariyle yeniden artış göstermeye başlayarak 

211,5 milyar $’lık hacme ulaşmıştır. İkinci sırada bazı yıllarda demir ve çelik ürün grubu, bazı 

yıllarda ise başka yerde belirtilmeyen emtialar yer alsa da 2015 yılından bu yana başka yerde 

belirtilmeyen emtialar ikinci sırada yer almış ve 2021 yılında 73,6 milyar $ olarak 

gerçekleşmiştir. 

Tablo 13: Ürün Bazında Rusya İhracatı (Milyar $) 

Kaynak: TradeMap 

 Rusya ihracatının %50’sine yakınını mineral yakıtlar, mineral yağlar oluşturmaktadır. 

Oldukça yüksek olan bu oranı %14,98 ile başka yerde belirtilmeyen emtialar takip etmiştir. 

Demir ve çelik ürün grubu, Rusya ihracatında dördüncü sırada yer almasına rağmen yalnızca 

%5,87 olarak gerçekleşmiştir.

ÜRÜN GRUBU 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Mineral yakıtlar, 
mineral yağlar 262,6 352,1 368,8 372,0 346,1 168,7 134,7 173,2 237,5 220,8 142

Başka yerde 
belirtilmeyen 

emtialar 
28,7 41,4 0,017 0 11,6 55,3 45,2 52,8 63,7 55,2 39,3

Demir ve çelik 18,7 21,9 22,6 20 20,5 14,9 14,1 18,7 23,3 18,1 16

Tabii veya kültür 
incileri, kıymetli 
veya yarı kıymetli 
taşlar, kıymetli 
metaller, kıymetli 

metallerle kaplama 
metaller ve 

bunlardan mamul 
eşya; Taklit 

mücevher; madeni 
para 

7,2 3,7 13,8 14,3 11,8 7,4 8,9 11 10 15,2 30,3

Makineler, mekanik 
cihazlar 5,2 5,3 7,6 8,8 9,2 8,1 6,8 8,5 9,1 8,9 8,3

Ahşap ve ahşap 
eşya; odun kömürü 6 6,9 6,7 7,3 7,7 6,1 6,5 7,9 9 8,6 8,2

Gübreler 7,3 10 11,1 9,1 8,9 8,6 6,6 7,2 8,2 8,4 7

Hububat 2,3 4,4 6,2 4,7 7 5,5 5,6 7,5 10,4 7,9 9,3

Alüminyum ve 
alüminyumdan eşya 6,6 7,7 7,2 7,1 6,3 6,8 5,9 6,6 6,5 5,8 5,5

Elektrikli makine ve 
teçhizat ve bunların 

parçaları 
2,5 3,3 4,5 4,9 4,9 3,3 4 4,3 4,9 5,5 4,4

2021

211,5

73,6

28,8

31,5

10,7

11,7

12,5

9,1

8,7

6,1
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Grafik 34: 2021 Ürün Bazında Rusya İhracatı (%) 

Kaynak: TradeMap 

Rusya, 2017 yılından bu yana en fazla ihracat gerçekleştirdiği ülke olan Çin’e 2021 

yılında 68 milyar $’lık ihracat gerçekleştirmiştir. 2017 yılına kadar Rusya’nın en büyük 

müşterisi olan ve 2021 yılında ikinci sıradaki Hollanda’ya ise 42,1 milyar $’lık ihracat 

gerçekleştirmiştir. Türkiye Rusya’dan 2021 yılında 26,5 milyar $’lık ithalat gerçekleştirerek 4. 

sırada yer almıştır. Yıllar içerisinde farklı sıralarda yer alsa da geçtiğimiz 10 yıl içerisinde 

Rusya’nın en çok ihracat gerçekleştirdiği ilk 10 ülke arasında yer almaktadır. 

Tablo 14: Ülke Bazında Rusya İhracatı (milyar $) 

Kaynak:Trademap 

ÜLKE 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Çin 19,7 34,6 35,7 35,6 37,4 27,3 28 38,9 56 56,7 49,1 

Hollanda 53,2 61,2 76 69,2 66,6 38,6 29,2 35,6 43,4 44,7 24,8 

Almanya 15,8 22,7 24,0 22,9 24,9 24,6 21,2 25,7 34 28 18,6 

Türkiye 13,9 15 16,1 15,1 14,7 19,1 13,6 18,2 21,3 21 15,9 

Belarus 18 24,9 21,3 16,8 16,5 15 14 18,4 21,8 20,5 15,9 

Kore 10,4 13,3 13,8 14,8 18 13 10 12,3 17,8 16,3 12,4 

İtalya 24,3 27,9 28 29,1 28,9 21,7 11,9 13,8 16,4 14,3 10 

Kazakistan 10,6 14,1 14,8 17,2 13,8 10,4 9,4 12,3 12,9 14 14 

Birleşik K. 9,6 10,3 12,5 12,3 7,5 7,4 6,9 8,7 9,7 13,2 23,1 

ABD 11,9 15,6 13 11,1 9,5 9,3 9,4 10,7 12,5 13,1 11 

2021

68 

42,1 

29,6 

26,5 

22,8 

16,9 

19,3 

18,4 

22,2 

17,7 
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2021 yılında Rusya ihracatının %13,8’ini Çin’e gerçekleştirmiştir. Hollanda 2021 Rusya 

ihracatının %8,6’sını oluştururken üçüncü sırada %6’lık pay ile Almanya yer almıştır. 

Türkiye’nin ise 2021 yılında Rusya ihracatındaki payı %5,4 olmuştur. 

Grafik 35: 2021 Rusya İhracatında Başlıca Ülkeler (%) 

Kaynak:Trademap

5.1.5 Rusya İthalatı

Ürün bazında Rusya’nın ithalatının son 10 yıllık görünümü incelendiğinde başlıca üç 

ürün grubunun öne çıktığı görülmektedir. Makineler, mekanik cihazlar ürün grubu, Rusya’nın 

en fazla ithal ettiği ürün grubunun başında gelmektedir. Bu ürün grubunu elektrikli makine ve 

teçhizat ve bunların parçaları ve demiryolu veya tramvay vagonları dışındaki araçlar ve bunların 

parça ve aksesuarları ürün grupları takip etmektedir. 
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Tablo 15: Ürün Bazında Rusya İthalatı (Milyar $) 

Kaynak: TradeMap 

2021 yılında Rusya’nın en çok ithal ettiği ürünlerin başında %18,51 ile makineler, 

mekanik cihazlar ürün grubu gelmiştir. %12,54 ile elektrikli makine ve teçhizat ve bunların 

parçaları ürün grubu ikinci sırada yer alırken, ithalatın %9,12’sini demiryolu veya tramvay 

vagonları dışındaki araçlar ve bunların parça ve aksesuarları ürün grubu oluşturmuştur. 

ÜRÜN GRUBU 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Makineler, mekanik 
cihazlar 36,9 51,6 57,8 56,9 52,1 33,3 35,3 45,2 43,6 43,2 43,1 

Elektrikli makine ve 
teçhizat ve bunların 

parçaları 25,7 30,9 35,5 35,5 33,7 20,6 21,5 26,7 29,9 29,7 30,2 
Demiryolu veya 

tramvay vagonları 
dışındaki araçlar ve 
bunların parça ve 

aksesuarları 22,6 37,8 44,6 40,1 31,4 14,9 15,6 21,3 23,6 23,7 18,4

Eczacılıkla ilgili 
ürünler 11,1 13,1 13,3 14,5 12,8 8,3 8,9 10,8 10,5 14 10,8

Plastikler ve 
bunlardan eşya 8,1 10 11,5 11,4 11 7,4 7,5 8,7 9,7 9,8 9,3

Optik, fotografik, 
sinematografik, 
ölçüm, kontrol, 

hassas, tıbbi veya 
cerrahi aletler ve 
cihazlar; bunların 

parça ve 
aksesuarları 

5,9 7,6 10,5 8,9 7,9 4,9 5,1 6,1 6,7 7,2 8,1

Demir ve çelik 
ürünleri 5,9 7,7 7,6 8,1 6,9 3,9 4,1 5,3 5,8 6,4 5,6

Yenilebilir meyve ve 
sert kabuklu 

yemişler; narenciye 
veya kavun kabuğu 18 27,5 0,014 0,002 0,71 4,3 6,5 8 7 6,1 5,1

Başka yerde 
belirtilmeyen 

emtialar 5,4 6,2 6,2 6,4 5,4 3,8 3,8 4,6 5 5 4,5

Demir ve çelik 4,4 6,3 6,4 5,8 5,7 3,2 3 4,8 5,2 5 3,7

2021

54,3 

36,7 

26,7

13,7

12,6

8,6

6,4

5,4

14,2

5,9
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Grafik 36: 2021 Ürün Bazında Rusya İthalatı (%) 

Kaynak: TradeMap 

Rusya’nın 10 yıllık süre göz önüne alındığında en büyük ihracatçısının Çin olduğu 

görülmektedir. Çin’i takip eden Almanya’nın ihracatı Çin’in ihracatının yarısından daha azına 

denk gelmektedir. Üçüncü sıradaki ABD ile Almanya arasında da benzer bir oran 

görülmektedir. 

Tablo 16: Ülke Bazında Rusya İthalatı (milyar $) 

Kaynak: TradeMap 

2021 yılında Rusya’nın en büyük tedarikçişi %24,8 ile Çin olmuştur. Bu oran, Çin’in 

Rusya’ya gerçekleştirdiği ihracatının Rusya’nın toplam ithalatının dörtte birini oluşturduğunu 

ortaya koymaktadır. İkinci sıradaki Almanya Rusya ithalatının %9,3’ünü oluştururken, üçüncü 

sıradaki ABD ise %5,9’unu oluşturmuştur. 

ÜLKE 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Çin 38,9 48 51,7 53,1 50,8 34 38 48 52,2 54,1 54,9 72,6 

Almanya 26,6 37,4 38,2 37,9 32,9 19,9 19,4 24,2 25,5 25,1 23,3 27,3 

ABD 9,8 12,8 15,5 16,7 18,5 10,8 11 12,6 12,6 13,4 13,2 17,2 

Belarus 9,9 14,5 12,9 13,9 12,3 8,4 9,4 11,7 12,1 12,8 12,6 15,6 

İtalya 10 13,2 13,4 14,5 12,6 8,1 7,8 10,1 10,5 10,9 10,2 12 

Japonya 10,2 15 15,6 13,5 10,9 6,6 6,6 7,7 8,8 8,9 7,1 9,1 

Fransa 8,2 9,8 13,8 13 10,5 5,7 8,4 9,6 9,5 8,5 8 12,2 

Güney 
Kore 7,2 11,5 10,9 10,3 8,9 4,4 5,1 6,9 7 8 7,1 

12,9 

Kazakistan 4,4 6,9 9,4 5,6 7,1 4,6 3,6 4,9 5,2 5,5 5 7,1 

Polonya 5,8 6,6 7,4 8,3 7 3,9 3,9 4,9 5,1 5 4,8 5,8 
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Grafik 37: 2021 Rusya İthalatında Başlıca Ülkeler (%) 

Kaynak: TradeMap 

5.1.6 Rusya – Türkiye Ticaret İlişkileri (2010 – 2021) 

Sovyetler Birliği’nin dağılmasıyla Rusya ile Türkiye arasındaki diplomatik 

ilişkilerin gelişmesi, iki ülke arasındaki ticari aktivitelerin de gelişmesini beraberinde 

getirmiştir. 2013 yılına kadar artış gösteren ikili ticari faaliyetler, 2014 yılında gerek petrol 

fiyatlarındaki ani düşüş gerekse Kırım meselesine bağlı olarak iki ülke arasındaki ticaret 

hacmi daralmıştır. 2015 yılının Kasım ayında ise Rusya uçağının Türkiye tarafından 

düşürülmesi iki ülke arasında krize yol açmış, Rusya’nın Türkiye’den gerçekleştirdiği ithalat 

durma noktasına gelmiştir. Ancak 2016 yılında Türk Akımı Doğalgaz Boru Hattı Projesi ve 

2017 yılında Türkiye ile ticareti aksatacak kısıtlamaların kaldırılmasıyla iki ülke arasındaki 

ticaret yeniden canlanmıştır. (Koçak, 2017:8) 

Tablo 17: Rusya – Türkiye Dış Ticaret Verileri (Milyar $) 

Kaynak: BM Comtrade 

ÜLKE 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

İhracat 
(Türkiye’ye) 13,958 15,086 16,103 15,122 14,755 19,145 13,698 18,220 21,345 21,063 

15,929 26,511 

İthalat 
(Türkiye’den) 4,865 6,352 6,840 7,272 6,654 3,915 2,147 3,383 4,215 4,971 5,111 6,513 

Hacim 18,823 21,438 22,943 22,394 21,409 23,06 15,845 21,603 25,56 26,034 21,04 33,04 

Denge 9,093 8,734 9,263 7,85 8,101 15,23 11,551 14,837 17,13 16,092 10,818 19,998 

24,80%

9,30%
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Uzun yıllardır Rusya’nın Türkiye’ye gerçekleştirdiği ihracatta en önemli ürün grubu 

mineral yakıtlar, mineral yağlardır. Her ne kadar küresel ve iki ülke arasında gerçekleşen olaylar 

neticesinde grafikte dalgalanmalar olsa da 2021 yılında 6,850 trilyon $’lık bir hacme sahip 

olmuştur. Demir ve çelik ürün grubu listedeki yerini korurken, hububat ürün grubu 2016 

yılından bu yana pazar payını arttırmaktadır. 

Tablo 18: Ürün Bazında Rusya’dan Türkiye’ye İhracat (Milyon $) 

       Kaynak: BM Comtrade 

Rusya’nın Türkiye’den ithal ettiği ürünler son 10 yıllık süreçte ele alındığında her ne 

kadar dalgalanmalar yaşanmış olsa da standart bir profil çizmektedir. Son 10 yıllık tabloda 

görüldüğü  üzere yenilebilir meyve ve sert kabuklu yemişler; narenciye veya kavun kabuğu 

ÜRÜN GRUBU 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Mineral yakıtlar, 
mineral yağlar 8.465 8.133 8.928 7.530 5.738 4.380 3.639 5.141 7.882 8.533 4.352 6.850 

Başka yerde 
belirtilmeyen 

emtialar 0 0 0 0 0 7.634 4.074 5.332 5.873 5.142 
3.136 6.753 

Demir ve çelik 1.550 2.372 2.068 2.589 3.265 2.707 2.628 3.465 3.459 2.379 2.318 4.055 

Hububat 315,3 564,1 920,3 885,8 1.327 809 592,5 842,8 1.255 1.538 1.908 2.405 

Aliminyum ve 
aliminyumdan eşya 921,534 1.154 958,7 873 962,6 991,5 683,7 890,8 460,3 530,3 801,8 1.421 

Elektrikli makine ve 
ekipman ve bunların 

parçaları 8 8,6 6,8 12,6 12,3 26,9 9,8 14,9 14,6 401,5 
27 30 

Hayvansal veya 
bitkisel katı ve sıvı 
yağlar ve bunların 

parçalanma ürünleri; 
hazırlanmış 

yenilebilir yağlar 

65,3 142,4 567,5 417,6 499,5 461,6 431,0 323,4 241,8 339,6 457,1 1.126 

Oganik kimyasallar 321,5 508,7 597,7 776,1 662,5 355 108,5 227,4 350,6 280,3 187 299,7 

Gıda sanayiinin 
kalıntı ve artıkları; 

hazırlanmış hayvan 
yemi 

77,1 98,7 198 199,9 229,6 194,4 227,9 222,9 212,3 271,1 
268 425,8 

İnorganik 
kimyasallar 35,7 

51,6 
61,8 69,7 58,9 47,1 34,4 74,1 186,1 192 175,5 285,3 
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Rusya’nın Türkiye’den en fazla ithalat gerçekleştirdiği ürün grubudur. 2014 yılına kadar 

istikrarlı bir artış gösteren makineler ve mekanik cihazlar ürün grubu 2015 ve 2016 yılında büyük 

düşüşler yaşasa da 2017 itibariyle yeniden artışa geçerek 2021 yılında 981,6 milyon $ ile ikinci 

sırada yer almıştır. Aynı durum demiryolu veya tramvay vagonları dışındaki araçlar ve bunların 

parça ve aksesuarları ürün grubu için de geçerli olmuştur. Örme veya tığ işi olan ve olmayan giyim 

eşyası ve aksesuarı ürün grubu da Rusya’nın Türkiye’den gerçekleştirdiği ithalatta oldukça 

önemli bir  paya sahiptir. 

      Kaynak: BM Comtrade

ÜRÜN GRUBU 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Yenilebilir meyve ve 
sert kabuklu 

yemişler; narenciye 
veya kavun kabuğu 

825,7 848,1 822,7 910,7 828,5 709,2 423,1 806,7 791,9 814,8 

1.075 1.122 

makineler ve 
mekanik cihazlar 278,3 588,7 628,0 736,7 748,5 444,3 249,7 387,1 456,6 559,8 725,5 981,6 

demiryolu veya 
tramvay vagonları 

dışındaki araçlar ve 
bunların parça ve 

aksesuarları 

530,4 916,1 865,6 979,3 766,1 266,3 225,6 353,7 454,2 505,7 

410,6 541 

Örme veya tığ işi 
olmayan giyim 

eşyası ve aksesuarı 
204,2 223,5 263,6 251,5 233,7 171,6 61,4 142,9 216,6 251,8 

212,3 282,1 

Örme veya tığ işi 
giyim eşyası ve 

aksesuarı 
229,1 268,2 276,5 297,6 269,8 157,3 68,5 145,8 219,9 251,3 

234,6 326,5 

Plastik ve plastikten 
eşya 215,4 280,5 321,4 344,3 316,4 199,5 102,6 152,3 192,8 218,5 221,8 277,7 

Elektrikli makine ve 
ekipman ve bunların 

parçaları 
232,2 383,7 399,6 386,2 375,9 160,7 112,0 145,6 190,7 209,5 

239,9 284,7 

Gemiler, tekneler ve 
yüzer yapılar 141,8 89 144,6 198,3 134,6 49 119,1 109,1 74,4 190,7 77,5 189,5 

Yenilebilir sebzeler 
ve bazı kökler 470,7 517,6 474 571,6 600,4 420,6 29,1 55,6 97,7 174,9 158,8 193 

Demir ve çelikten 
eşyalar 102,5 123,9 158,8 196,8 172,6 99,2 68,7 103 139,2 157,7 169,9 214,3 

Tablo 19: Ürün Bazında Rusya’nın Türkiye’den İthalatı (Milyon $) 
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5.2 Romanya 
5.2.1 Romanya Hakkında Temel Bilgiler 

Romanya veya resmi adıyla Romanya Cumhuriyeti, Avrupa’nın güney doğusunda yer 

alır. Çok partili cumhuriyet ile yönetilen ülkenin başkenti Bükreş’tir. Romen, Macar, Alman, 

Ukraynalı gibi etnik çeşitliliği bulunan Romanya’nın resmi dili Romencedir. 238.391 km2 ile 

dünya yüzölçümü sıralamasında 83. Sırada bulunan Romanya’nın 2020 itibariyle toplam 

nüfusu 19,318 milyondur. Romanya, Avrupa Birliği, Frankofon, Latin Birliği, Avrupa Güvenlik 

ve İşbirliği Teşkilatı, Kuzey Atlantik Antlaşması Örgütü gibi uluslararası kuruluşlara üyedir. 

Avrupa, Asya ve Ortadoğu’nun kesiştiği noktada bulunan Romanya, Tuna Nehri ve 

Karadeniz’e kıyısıyla coğrafi olarak oldukça önemli bir konuma sahiptir. Bulgaristan, 

Macaristan, Moldova, Sırbistan ve Ukrayna ile sınır komşusudur. 

Romanya’nın idari yapısını eyaletler, kentler ve komünler oluşturur. Ülkede başkent 

Bükreş de dahil olmak üzere 42 eyalet, 83’ü belediye olmak üzere 263 kent ve 13.285 köyü 

içeren 2.685 komün bulunmaktadır. Romanya’da 1990 yılında sosyalist rejim son bulmuş ve 

ilk serbest seçim yapılarak çok partili demokratik rejime geçilmiştir. Romanya bu tarihten beri 

parlamenter sistem ile Senato ve Millet Meclisiyle yönetilen demokratik bir cumhuriyettir. 

Romanya’da Senato 137, Millet Meclisi ise 334 üyeden oluşmaktadır. Romanya Devlet 

Başkanlığını 2014 yılından bu yana Klaus Werner Iohannis yürütmektedir. 

Romanya Ulusal İstatistik Enstütitüsü verilerine göre 2020 itibariyle Romanya nüfusu 

19,318 milyondur. Nüfusun %54,1’i kentte yaşarken, %45,9’u kırsal alanda hayatını 

sürdürmektedir. Kadınlar nüfusun %51,1 ile çoğunluğunu oluştururken erkek nüfusu 

toplam nüfusun %48,9’udur. 2020 yılı itibariyle demografik yaşlanma daha belirgin hale 

gelmiş, 15 yaş altı 100 genç başına; 65 yaş üstü 121,3 yaşlı tekabül etmiştir. 0-14 yaş 

aralığındaki kişiler nüfusun %15,6’sını oluştururken 65 yaş üstü kişiler nüfusun %19’unu 

oluşturmaktadır. Nüfusun %65,4’ü ise 15-65 yaş aralığındadır. 

Romanya Ulusal İstatistik Enstütitüsü 2019 verilerine göre çalışma çağındaki nüfus 

12.774 bin kişi ve toplam nüfusun %65,8'ini oluşturmuştur. Bunların %65,8'i istihdamda, 

%2,8'i işsiz ve % 31,4'ü ekonomik olarak faal olmayan kişilerdir. İşsizlik oranında en fazla 15-

24 yaş arası gençlerin olduğu görülmektedir. Romanya’da çalışma çağındaki nüfusun ülkeden 

ayrılması ülkenin iş gücünü azaltmaktadır. 
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5.2.2 Romanya Ekonomisinin Makroekonomik Görünümü 

Tablo 20: Temel Makroekonomik Göstergeler 

Kaynak: World Bank, Romanya istatistik bürosu BM COMTRADE 

Veri 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019   2020 2021 

GSYİH 
(milyar $) 

166,2 183,4 171,2 190,9 199,6 177,8 188,5 211,7 241,6 250 248,7 283,4 

GSYİH Artış 
Oranı (%) 

-3,9 2 2 3,5 3,4 3,8 4,8 7,1 4,4 4 3.9 5,9 

Kişi Başına 
GSYİH ($) 

8.209 8.416 8.629 8.965 9.306 9.712 10.236 11.029 11.58
6 

12.131 
12.896 14,772 

Kişi Başına 
GSYİH Artış 
Oranı (%) 

-3,3 2,5 2,5 3,9 3,8 4,3 5,4 7,7 5 4,7 -3,4 14,8 

Enflasyon 
(TÜFE %) 

6,1 5,8 3,3 4 1,1 -0,6 -1,5 1,3 4,6 3,8 2,6 4,32 

İhracat 
(milyar $) 

49,4 62,6 57,9 65,8 69,8 60,6 63,5 70,6 80 77,2 71 x 

İthalat 
(milyar $) 

62 76,3 70,2 73,4 77,8 69,8 74,6 85,3 97,8 96,6 92 x 

Cari 
İşlemler 
Dengesi 

(milyar $) 

-12,6 -13,7 -12,3 -7,6 -8 -9,2 -11,1 -14,7 -17,8 -19,4
-21 x 

Dünya 
İhracatı 

İçerisindeki 
Payı (%) 

0.3 0.3 0.3 0.3 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 
0.4 x 

Dünya 
İthalatı 

İçerisindeki 
Payı (%) 

0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.5 0.5 0.5 0.5 
0.5 x 

İşsizlik (%) 7 5,2 5,4 5,7 5,4 5 4,8 4 3,3 2,9 4,8 5,6 
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Romanya, 1989 yılında gerçekleşen devrim ile sosyalist rejimi terk ederek serbest piyasa 

ekonomisine geçiş yapmıştır. Romanya da 90’lı yılların başında sosyalist rejimden serbest 

piyasa ekonomisine geçen diğer tüm ülkeler gibi büyük ekonomik zorluklarla karşılaşsa da 

başta dış ticarete yönelik olmak üzere gerçekleştirilen iktisadi reformlarla yeni sisteme hızla 

ayak uydurmuştur. Gerçekleştirilen bu reformların yanı sıra, büyük oranda devlet kontrolünde 

olan kuruluşlarda hızla özelleştirmeye gidilmiş ve halkın refah seviyesi arttırılmaya 

çalışılmıştır. Bu reformlar başta IMF, Avrupa Birliği ve Dünya Bankası gibi pek çok 

uluslararası kuruluşun desteğini almış ve Romanya’nın Avrupa Birliği’ne kabul sürecini 

hızlandırmıştır. Nitekim Romanya’nın Avrupa Birliği üyeliği 2007 yılında kabul edilmiştir. 

Romanya’nın güncel ekonomik problemlerinin başında kayıt dışı ekonomi ve vergi 

gelirlerinin toplanamaması gelmektedir. Vergi gelirinin düşük olduğu kırsal alanlardaki nüfusun 

fazlalığı, vergilerin zamanında toplanamaması Romanya’nın vergi gelirlerini düşürmekte ve 

bu durum altyapı, eğitim, sağlık gibi halkın refahını arttıracak harcamalara yönelik bütçenin 

yetersiz kalmasını beraberinde getirmektedir. 

Grafik 38: Romanya GSYİH ve GSYİH Artış Oranı 

Kaynak: Worldbank 

2010 – 2021 yılları arasında GSYİH ABD Doları bazında zaman zaman düşüş yaşamış       

olmasına rağmen 2015 yılından bu yana düzenli ve istikrarlı bir büyüme içerisinde olduğu ifade 

edilebilir. Romanya’da 2010 yılında önceki yıllarda yaşanan krizin etkileri devam ederek 

GSYİH artış oranı negatif gerçekleşse de sonraki yıllarda devamlı bir artış sağlanmış, 2017 

yılında artış oranında %7,4 seviyesine ulaşarak ele alınan 12 yıllık sürenin en yüksek değerini 

gerçekleştirmiştir. Beklentiler, Romanya’nın GSYH’de ve GSYİH artış oranındaki büyümenin 

devam edeceği yönündedir. 
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5.2.3 Romanya Dış Ticaretinin 10 Yıllık Görünümü (2010 – 2020) 

1989 yılında gerçekleşen Romanya Devrimi öncesinde, Romanya sosyalist bir rejim 

yönetimi altındaydı ve dışarıya kapalı bir ekonomik politika yürütülmekteydi. Bu tarihe kadar 

gerçekleştirilen dış ticaret faaliyetleri genel itibariyle kısıtlı ve Doğu Bloku ülkeleriyleydi. 1990 

yılı itibariyle açık bir ekonomiye geçiş yapan Romanya ekonomisi, aynı dönemlerde geçiş 

yapan diğer ülke ekonomileri gibi sıkıntılı bir geçiş dönemi yaşamış ve ithalatın artmasıyla cari 

açıkları doğurmuştur. Romanya, dış ticaret stratejilerinde çok sık değişiklik yapmış ve istenilen 

istikrarı sağlamakta güçlük çekmiştir. Ancak rejim değişikliği ile birlikte Batı ülkeleri ile 

ilişkilerin geliştirilmesine yönelik politikalar izlenmiş ve bu durum dış ticarette izlenecek 

politikanın da rotasını çizmiştir. Romanya’nın 2007 yılında Avrupa Birliği’ne tam üyeliği ile 

birlikte Ortak Ticaret Politikası’na uyum sağlamıştır. Romanya ihracatının büyük kısmını 

Avrupa Birliği ülkelerine gerçekleştirmektedir. 

Romanya’nın dış ticaret hacmi 10 yıllık süreç içerisinde iniş çıkışlar yaşamıştır. Aynı 

durum ihracat, ithalat ve dış ticaret açığı için de geçerlidir. 2012 yılında ülkenin dış ticaret 

hacmi daralmış ve dış ticaret açığı azalmıştır. 2013 yılında da önceki yıla göre ihracattaki artış 

ithalattaki artıştan daha fazla gerçekleşmiş ve dış ticaret açığı bir sene daha azalmıştır. 2014 

yılında hem ihracat hem de ithalat rakamları artış göstererek dış ticaret hacminde genişlemeyi 

beraberinde getirse de dış ticaret açığı önceki yıla kıyasla artış göstermiştir. Bu artış 2015 

yılından bu yana ithalat ve ihracat arasındaki farkın açılmasıyla devam etmiştir. 2020 yılında 

dış ticaret açığı sürekli artışla 21 Milyar $’a ulaşmış durumdadır. 

  Grafik 39: Romanya İthalat, İhracat, Dış Ticaret Dengesi, Dış Ticaret Hacmi (Milyar $) 

Kaynak: BM Comtrade 
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5.2.4 Romanya İhracatı 

Romanya’nın dünya geneline gerçekleştirdiği ihracatta ilk sırada 13.242 Milyon $ ile 

elektrikli makine ve teçhizat ve bunların parçaları; ikinci sırada 12.180 milyon $ ile demiryolu 

veya tramvay vagonları dışındaki araçlar ve bunların parça aksesuarları ve üçüncü sırada ise 

8.055 Milyon $ ile makineler, mekanik cihazlar yer almaktadır. Mobilya, mineral yakıtlar ve 

yağlar, hububat, optik, fotografik, sinematografik, ölçme, kontrol, hassas, tıbbi veya cerrahi 

aletler ve cihazlar, kauçuk, demir çelik ve ürünleri de Romanya’nın diğer önemli ihracat 

kalemleridir. 

Tablo 21: Ürün Bazında Romanya İhracatı (Milyon $) 

ÜRÜN GRUBU 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Elektrikli makine ve 
teçhizat ve bunların 

parçaları 9.135 11.279 9.145 9.818 10.849 10.339 11.706 12.337 14.055 13.635 
13.242 

Demiryolu veya 
tramvay vagonları 
dışındaki araçlar ve 
bunların parça ve 

aksesuarları 

6.151 7.502 7.437 9.397 9.902 8.815 9.795 11.478 13.861 13.079 12.180 

Makineler, mekanik 
cihazlar 4.147 5.458 5.525 6.747 7.316 6.525 7.013 7.746 8.931 8.888 8.055 

Mobilya; yatak 
takımları, şilteler, 
yatak destekleri, 

minderler ve benzeri 
doldurulmuş 
mobilyalar 

1.649 1.998 2.011 2.404 2.705 2.443 2.604 2.711 2.978 2.965 2.556 

Mineral yakıtlar, 
mineral yağlar 2.619 3.445 3.215 3.451 4.202 2.719 2.308 2.682 3.279 2.924 1.717 

Hububat 1.171 1.467 1.714 2.651 2.638 2.225 2.326 2.247 2.548 2.897 2.446 

Optik, fotografik, 
sinematografik, 
ölçme, kontrol, 

hassas, tıbbi veya 
cerrahi aletler ve 

cihazlar; 

540,9 716,3 662,7 785,4 1.001 1.064 1.397 2.416 2.820 2.862 2.605 

Kauçuk ve 
kauçuktan eşya 1.532 2.163 2.166 2.429 2.509 2.159 2.235 2.444 2.731 2.590 2.331 

Demir ve çelik 
ürünleri 1.444 1.954 1.888 1.980 2.132 1.802 1.772 1.959 2.485 2.321 1.991 

Demir ve çelik 2.853 3.507 2.682 2.264 2.040 1.546 1.407 1.911 2.305 2.161 1.943 

Kaynak: TradeMap 
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2020 yılında Romanya ihracatının %18,64’ünü elektrikli makine ve teçhizat ve bunların 

parçaları, %17,14’ünü demiryolu veya tramvay vagonları dışındaki araçlar, %11,34’ünü 

makineler ve mekanik teçhizatlar oluşturmaktadır. İlk sıradaki bu üç ürün grubu Romanya’nın 

2020 yılı ihracatının %47,12’sini oluşturmuştur. 

Grafik 40: 2020 Ürün Bazında Romanya İhracatı (%) 

Kaynak: TradeMap 

Geçtiğimiz 11 yıl (2010- 2020) boyunca Romanya’nın en büyük ithalatçısı 

Bulgaristan’ın da olduğu gibi Almanya olarak öne çıkmıştır. Önemli oranda ithalatçı diğer 

ülkeler ise İtalya, Fransa ve Macaristan olarak ifade edilebilir. 

Tablo 22: Ülke bazında Romanya İhracatı (milyon $) 

Kaynak: TradeMap 

2020 yılında Romanya’nın toplam ihracat hacminin %22,8’i Almanya’ya, %10,8’i 

İtalya’ya, %6,7’si Fransa’ya, %5’i Macaristan’a aittir. Geçmiş yıllara ait veriler incelendiğinde 

Almanya’nın birinci ithalatçı pozisyonunu koruduğu; ilk beş ülkenin ise İtalya, Fransa, Birleşik 

Krallık ve Macaristan şeklinde sıralandığı görülmektedir. 

ÜLKE 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Almanya 8.928 11.687 10.762 12.215 13.440 11.969 13.675 16.217 18.391 17.343 16.193 

İtalya 6.878 8.099 7.033 7.606 8.332 7.561 7.400 7.961 9.169 8.722 7.645 

Fransa 4.115 4.688 4.052 4.461 4.733 4.124 4.589 4.776 5.686 5.330 4.782 

Macaristan 2.364 3.501 3.110 3.257 3.536 3.259 3.295 3.320 3.909 3.723 3.547 

Birleşik K. 1.788 2.015 2.085 2.698 2.860 2.641 2.754 2.890 3.400 2.889 2.377 
Polonya 1.301 1.491 1.397 1.555 1.737 1.624 1.832 2.216 2.539 2.725 2.654 

Bulgaristan 1.771 2.270 2.231 2.254 2.359 2.021 2.047 2.372 2.603 2.716 2.588 

Türkiye 3.391 3.863 3.161 3.385 3.161 2.391 2.017 2.340 2.352 2.504 2.391 

Çekya 758,7 1.052 1.043 1.313 1.570 1.515 1.677 2.037 2.371 2.424 2.202 

Hollanda 1.363 1.952 1.646 2.044 1.797 1.534 1.608 1.826 2.069 2.359 2.524 
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  Grafik 41: 2020 Romanya İhracatında Başlıca Ülkeler (%) 

5.2.5 Romanya İthalatı 

Romanya’nın başlıca ithal ettiği ürün grubunun başında 14.397 milyar $ ile elektrikli 

makine ve teçhizat ve bunların parçaları gelmektedir. İkinci sırada 11.352 milyar $ ile 

makineler, mekanik cihazlar yer alırken 8.304 milyon $ ile demiryolu veya tramvay vagonları 

dışındaki araçlar ve bunların parça ve aksesuarlarının yer aldığı görülmektedir. 

 Tablo 23: Ürün Bazında Romanya İthalatı (Milyon $) 
ÜRÜN GRUBU 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Elektrikli makine ve 
teçhizat ve bunların 

parçaları 10.169 11.565 9.953 11.193 11.393 10.583 11.645 13.208 15.079 14.629 14.397 

Makineler, mekanik 
cihazlar 7.098 8.785 8.677 9.019 9.805 9.276 9.305 10.454 12.206 11.559 11.352 

Demiryolu veya 
tramvay vagonları 

dışındaki araçlar ve 
bunların parça ve 

aksesuarları 
4.073 5.304 4.921 5.349 6.330 6.150 7.084 7.814 9.718 9.619 

8.304 

Mineral yakıtlar, 
mineral yağlar 6.247 8.638 8.558 7.248 7.295 4.489 4.210 5.604 7.378 7.407 4.821 

Plastikler ve 
bunlardan eşya 2.935 3.578 3.487 3.844 4.139 3.831 4.079 4.643 5.202 4.907 4.745 

Eczacılıkla ilgili 
ürünler 2.755 3.178 3.167 3.533 3.485 2.876 3.038 3.330 3.528 3.825 4.233 

Demir ve çelik 2.393 3.334 2.740 2.579 2.790 2.377 2.245 2.938 3.362 3.129 2.866 

Demir ve çelik 
ürünleri 2.038 2.431 2.195 2.500 2.476 2.205 2.260 2.625 3.226 3.058 2.820 

22,80%

10,80%

6,70%
5,00%

3,30%

3,70%3,60%

3,40%3,10%

3,60%

34,00%

Almanya İtalya Fransa Macaristan Birleşik K. Polonya Bulgaristan Türkiye Çekya Hollanda Diğer
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Kaynak: TradeMap 

2020 yılında Romanya’nın gerçekleştirdiği ithalatın ürün gruplarına dağılımı 

incelendiğinde ilk üç ürün grubunun %37’sini oluşturduğu görülmektedir. Bu ürünler sırasıyla 

elektrikli makine ve teçhizat ve bunların parçaları, makineler ve mekanik cihazlar ile demiryolu 

veya tramvay vagonları dışındaki araçlardır. Bu ürünlerin yanı sıra mineral yakıtlar, mineral 

yağlar, plastikler ve bunlardan eşyalar da ithalat ürünleri içerisinde öne çıkmaktadır. 

Grafik 42: 2020 Yılı Romanya Başlıca İthalat Ürünleri (%) 

Kaynak: TradeMap 

Romanya’nın ürün, mal ve hizmet tedariklerinde ithalatının büyük bir kısmını Almanya 

üstlenmektedir. 2018 yılında Romanya’nın Almanya’dan yapmış olduğu ithalatın 20.025 

milyar $ ile zirve yaptığı görülmektedir. Son on yıl içerisindeki ithalatçı ülkelerinin birinci 

sıradaki ülkesi Almanya’yı; İtalya, Macaristan, Polonya ve Çin takip etmektedir. 

Optik, fotografik, 
sinematografik, 
ölçme, kontrol, 

hassas, tıbbi veya 
cerrahi aletler ve 
cihazlar; bunların 

parça ve 
aksesuarları 

949,9 1.131 1.129 1.296 1.459 1.516 1.546 1.872 2.245 2.497 2.369 

Kauçuk ve 
kauçuktan eşya 1.248 1.812 1.538 1.499 1.519 1.285 1.345 1.605 1.795 1.798 1.628 

15,64%

12,33%

9,02%

5,24%

5,16%

4,60%

3,11%

3,06%

2,57%

1,77%
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Tablo 24: Ülke Bazında Romanya İthalatı (milyon $) 

Kaynak: TradeMap 

Romanya’nın dünya genelinden gerçekleştirdiği ithalatında 2020 yılında %20,8 ile 

Almanya yine birinci sırada yer almaktadır. İtalya %8,9 ile ikinci sırada yer alırken komşu 

ülkesi olan Macaristan %7,3 ile üçüncü sırada yer almaktadır. Tabloda yer almayan ancak 

dünyanın diğer ülkelerinden gerçekleştirilen ithalat oranı ise %32,40 olarak görülmektedir. 

Grafik 43: 2020 Romanya İthalatında Başlıca Ülkeler (%) 

Kaynak: Trademap

ÜLKE 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Almanya 10.361 13.049 12.220 13.690 14.871 13.846 15.291 17.127 20.025 19.506 19.172 

İtalya 7.195 8.710 7.711 8.079 8.445 7.619 7.666 8.581 9.198 8.830 8.231 

Macaristan 5.382 6.650 6.319 6.048 6.100 5.552 5.601 6.379 6.717 6.808 6.748 

Polonya 2.318 3.024 2.998 3.264 3.600 3.384 3.833 4.659 5.439 5.776 5.677 

Çin 3.381 3.524 2.687 2.620 3.149 3.205 3.818 4.252 5.210 5.094 5.744 

Fransa 3.674 4.403 3.983 4.209 4.419 3.905 4.135 4.520 4.993 4.749 4.255 

Türkiye 2.280 2.645 2.367 2.486 2.617 2.535 2.836 3.384 4.262 4.322 3.993 

Hollanda 2.181 2.446 2.468 2.703 2.899 2.798 3.062 3.438 3.795 3.811 3.569 

Rusya 2.701 2.926 3.070 3.147 3.048 2.207 2.189 2.777 3.698 3.472 2.062 

Avusturya 2.539 3.040 2.935 2.931 2.931 2.690 2.662 2.841 3.213 3.017 2.939 

20,80%

8,90%

7,30%

6,20%
6,20%4,60%4,30%

3,90%
2,20%

3,20%

32,40%

Almanya İtalya Macaristan Polonya Çin Fransa Türkiye Hollanda Rusya Avusturya Diğer
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5.2.6 Romanya – Türkiye Ticaret İlişkileri 

Romanya ve Türkiye arasındaki ticari ilişkilerde geçtiğimiz 11 yıllık süreç 

incelendiğinde ortalama 6 Milyar $’ın üzerinde bir ticaret hacmi olduğu ve bu hacmin 2016’dan 

bu yana genişleme eğiliminde olduğu görülmektedir. Romanya Türkiye’ye 2015 yılına kadar 

3 Milyar $’ın üzerinde ihracat gerçekleştirirken 2015 yılı itibariyle Romanya’nın ihracatı 2,5 

Milyar $’ın üzerine 2019 yılına kadar ulaşamamıştır. Romanya’nın Türkiye’den gerçekleştirdiği 

ithalat ise 2015 yılına kadar düzensiz bir grafik çizerken 2016 yılı itibariyle yükselişe geçmiştir. 

2013 yılı itibariyle dış ticaret dengesi Türkiye’nin lehine kaymaya başlamış ve 2015 yılı 

itibariyle Romanya’nın ihracatının azalması ve Türkiye’den ithalatının artmasıyla birlikte 

Romanya ikili dış ticaret dengesinde açık vermeye başlamıştır. Bu durum Türkiye adına pozitif 

yorumlanabilir. Dış Ekonomik İlişkiler Kurulu (DEİK) Türkiye-Romanya İş Konseyi Başkanı 

Ömer Süsli, Haziran 2020’de yaptığı açıklamasında 10 Milyar $’lık ticaret hacmi hedefinin çok 

yakında yakalanacağını ifade etmiştir. 

Tablo 25: Romanya – Türkiye Dış Ticaret Verileri (Milyar $) 

ÜLKE 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

İhracat 
(Türkiye’ye) 3,391 3,863 3,161 3,385 3,161 2,391 2,017 2,340 2,352 2,504 2,39 

İthalat 
(Türkiye’den) 2,280 2,645 2,367 2,486 2,617 2,535 2,836 3,384 4,262 4,322 3,99 

Hacim 5,671 6,508 5,528 5,871 5,778 4,926 4,853 5,724 6,614 6,826 6,38 

Denge 1,111 1,218 0,794 0,899 0,544 -0,144 -0,819 -1,044 -1,91 -1,818 -1,6

Kaynak: TradeMap 

Romanya’nın Türkiye’ye gerçekleştirdiği ihracattaki başlıca ürün yıllar içindeki 

hacmini yitirmesine karşın demir ve çelik olmuştur. 2011 yılında 1,5 milyar $’lık ihracat 

gerçekleştirilmişken bu tutar 2020 yılında 448,4 milyon $’da kalmıştır. Demiryolu veya tramvay 

vagonları dışındaki araçlar ve bunların parça ve aksesuarları ve makineler ve mekanik cihazlar 

2020 üst sıralarda yer alan ürün grupları olmuştur. Elektrikli makine ve ekipman ve bunların 

parçaları ve mineral yakıtlar, mineral yağlar ve bunların damıtılmasından elde edilen ürünler 

2020 yılında daha alt sıralarda yer alsalar da son 11 yıllık süreçte Romanya’nın Türkiye’ye 

ihracatında önemli yere sahip olan diğer ürün gruplarıdır. 
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Tablo 26: Ürün Bazında Romanya’dan Türkiye’ye İhracat (Milyon $) 

Kaynak: TradeMap 

Romanya’nın Türkiye’den ithalatında son 10 yılda öne çıkan ürün gruplarının tamamına 

yakını 2015 yılından bu yana yükselen bir grafik çizmektedir. Başlıca ürün gruplarının demiryolu 

veya tramvay vagonları dışındaki araçlar ve bunların parça ve aksesuarları, makineler ve 

mekanik cihazlar ve demir veya çelikten eşya ürün grupları olduğu ifade edilebilir. Demir veya 

çelik ve demir veya çelikten eşya ürün grupları Romanya’nın Türkiye’den ithalatında oldukça 

yakın hacme sahiptir. 

ÜRÜN GRUBU 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Demir veya çelik 1.477 1.552 1.141 965,9 643,7 412,8 331,2 403,5 351,5 416,1 448,4 

Demiryolu veya 
tramvay vagonları 

dışındaki araçlar ve 
bunların parça ve 

aksesuarları 

     314,2 390,5 400,3 610,2 433,2 435,8 356,3 383,3 361,1 375,9 527,7 

Makineler ve 
Mekanik cihazlar      197,9 194,1 197,9 247,9 191,2 183,4 217 237,4 267,9 294,1 290 

Hububat 83,9 86,5 56,2 79,2 118,4 133,5 33,6 141,5 85,8 258,6 107,6 

Elektrikli makine 
ve ekipman ve 

bunların parçaları 316 309,1 138,1 138,7 124,5 116,6 134,5 159,5 148,1 153,5 189,2 

Yağlı tohumlar ve 
yağlı meyveler; 
çeşitli tahıllar, 
tohumlar ve 

meyveler 
75,1 127,1 56,8 103,8 115 94,6 80,6 27,4 95,2 140,3 40,9 

Mineral yakıtlar, 
mineral yağlar ve 

bunların 
damıtılmasından 

elde edilen ürünler 
200 308,4 181,1 305 629,5 260,8 182,7 157,2 255 137,1 52,5 

Kauçuk ve 
kauçuktan eşya 39,9 56,5 100,5 116,3 128,5 109,1 117,7 143,7 122,4 108,5 93,7 

Demir veya 
çelikten eşya 49,3 55,1 50,1 61,3 69 53,4 63,8 60,5 88 83,9 87,2 

Uçucu yağlar ve 
rezinoidler; 
parfümeri, 

kozmetik veya 
tuvalet 

müstahzarları 
7,9 32,3 48,9 75,1 77,9 66,6 69,4 72,9 59,2 59,3 62,6 
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Tablo 27: Ürün Bazında Romanya’nın Türkiye’den İthalatı (Milyon $) 

ÜRÜN GRUBU 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Demiryolu veya 
tramvay vagonları 
dışındaki araçlar ve 
bunların parça ve 

aksesuarları 

290,5 373,3 314,6 304,7 302,7 277,8 327,1 403,9 601,3 734,5 482,4 

Makineler ve 
mekanik cihazlar 383,6 419,7 371,2 400,1 343 394,3 487 520,8 671,4 638 574,8 

Demir veya çelikten 
eşya 181,7 221,3 195 182,4 211,6 204,6 217,6 303,3 435,7 438,2 375,2 

Demir veya çelik 180,6 229,7 197,4 205 218,8 187,5 192,7 319,9 472,3 371,9 252,3 

Plastik ve plastikten 
eşya 62 189,8 182,9 185,7 191 186,2 206,4 242,8 298,5 317,9 348,5 

Elektrikli makine ve 
ekipman ve bunların 

parçaları 117,4 121,4 127,3 122,9 116,5 113,9 126,5 160,7 173,8 147,9 161,3 

Mobilya; yatak 
takımları, şilteler, 
yatak destekleri 35,6 35,5 25,7 34,9 53,3 45 55,9 60,3 83 89 116,7 

Yenilebilir sebzeler 
ve bazı kökler ve 

yumrular 57,8 36,7 30,3 22 40,2 38 61,3 78,3 95,8 84,9 105,2 

Örme veya tığ işi 
giyim eşyası ve 

aksesuarı 19,8 18,3 21,3 24,8 29,3 34,1 42,7 50,7 65,8 78,8 87,1 

Muhtelif metal 
eşyalar 37,7 41,7 45,5 57,8 52,6 57,3 62,6 71,3 74,9 75 69,6 

Kaynak: TradeMap 
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5.3 Ukrayna 
5.3.1 Ukrayna Hakkında Temel Bilgiler 

Ukrayna, Doğu Avrupa’da yer alan ve başkenti Kiev olan ülkedir. Resmi dili Ukraynaca 

olan ülke, yarı başkanlık sistemli üniter anayasal cumhuriyet ile yönetilmektedir. 603.628 km²’lik 

yüzölçümü ile dünya yüzölçümü sıralamasındaki 46. ülke olan Ukrayna, tamamı Avrupa’da 

bulunan en geniş ülke konumundadır. Doğusunda ve kuzeydoğusunda Rusya, kuzeybatısında 

Beyaz Rusya, batısında Polonya, Slovakya ve Macaristan, güneybatısında Romanya ve 

Moldova ile kara sınırı vardır. Ayrıca güneyde Karadeniz ve Azak Denizi'ne kıyısı 

bulunmaktadır. Ukrayna İstatistik Servisi verilerine göre 1 Ocak 2020 itibariyle Ukrayna 

nüfusu 41.879.904 kişidir. BM, Avrupa Konseyi, AGİT, BDT, DTÖ, GUAM, KEİ, AVET gibi 

önemli uluslararası kuruluşlara üyedir. 

Ukrayna’nın idari yönetim birimleri, 24 oblast (bölge), 1 özerk cumhuriyet (Kırım Özerk 

Cumhuriyeti) ve 2 özel statülü şehirden oluşmaktadır. Ukrayna yasama, yürütme ve yargının 

ayrı olduğu, yarı başkanlık sistemi ile yönetilen bir üniter devlettir. Ülkedeki tek yasama organı 

5 yıl arayla seçilen 450 milletvekilinden oluşan parlamentodur. 1991 yılında Sovyetler 

Birliği’nden ayrılma ile başlayan siyasi istikrarsızlık günümüze kadar devam etmektedir. 

İktidar, ülkedeki Rusya yanlısı ve Avrupa Birliği yanlısı gruplar arasında sürekli olarak el 

değiştirmiş ve bu değişimler pek çok kez darbe girişimleri ile olmuştur. 2013 yılında Batı 

yanlılarının gerçekleştirdiği darbe girişimi ülkenin ikiye bölünmesiyle, Kırım’ın referanduma 

giderek Rusya’ya katılmasıyla ve ülkenin doğusunda iki bağımsız devlet kurulmasıyla 

sonuçlanmıştır. 20 Mayıs 2019’da göreve gelen Volodımır Zelenskyi, o tarihten bu güne 

Ukrayna’nın Cumhurbaşkanlığı görevini sürdürmektedir. 

Ukrayna İstatistik Servisi verilerine göre 1 Ocak 2020 itibariyle Ukrayna 41.879.904 

kişilik nüfusa sahiptir. 2019 yılının aynı tarihine göre nüfus yaklaşık olarak 300 bin kişi 

azalmıştır. Ukrayna nüfusu her yıl ortalama 200-300 bin kişilik düşüş yaşamaktadır. 2019 yılı 

verilerine göre 0-14 yaş aralığındakiler genel nüfusun %15,9’unu, 15-64 yaş aralığındakiler 

%67,4’ünü, 65 yaş üzerindekiler ise %16,7’sini oluşturmaktadır. 2009 yılında nüfusun 

%70,1’ini oluşturan 15-64 yaş grubunun geçen 10 yıl içerisinde yeni doğan nüfus ve yaşlanan 

nüfus nedeniyle %3’lük azalış gösterdiği ifade edilebilir. Ülke nüfusunun %20’ye yakın 

bölümünü Rus kökenli vatandaşlar oluştururken, diğer azınlıklar %5 civarındadır. Ukrayna'da 

son dönemde nüfus hızla azalmaktadır. Dünya Bankası'nın verilerine göre 2025 yılına kadar 

Ukrayna nüfusunun % 20 oranında azalması beklenmektedir. 
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Ukrayna’da 2019 yılında çalışma çağındaki aktif nüfus 17 milyon 381 bin kişidir. Bu 

aktif nüfusun 15 milyon 894 bini iş sahibiyken, 1 milyon 487 bini işsizdir. Bu bağlamda ülke 

genelinde çalışma çağındaki nüfusun %67, 6’sı istihdamdadır. İşsizlik oranı ise 2018 yılına göre 

%0, 6 düşüş göstererek %8, 2 olarak gerçekleşmiştir. 

5.3.2 Ukrayna Ekonomisinin Makroekonomik Görünümü 

Tablo 28: Temel Makroekonomik Göstergeler 

Kaynak: Worldbank, Ukrayna Istatistik Bürosu BM Comtrade 

Sovyetler Birliği’nden ayrılarak 1991 yılında bağımsızlığını ilan eden Ukrayna, 2000’li 

yılların başına kadar serbest piyasa ekonomisine geçiş sancıları çekmiş ve yeterli gelişme 

sağlayamamıştır. Ancak 2000–2007 yılları arasında ülkenin önemli ihracat kalemlerinden olan 

Veri 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

GSYİH 
(milyar $) 136 163,1 175,7 183,3 133,5 91 93,2 112,1 130,9 153,7 155,6 x 

GSYİH Artış 
Oranı (%) 3,8 5,4 0,2 -0,02 -6,5 -9,7 2,2 2,4 3,4 3,2 -4 x 

Kişi Başına 
GSYİH ($) 2.965 3.569 3.855 4.029 3.104 2.124 2.187 2.640 3.096 3.659 3.727 x 

Kişi Başına 
GSYİH Artış 
Oranı (%) 

4,2 5,8 0,4 0,2 -1,1 -9,4 2,6 2,9 3,9 3,8 1,7 x 

Enflasyon 
(TÜFE %) 9,3 7,9 0,5 -0,2 1,2 48,7 13,4 14,9 10,9 7,8 2,7 x 

İhracat 
(milyar $) 51,4 68,3 68,6 63,3 53,9 38,1 36,3 43,4 47,3 52,5 49,3 x 

İthalat 
(milyar $) 60,7 82,6 84,6 76,9 54,3 37,5 39,2 49,4 57,1 51,4 53,9 x 

Cari 
İşlemler 
Dengesi 

(milyar $) 

-9,3 -14,3 -16 -13,6 -0,4 0,6 -2,9 -6 -9,8 1,1 -4,6 x 

Dünya 
İhracatı 

İçerisindeki 
Payı (%) 

0.3 0.4 0.4 0.3 0.3 0.2 0.2 0.2 0.2 0.3 0.3 x 

Dünya 
İthalatı 

İçerisindeki 
Payı (%) 

0.4 0.5 0.5 0.4 0.3 0.2 0.2 0.3 0.3 0.3 0.3 x 

İşsizlik (%) 8,1 7,8 7,5 7,1 9,2 9,1 9,3 9,5 8,8 8,2 
9,5 9,1 
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demir ve çelik ürün grubuna olan talebin artmasıyla hızlı bir ekonomik büyüme 

gerçekleştirmiştir. Bu büyüme, 2008 yılında gerçekleşen küresel ekonomik kriz ile büyük düşüş 

yaşamıştır. 2010 yılında yeniden toparlanan Ukrayna ekonomisi, büyüme istikrarını 2014 yılına 

kadar sürdürebilmiştir. 2013 yılında Rusya ile ilişkilerin de etkisiyle ülkedeki politik durumun 

gerilmesi ülkede derin bir ekonomik krizi de beraberinde getirmiştir. Bu gelişmeler neticesinde 

ülke ekonomisi 2013 yılında kayda değer bir büyüme gerçekleştirememiş, 2014, %6,5, 2015 

yılında ise %9,7 daralma yaşamıştır. Ukrayna’nın yaşadığı bu derin ekonomik kriz TÜFE’nin 

2015 yılında %48,7 olarak gerçekleşmesini de beraberinde getirmiştir. Ukrayna ekonomisi 2016 

yılında yeniden %2,2 ile büyüme eğilimine geçse de, ülkedeki istikrarsız siyasi durum ekonomik 

gelişmeyi sağlayacak politikaların hayata geçirilmesini zorlaştırmaktadır. 

2013 yılına kadar istikrarlı düşüş yaşanan işsizlik oranı, yine ekonomik krizin etkileriyle 

2014 yılında %9,2 oranında gerçekleşmiştir. 2018 yılında yeniden %9 seviyesinin altına çekilen 

işsizlik oranı 2021 yılında yeniden %9,1 olarak gerçekleşmiştir. Ekonomik kriz kişi başına 

düşen milli gelir üzerinde de olumsuz etki yaratarak 2015 yılında %9,5’lik düşüşü beraberinde 

getirmiş olsa da 2016 yılından itibaren yeniden yükselmeye başlayarak 2018 ve 2019 yılında 

yaklaşık %4’lük artış sağlanmıştır. Ancak 2020 yılında kişi başına düşen milli gelir artış oranı 

düşüş göstererek %4 olarak gerçekleşmiştir. 

Grafik 44: Ukrayna GSYİH ve GSYİH Artış Oranı 

Kaynak: Worldbank 

5.3.3 Ukrayna Dış Ticaretinin 10 Yıllık Görünümü (2010 – 2020) 

Ukrayna’nın 16 Mayıs 2008 tarihinde Dünya Ticaret Örgütü’ne üye olması küresel 

ekonomik sistem ile bütünleşmesi açısından büyük önem taşımaktadır. Rusya ile yaşanan siyasi 

kriz sonrası iki ülke arasındaki Serbest Ticaret Anlaşması askıya alınmıştır. AB ile Ukrayna 
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arasında     Serbest Ticaret Anlaşması 1 Ocak 2016 tarihinde yürürlüğe girmiştir. Ukrayna’nın 

başlıca ticaret ortakları Rusya, Almanya, Çin, Belarus, Türkiye, Polonya ve İtalya’dır. 2020 

yılında ise ülkenin ithalatı artarken ihracatı düşüş göstermiştir.  

Ukrayna 2009 küresel krizin etkilerini çabuk atlatmış ve 2011 yılında dış ticaret 

hacmini 150 milyar $’ın üzerine taşımıştır. 2012 yılında dış ticaret hacmi yeniden artış 

göstermesine karşın ithalattaki artışla birlikte dış ticaret açığı da artış göstermiştir. Ancak 2013 

yılı itibariyle ülkedeki politik istikrarsızlık ülkenin dış ticaretine de yansımış, 2016 yılına 

kadar dış ticaret hacmi ciddi oranda daralmıştır. Her ne kadar bu daralmada ihracat da 

daralma gösterse de ithalattaki derin daralma dış ticaret dengesi açısından olumlu bir görüntü 

ortaya koymuş, 2015 yılında dış ticaret dengesi 0,6 milyar $ ile pozitif gerçekleşmiştir. 2016 

yılı itibariyle ihracattaki ve ithalattaki artışla birlikte dış ticaret hacmi de artmış, yine 

ithalattaki yüksek artış ile birlikte dış ticaret açığı da 2019 yılına kadar artışa geçmiştir. 

Ukrayna, 2020 yılında 49,3 milyar $’lık ihracat gerçekleştirerek ihracatını azaltmış, 53,9 

milyar $’lık ithalat gerçekleştirerek ithalatını arttırmıştır. Bu bağlamda dış ticaret hacminde 

ufak bir daralma gerçekleşse de 2019 yılında 1,1 milyar $ olarak gerçekleşen dış ticaret fazlası 

2020 yılında 4,6 milyar $ dış ticaret açığı olarak gerçekleşmiştir. 

Grafik 45: Ukrayna İthalat, İhracat, Dış Ticaret Dengesi, Dış Ticaret Hacmi (Milyar $) 

Kaynak: BM Comtrade 

5.3.4 Ukrayna İhracatı 

Ukrayna’nın dünya geneline gerçekleştirdiği ihracatta ilk sırada 9,4 Milyar $ ile hububat 

ürünleri yer almaktadır. Akabinde ise hububat ürünlerine en yakın olan 7,7 milyar $ ile demir 

ve çelik ürünleri gelmektedir. Üçüncü sırada ise 5,7 milyar $ ile hayvansal veya bitkisel katı 
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ve sıvı yağlar ve bunların parçalanma ürünleri yer almaktadır. Sıralanan bu üç ürün grubu 

dışında ise; cevheri cüruf ve kül; hazırlanmış yenilebilir yağlar; hayvansal veya bitkisel 

mumlar, elektrikli makine ve teçhizat ve bunların parçaları, yağlı tohumlar ve yağlı meyveler; 

çeşitli tahıllar, tohumlar ve meyveler; endüstriyel veya tıbbi bitkiler; saman ve ahşap ve ahşap 

eşya; odun kömürü de Ukrayna’nın diğer önemli ihracat ürünleridir. 

Tablo 29: Ürün Bazında Ukrayna İhracatı (Milyar $) 

Kaynak: TradeMap 

ÜRÜN GRUBU 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Demir ve Çelik 14,6 18,4 15,3 14,3 12,9 8 7,2 8,6 9,9 9,6 7,7 

Hububat 2,4 3,6 6,9 6,3 6,5 6 6 6,5 7,2 9,4 9,4 

Cevher, cüruf ve 
kül 2,5 3,9 3,3 3,9 3,4 2,2 1,9 2,7 3 4,7 4,4 

Hayvansal veya 
bitkisel katı ve sıvı 
yağlar ve bunların 

parçalanma 
ürünleri 

2,6 3,3 4,1 3,5 3,8 3,2 3,9 4,6 4,4 4,6 5,7 

Elektrikli makine 
ve teçhizat ve 

bunların parçaları 
2,5 3,1 3,2 3,1 2,6 1,9 2 2,5 2,9 2,9 2,5 

Yağlı tohumlar ve 
yağlı meyveler 1 1,4 1,7 2 1,6 1,4 1,5 2 1,9 2,5 1,8 

Gıda sanayisi 
atıkları; 

hazırlanmış 
hayvan yemi 

  0,47 0,62 0,87 0,92 1,1 0,99 0,98 1 1,2 1,6 1,5 

Ahşap ve ahşap 
eşya; odun 

kömürü 
  0,82 1 1 1,1 1,2 1,1 1,1 1,2 1,4 1,5 1,4 

Makineler, 
mekanik cihazlar 3,1 3,5 3,7 3,8 2,9 1,9 1,5 1,6 1,7 1,4 1,9 

İnorganik 
kimyasallar      1,1 1,7 1,6 1,7 1,1 0,96 0,63 0,78 0,88 1,2 0,74 
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Grafik 46: 2020 Ürün Bazında Ukrayna İhracatı (%) 

Kaynak: TradeMap 

Geçtiğimiz 11 yıl (2010-2020) boyunca Ukrayna’nın en büyük ithalatçısı ve komşusu 

Rusya’dır. Hemen ardından diğer komşusu olan Polonya ikinci sırada yer almaktadır. Üçüncü 

sırada İtalya yer alırken dördüncü sırada ise Türkiye olduğu görülmektedir. Ukrayna’nın diğer 

ithalatçı ülkeleri ise Almanya, Çin, Hindistan, Macaristan, Hollanda ve Mısır olarak 

sıralanabilir. 

Tablo 30: Ülke Bazında Ukrayna İhracatı (Milyon $) 

Kaynak: TradeMap 

2020 yılında Ukrayna’nın toplam ihracat hacminin %5,5’inin Rusya’ya, %7’sinin 

komşusu Polonya’ya, %3,9’ unun İtalya’ya, %4,9’unun Türkiye’ye, %4,2’sinin Almanya’ya 

ait olduğu görülmektedir. Rusya ve Polonya yıllar içerisinde ilk iki sırada yer alırken 2020 

yılında Çin’in 14,4 ile ilk sırada yer aldığı görülmektedir. 

ÜLKE 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
Rusya 8.494 13.431 19.819 17.631 15.077 9.799 4.827 3.592 3.943 3.652 2.706 

Polonya 1.208 1.787 2.794 2.576 2.547 2.645 1.977 2.200 2.727 3.257 3.442 
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Macaristan 730 860 1.340 1.510 1.556 1.510 909 1.053 1.328 1.646 1.258 

Hollanda 594 563 833 829 1.041 1.106 905 995 1.685 1.603 1.813 

Mısır 1.012 1.327 1.335 2.898 2.720 2.862 2.079 2.266 1.831 1.556 1.618 
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Grafik 47: 2020 Ukrayna İhracatında Başlıca Ülkeler (%) 

Kaynak: TradeMap 

5.3.5 Ukrayna İthalatı 

Ukrayna’nın ithal ettiği ürünlerin başında 7.753 milyon $ ile 2019 yılına kadar olduğu 

gibi mineral yakıtlar, mineral yağlar gelmektedir. 2010-2018 yılları arasında mineral yakıtlar, 

mineral yağlar birinci sırada iken 2019 yılında 5.844 milyon $ ile elektrikli makine ve teçhizat 

ve bunların parçaları yer almaktadır. İthal edilen diğer ürün grupları ise demiryolu tramvay 

vagonları dışındaki araçlar ve bunların parça ve aksesuarları, plastikler ve bunlardan eşyalar, 

eczalıkla ilgili ürünler, çeşitli kimyasal ürünler olarak sıralanmaktadır. 

Tablo 31: Ürün Bazında Ukrayna İthalatı (Milyon $) 

ÜRÜN GRUBU 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019  2020 

Makineler, 
mekanik cihazlar 4.563 7.112 7.226 6.910 4.913 3.578 4.686 5.691 6.475 6.582 6.073 

Mineral yakıtlar, 
mineral yağlar 19.602 28.605 26.192 21.236 15.116 10.882 7.851 11.559 13.398 5.844 7.753 

Elektrikli makine 
ve teçhizat ve 

bunların parçaları 3.603 5.682 5.951 5.559 3.806 2.695 3.203 4.125 5.479 5.761 5.367 

Demiryolu veya 
tramvay vagonları 
dışındaki araçlar 
ve bunların parça 

ve aksesuarları 

3.320 5.443 5.948 5.444 2.450 1.619 2.814 3.950 4.222 4.727 5.504 

Plastikler ve 
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Eczacılıkla ilgili 
ürünler 2.445 2.878 3.307 3.100 2.472 1.367 1.606 1.767 1.947 2.227 5.504 

Çeşitli kimyasal 
ürünler 898 1.212 1.299 1.305 1.029 931 1.091 1.254 1.350 1.246 5.504 

Demir ve Çelik 1.921 2.776 2.299 2.231 1.297 685 798 1.134 1.366 1.159 5.504 

Optik, fotografik, 
sinematografik, 
ölçüm, kontrol, 

hassas, tıbbi veya 
cerrahi aletler ve 
cihazlar; bunların 

parça ve 
aksesuarları 

857 1.018 1.186 1.061 649 448 563 761 914 986 5.504 

Demir ve çelik 
ürünleri 884 1.184 1.283 1.206 839 522 647 805 967 985 5.504 

Kaynak: TradeMap 

2020 yılında Ukrayna’nın gerçekleştirdiği ithalatın ürün gruplarına dağılımı 

incelendiğinde %11,25 ile makineler, mekanik cihazlar ikinci sırada yer alırken, %14,36 ile 

birinci sırada mineral yakıtlar, mineral yağların yer aldığı görülmektedir. %10,20 ile mineral 

yakıtlar ve yağların hemen ardından elektrikli makine ve teçhizat ve bunların parçaları 

dördüncü sırada bulunmaktadır. Ukrayna’nın ithal ettiği diğer ürün grupları ise demiryolu 

tramvay vagonları dışındaki araçlar, plastikler ve bunlardan eşyalar, eczacılıkla ilgili ürünler, 

çeşitli kimyasal ürünler ve demir ve çelik olarak sıralanabilir. 

Grafik 48: 2020 Ürün Bazında Ukrayna İthalatı (%) 

Kaynak: TradeMap
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Ukrayna’nın ithalatçısı konumunda 8.357 Milyon $ ile Çin bulunurken, 5.311 Milyon $ 

ile Almanya ikinci sırada yer almaktadır. Rusya 4.542 Milyon $ ile üçüncü sırada, batı komşusu 

Polonya ise 4.073 Milyon $ ile dördüncü sırada yer almaktadır. 

 Tablo 32: Ülke Bazında Ukrayna İthalatı (milyon $) 

Kaynak: TradeMap 

Ukrayna’nın dünya genelinde gerçekleştirdiği ithalatta 2020 yılında %15,5 ile Çin 

birinci, Almanya ise %9,8 ile ikinciliği almaktadır. 2020 yılında Ukrayna’nın komşuları olan 

Rusya, Polonya ve Belarus toplam ithalatın %21,2’sini oluşturmaktadır. 

Grafik 49: 2020 Ukrayna İthalatında Başlıca Ülkeler (%) 

Kaynak: TradeMap

ÜLKE 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Rusya 13.235 22.198 29.132 27.418 23.243 12.678 7.492 5.149 7.196 8.090 4.542 

Çin 2.734 4.700 6.268 7.899 7.903 5.408 3.770 4.687 5.642 7.608 8.357 

Almanya 3.851 4.602 6.865 6.807 6.772 5.360 3.975 4.318 5.201 5.983 5.311 

Belarus 1.692 2.567 4.211 5.068 3.605 3.971 2.449 2.777 3.204 3.786 2.874 

Polonya 2.170 2.788 3.183 3.567 4.074 3.067 2.324 2.693 3.345 3.641 4.073 

ABD 1.289 1.772 2.600 2.914 2.770 1.931 1.483 1.692 2.475 2.968 2.914 

İtalya 1.139 1.390 2.005 2.235 2.087 1.509 976 1.358 1.618 2.035 2.130 

Türkiye 952 1.298 1.481 1.951 1.852 1.298 851 1.098 1.261 1.714 2.411 

İsviçre 441 508 792 766 905 523 458 984 1.649 1.645 1.164 

Fransa 973 1.108 1.504 1.667 1.730 1.267 893 1.530 1.500 1.480 1.474 
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5.3.6 Ukrayna – Türkiye Ticari İlişkileri 

Ukrayna ile Türkiye arasındaki ticaret hacmi 2014 yılından itibaren azalan ithalat ve 

ihracat ile eski hacmini kaybetmiş, 2011–2013 yılları arasında 6 milyar $’ın üzerinde seyreden 

ikili ticaret hacmi, 2016 yılında 3,8 milyar $’a kadar gerilemiştir. 2020 yılında Türkiye’nin 

Ukrayna’ya gerçekleştirdiği ihracattaki artış, ikili ticaret hacmini 4,680 milyar $’a taşırken 

Türkiye adına negatif olan iki ülke arasındaki ticari dengenin de 1 milyar $’ın altında 

seyretmesini beraberinde getirmiştir. 

Tablo 33: Ukrayna – Türkiye Dış Ticaret Verileri (Milyar $) 

ÜLKE 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

İhracat 

(Türkiye’ye) 3,832 4,812 4,394 4,516 4,242 3,448 2,547 2,817 2,645 2,589 2,590

İthalat 

(Türkiye’den) 1,260 1,729 1,829 2,189 1,729 1,121 1,254 1,340 1,466 1,921 2,090

    Hacim 5,092 6,541 6,223 6,705 5,971 4,569 3,801 4,157 4,111 4,51 4,680

    Denge 2,572 3,083 2,565 2,327 2,513 2,327 1,293 1,477 1,179 0,668 0,5

Kaynak: TradeMap 

Başta geçtiğimiz 10 yıl olmak üzere uzun yıllardır Ukrayna’nın Türkiye’ye ihracatında 

başlıca ürün kalemi demir ve çeliktir. 2020 yılında demir ve çelik ürün grubu 926 milyon $ ile 

son 10 yıl içerisindeki ikinci en düşük değerini göstermiştir. Öte yandan hububat ve yağlı 

tohumlar ve yağlı meyveler; çeşitli tahıllar, tohumlar ve meyveler ürün grupları Ukrayna’nın 

Türkiye’ye ihracatındaki payını son yıllarda ciddi oranda arttıran ürün gruplarıdır. 

 Tablo 34: Ürün Bazında Ukrayna’dan Türkiye’ye İhracat (Milyon $) 

ÜRÜN GRUBU 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Demir ve çelik   1.937 2.141 2.327 2.302 2.348 1.622 1.144 1.194 1.279   810,6 927 

Hububat    46,5 236,5 67,2 200,8 136,8 75,8 6,8 171,3 191,2   606,5 473 

Yağlı tohumlar 
ve  yağlı 

meyveler; çeşitli 
tahıllar, 

tohumlar ve 
meyveler 

239,1 301,2 243,2 135,9 212,8 392,7 289,2 311,7 314,9  446,9 271,3 
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Gıda 
sanayiinin 
kalıntı ve 
artıkları; 

hazırlanmış 
hayvan yemi 

124,3 162,7 132,9 151 189,6 203,9 177,2 215,6 176 268,1 185,8 

Cevher, cüruf ve 
kül 104,4 127,7 111,2 279,9 155,1 119,1 87,2 132,7 92,6 79 87 

Ahşap ve ahşap 
eşya; odun 

kömürü 
188,1 214,3 228 180,2 203,8 260,8 220,9 209,1 151,3 68,8 57,1 

Demir ve çelikten 
eşya 29,7 35 29,3 31,2 25,5 18,9 17,9 26,1 25,4 34,1 21,6 

Plastik ve 
plastikten    

eşya 
22 59 19,5 2 2,5 3,7 4,3 30,8 41,1 26,6 45,2 

Elektrikli makine 
ve ekipman ve 

bunların parçaları 
2,9 5,7 5,7 8,4 9 11,3 12,1 17,8 26,6 26,5 4 

Yenilebilir meyve 
ve sert kabuklu 

yemişler; 
narenciye veya 
kavun kabuğu 

9,9 5,5 27 9,7 3,2 5,8 20 4,4 15,8 25,3 10,4 

Kaynak: BM Comtrade 

2020 yılında Ukrayna’nın Türkiye’den ithal ettiği ürünlerin başında makineler ve 

mekanik cihazlar gelmiştir. Makineler ve mekanik cihazlar ürün grubunun payı 2015 yılından 

bu yana büyümektedir. Geçtiğimiz 10 yıllık süreç içerisinde, farklı yıllarda farklı ürün grupları 

ön plana çıkmış olsa da; demiryolu veya tramvay vagonları dışındaki araçlar ve bunların parça 

ve aksesuarları, yenilebilir meyve ve sert kabuklu yemişler; narenciye veya kavun kabuğu ürün 

gruplarının son 10 yıl içerisinde Türkiye’den gerçekleştirilen ithalatta önemli bir paya sahip 

olduğu ifade edilebilir. 

Tablo 35: Ürün Bazında Ukrayna’nın Türkiye’den İthalatı (Milyon $) 

ÜRÜN GRUBU 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019   2020 

makineler ve 
mekanik cihazlar 78,7 128,4 105,9 127,1 99 61,5 104,9 122,3 155,6 175,4 245

Demir ve çelik 26,2 58 73,2 64,4 28,8 18,6 30,3 54,7 89,3 157,7 125,7

Elektrikli makine ve 
ekipman ve bunların 

parçaları 

 
56,8 101,8 100,6 104,2 67,2 39,8 39,2 44,7 91,1 150,2 153,2

demiryolu veya 
tramvay vagonları 
dışındaki araçlar ve 
bunların parça ve 

aksesuarları 

71,7 112,6 143,8 145,4 63,2 42,2 81,2 133 127,1 141,9 181,1

Mineral yakıtlar, 
mineral yağlar 68,4 96 37,7 19,7 20,4 24,3 18,7 35,4 25,6 130,9 157,1
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Yenilebilir meyve ve 
sert kabuklu 

166,3 170,9 150,1 207,7 133,3 87,7 117,2 96,9 112,8 124,3 

yemişler; narenciye 
veya kavun kabuğu 166,3 170,9 150,1 207,7 133,3 87,7 117,2 96,9 112,8 124,3 228,8

Demir veya çelikten 
eşya 67 81,4 82,8 85,2 69,9 30,9 37,4 39,2 52,7 111,3 78,6

Plastik ve plastikten 
eşya 100,9 132,1 111,8 115,6 104,2 61,8 66,1 78,8 75,6 88,7 109,3

Örme veya tığ işi 
giyim eşyası ve 

aksesuarı 
28,1 52,8 84,8 201,3 182,8 165,3 185,2 137,4 69,8 80,1 107,3

Uçak, uzay aracı ve 
bunların parçaları 0,079 0,196 0,092 52,8 0 0,011 0,017 2,6 0,055 78,6 0,3

Kaynak: BM Comtrade 

5.4 Bulgaristan 
5.4.1 Bulgaristan Hakkında Temel Bilgiler 

Bulgaristan veya resmi adıyla Bulgaristan Cumhuriyeti, Balkanlar’da yer almaktadır. 

Başkenti Sofya olan ülkenin yönetim biçimi parlamenter cumhuriyettir. Ülkenin resmi dili 

Bulgarcadır. Bulgaristan, 110 993 km² yüzölçümüne sahiptir.Üyesi olduğu başlıca 

uluslararası kuruluşlar BM, NATO, AB, AK, AGİT, UNESCO, IMF, Dünya Bankası, DTÖ, 

Avrupa Yatırım ve İmar Bankası (EBRD), GDAÜ, RCC, SECI, KEİ olarak ifade edilebilir. 

Bulgaristan, 265 belediyeyi kapsayan 28 idari bölgeye bölünmüş üniter bir devlettir. 

Cumhurbaşkanının hükümeti kurmakla görevlendirdiği Başbakana ve onun teklifiyle Bakanlar 

Kurulu üyelerine güvenoyu veya güvensizlik oyu veren ve 4 yıllığına görev yapan 240 üyeli 

Parlamento ülkenin yasama organıdır. Bulgaristan’ın yürütme organı ise 5 yıllık seçilen 

Cumhurbaşkanı, Başbakan ve Bakanlar Kuruludur.  

Batıda Sırbistan ve Kuzey Makedonya, doğuda Karadeniz, kuzeyde Romanya, 

güneyde Yunanistan güneydoğuda Türkiye ile komşudur. Romanya-Bulgaristan sınırının 

büyük bir bölümünü ülkenin en önemli ve Bulgaristan’da su taşımacılığı yapılabilen tek 

ırmağı olan Tuna (Dunav) oluşturur. Ülke genelinde ılıman-karasal iklim görülmesine karşın, 

coğrafi nedenlerden kaynaklı olarak farklı bölgelerde mikro iklimler de görülebilmektedir. 

2020 yılı sonu itibariyle Bulgaristan nüfusu 6.916.548 ile Avrupa’nın yaklaşık olarak 

%1,5’ini oluşturmaktadır. Erkekler toplam nüfusun %48,5’ini oluştururken nüfusun %51,5’i 

kadınlardan oluşmaktadır. Ülke nüfusunun %21,6’sı, yani 1.504.088 kişi 65 yaş üzeridir. 
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 15 yaş altı nüfus  1.002.258 kiş ile nüfusun %14,4’ünü, çalışma yaşındaki nüfus 

4.156 milyon ile nüfusun %59,8’ini oluşturmaktadır. 2001 yılında 40,4 olan ortalama yaş, 20 

yıllık süreçte sürekli artış göstererek 2019 yılında 44’lere ulaşmıştır. Bulgaristan, yaşlı 

nüfusunun fazlalığı ve genç nüfusunun azlığı ile EU-28 ülkeleri arasında en yaşlı nüfus 

oranına sahip ülkeler arasındadır. 

Bulgaristan Ulusal İstatistik Ofisi verilerine göre, 2020 yılının üçüncü çeyreği itibariyle 

1 milyon 703 bini erkek, 1 milyon 470 bini kadın olmak üzere 3 milyon 173 bin kişi iş gücüne 

katılım göstermektedir. Çalışan nüfusun %62,9’u hizmet sektöründe, %29,9’u endüstri 

sektöründe, %7,2’si ise tarım, ormancılık ve hayvancılık alanında çalışmaktadır. Geçici işte 

çalışanlar ise çalışan nüfusun %4,6’sını oluşturmaktadır. Yine 2020 yılının üçüncü çeyreği 

itibariyle işsizlik oranı 160,4 bin kişi ile %4,8 olarak gerçekleşmiştir. 

5.4.2 Bulgaristan Ekonomisinin Makroekonomik Görünümü 

Tablo 36: Temel Makroekonomik Göstergeler 

Veri 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

GSYİH 
(milyon $) 

50.363 57.364 54.014 55.591 56.883 50.631 53.785 58.950 66.201 67.927 69.110 X 

GSYİH Artış 
Oranı (%) 

0,6 2,4 0,4 0,3 1,9 4 3,8 3,5 3,1 3,7 -4,2 X 

Kişi Başına 
GSYİH ($) 

6.810 7.806 7.393 7.652 7.874 7.054 7.546 8.331 9.424 9.738 9.975 x 

Kişi Başına 
GSYİH Artış 
Oranı (%) 

1,2 3 0,9 0,9 2,5 4,6 4,5 4,3 3,8 4,1 -3,4 X 

Enflasyon 
(TÜFE %) 

2,4 4,2 3,0 0,9 -1,4 -0,1 -0,8 2,1 2,8 3,1 1,2 X 

İhracat 
(milyar $) 20,6 28,1 26,7 29,5 29,4 25,8 26,7 31,6 33,8 33,4 31,8 X 

İthalat 
(milyar $) 

25,4 32,5 32,7 34,3 34,7 29,3 29 34,3 37,9 37,3 34,9 X 

Cari 
İşlemler 
Dengesi 

(milyon $) 

-4,8 -4,4 -6 -4,8 -5,3 -3,5 -2,3 -2,7 -4,1 -3,9 -3,1 X 
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Kaynak: Worldbank, Bulgaria Statistics İnstutute, BM Comtrade 

Bulgaristan ekonomisi, orta gelişmiş, serbest piyasa çerçevesinde işleyen, dışa açık 

olarak ifade edilebilecek bir ekonomi yapısına sahiptir. 1990 yılında gerçekleştirilen ilk çok 

partili seçim, sonraki yıllarda gerçekleştirilen cumhurbaşkanlığı seçiminin ve yeni anayasa 

kabulünün öncülü olmuş ve demokratikleşme adına büyük bir adım atılmıştır. Ancak bu süreçte 

sosyalist sisteminin ve Sovyet pazarının etkisiyle Bulgar ekonomisi büyük bir daralma 

yaşamıştır. Bulgaristan’ın Rusya ile yüzyıllardır var olan ilişkilerinin sekteye uğraması ve 

AB’ye üyelik süreci, ülkede yaşanan dönüşümün önemli bir göstergesi olarak görülmektedir 

(Yücel, 2011:641). Serbest Pazar politikalarını benimseyen Bulgaristan geçiş döneminde 

sosyo- ekonomik açıdan çok ciddi sorunlar yaşamıştır (DEİK, 2011). Ayrıca, Sovyet Blokunun 

çöküşü sonrasında Bulgaristan’da gelir dağılımındaki adaletsizlik artmış, sosyal devlet anlayışı 

ve eşitlikçi yapı büyük yaralar almıştır (Vassilev, 2011). 

Bulgaristan, geçiş sürecindeki yapısal reformların yetersizliği ve istikrarsız ekonomi 

politikaları nedeniyle 1997 yılına kadar bir buhran içerisinde bulunsa da, 1997’de hayata 

geçirilen başarılı ve istikrarlı ekonomik politikalar ve AB üyelik sürecinin de katkıları ile 2009 

krizine kadar düzenli büyüme gösterebilmiştir. 2007 yılında AB’ye tam üyeliğe geçiş yapan 

Bulgaristan, bu tarihten itibaren sosyal ve ekonomik olarak pek çok alanda gelişimini 

hızlandırmıştır. Her ne kadar 2009 krizi sonrası da istikrarlı bir büyüme sağlanmış olsa da kişi 

başına düşen GSYİH çerçevesinde AB’nin en yoksul ülkesidir. 

Dünya 
İhracatı 

İçerisindeki 
Payı (%) 

0.1 0.2 0.1 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 X 

Dünya 
İthalatı 

İçerisindeki 
Payı (%) 

0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 X 

İşsizlik (%) 10,3 11,3 12,3 12,9 11,4 9,1 7,6 6,2 5,2 4,2 5,7 4,7 
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Grafik 50: GSYİH ve GSYİH Artış Oranı 

Kaynak: Worldbank 

GSYİH, 2002 yılından 2009 yılına kadar yıllık %6’nın üzerinde büyüme gösterirken 

2009 yılında yaşanan kriz nedeniyle 2009 yılında %3,4 daralma yaşanmıştır. Kriz sonrasında 

yeniden büyümeye geçen GSYİH artış oranı, 2015 yılında gerçekleştirdiği sıçrama ile yeniden 

gelişim göstermeye başlamıştır. 2014 yılından itibaren genişletici para politikalarının ABD’nin 

öncülük etmesiyle terkedilmeye başlanması kur farkının artmasını ve ABD Doları bazında 

GSYH’nin düşmesini beraberinde getirmiştir. Nitekim 2015 yılında GSYİH artış oranı sıçrama 

göstererek %4 olarak gerçekleşmiştir. 

5.4.3 Bulgaristan Dış Ticaretinin 11 Yıllık Görünümü (2010 – 2020) 

Bulgaristan, küçük, dış ticaret açığı olan ve dışa açık bir ekonomidir. Düşük emek 

verimliliği, öncelikli sektörlerde yatırım eksikliği ve üretimde AR-GE yetersizliği 

Bulgaristan’ın dış ticaretini olumsuz etkilemektedir. Bulgaristan DTÖ kurallarıyla uyumlu 

liberal bir dış ticaret rejimi uygulamaktadır. AB üyesi olarak ülkenin dış ticaret mevzuatı büyük 

ölçüde AB mevzuatı ile uyumlu olmakla beraber kimi zaman uygulamada deneyim eksiklikleri 

ile halen karşılaşılmaktadır. (Ticaret Bakanlığı, 2019) 

Geçtiğimiz 11 yıllık süreçte Bulgaristan dış ticaret anlamında 2008-2009 kriz yıllarına 

kıyasla yükselen bir grafik ortaya koymuştur. 2015 yılında GSYH’de yaşanan sıçrama, ülkenin 

dış ticaretine de yansımış ve 2014 yılında -5,3 milyar$ olarak gerçekleşen dış ticaret açığı, 2015 

yılında 1,8 milyar $ azalarak -3,5 olarak, 2016 yılına gelindiğinde ise 1,2 milyar $ azalarak - 

2,3 olarak gerçekleşmiştir. 2018–2019 yıllarında Bulgaristan dış ticaret hacmi 70 milyar $’ın 

üzerinde seyretmiştir. 2020 yılı sonunda Bulgaristan ithalatı 34,9 milyar $, ihracatı 31,8 milyar 
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$, dış ticaret hacmi 66,7 milyar $, dış ticaret açığı ise 3,1 milyar $ olarak gerçekleşmiştir. 2014 

yılından itibaren genişletici para politikalarının ABD’nin öncülük etmesiyle terkedilmeye 

başlanması kur farkını doğurarak ABD Doları bazında hazırlanan grafiklerde verilerin düşük 

olmasını beraberinde getirmektedir. 

  Grafik 51: Bulgaristan İthalat, İhracat, Dış Ticaret Dengesi, Dış Ticaret Hacmi 

Kaynak: BM Comtrade 

5.4.4 Bulgaristan İhracatı 
Bulgaristan’ın dünya geneline gerçekleştirdiği ihracatta ilk sırada 3,49 milyar $ ile 

elektrikli makine ve teçhizat; ve bunların yedek parçaları, ikinci sırada 2,81 milyar $ ile bakır 

ve bakırdan eşya, üçüncü sırada 2,67 milyar $ ile makineler ve mekanik cihazlar yer almaktadır. 

Hububat, demiryolu veya tramvay vagonları dışındaki araçlar ve yedek parçaları, eczacılıkla 

ilgili ürünler, plastikler ve plastik eşyalar, cevher, cüruf ve kül ve Örme veya tığ işi olmayan 

giyim eşyası ve aksesuarı Bulgaristan’ın diğer önemli ihracat kalemleridir. 

Tablo 37: Ürün Bazında Bulgaristan İhracatı (Milyar $) 

ÜRÜN GRUBU 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Elektrikli makine 
ve teçhizat ve 

bunların parçaları 
1,52 2,09 1,85 2,32 2,49 2,50 2,66 3,07 3,67 3,66 3,49 

Mineral yakıtlar, 
mineral yağlar 2,73 3,7 4,31 4,34 3,7 2,73 2,4 3,13 3 3,18 1,44 
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Makineler, 
mekanik cihazlar 1,37 1,9 1,84 2,13 2,29 2,04 2,14 2,46 2,73 2,79 2,67 

Bakır ve bakırdan 
eşya 2,05 3,25 2,78 3 2,71 2,28 1,74 2,91 3 2,37 2,81 

Hububat 0,72 0,97 1,06 1,57 1,23 0,97 1,14 1,05 1,22 1,51 1,32 

Demiryolu veya 
tramvay vagonları 
dışındaki araçlar 
ve bunların parça 

ve aksesuarları 

0,39 0,62 0,55 0,69 0,74 0,71 0,78 0,88 1,03 1,15 1,19 

Eczacılıkla ilgili 
ürünler 0,55 0,72 0,74 0,88 1,02 0,89 0,85 0,97 1,06 1,11 1,15 

Plastikler ve 
bunlardan eşya 0,41 0,57 0,59 0,73 0,79 0,74 0,76 0,86 0,99 1,04 1,09 

Cevher, cüruf ve 
kül 0,16 0,28 0,73 0,74 0,63 0,53 0,54 0,58 0,69 0,89 1,02 

Örme veya tığ işi 
olmayan giyim 

eşyası ve aksesuarı 
0,89 1,08 0,94 1,02 1,05 0,9 0,95 0,88 0,9 0,83 0,68 

Kaynak: BM Comtrade 

2020 yılında Bulgaristan ihracatının %10,96’sını elektrikli makine ve teçhizat; ve 

bunların yedek parçaları, %8,82’sini bakır ve bakırdan eşyalar, %8,38’ini makineler ve 

mekanik cihazlar oluşturmaktadır. İlk sıradaki bu üç ürün grubu, Bulgaristan’ın 2020 yılı 

ihracatının %28, 16’sını oluşturmuştur. 

Grafik 52: 2020 Yılı Bulgaristan Başlıca İhracat Ürünleri (%) 

Kaynak: BM Comtrade 
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Geçtiğimiz 11 sene (2010-2020) boyunca Bulgaristan’ın en büyük ithalatçısı Almanya 

olarak öne çıkmıştır. Önemli oranda ithalatçı diğer ülkeler ise İtalya ve Bulgaristan’ın komşu 

ülkeleri olan Türkiye, Romanya ve Yunanistan olarak ifade edilebilir. 

Tablo 38: Ülke Bazında Bulgaristan İhracatı (Milyar $) 

Kaynak: BM Comtrade 

2020 yılında Bulgaristan’ın toplam ihracat hacminin %16,1’i Almanya’ya, %9,1’i 

Romanya’ya, %6,9’u İtalya’ya, %6,4’ü Türkiye’ye, %6,7’si ise Yunanistan’a aittir. Geçmiş 

yıllara ait veriler incelendiğinde Almanya’nın birinci ithalatçı ve Yunanistan’ın beşinci ithalatçı 

pozisyonunu koruduğu görülmektedir. Ancak ikinci, üçüncü ve dördüncü ithalatçı sıralaması 

yıllar içinde Türkiye, Romanya ve İtalya arasında değişiklik göstermektedir. 

Grafik 53: 2020 Bulgaristan İhracatında Başlıca Ülkeler (%) 

Kaynak: BM Comtrade 

ÜLKE 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Almanya 2,19 3,36 2,73 3,64 3,53 3,2 3,55 4,06 4,92 4,93 5,13 
Romanya 1,9 2,69 2,14 2,28 2,32 2,09 2,28 2,46 2,82 2,9 2,92 
İtalya 1,99 2,39 2,26 2,55 2,63 2,36 2,4 2,5 2,88 2,45 2,17 
Türkiye 1,75 2,4 2,51 2,65 2,75 2,22 2,08 2,8 2,63 2,42 2 

Yunanistan 1,63 1,98 1,91 2,05 1,96 1,67 1,82 1,94 2,22 2,25 2,12 
Fransa 0,83 1,19 1,05 1,27 1,25 1,08 1,17 1,23 1,32 1,26 1,21 
Belçika 0,77 1,43 0,98 0,85 1,22 0,94 0,71 1,27 1,14 0,95 1,1 

Çin 0,24 0,4 0,76 0,86 0,7 0,61 0,51 0,76 0,9 0,91 1 
İspanya 0,54 0,75 0,69 0,68 0,61 0,58 0,73 0,88 0,82 0,9 0,74 

Hollanda 0,31 0,5 0,48 0,63 0,65 0,59 0,7 0,74 0,91 0,84 0,82 
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5.4.5 Bulgaristan İthalatı 

Bulgaristan’ın başlıca ithal ettiği ürün grubunun başında 5,18 milyar $ ile mineral yakıtlar 

ve mineral yağlar gelmektedir. İkinci sırada 2013-1018 yılları arasında makineler ve mekanik 

cihazlar yer alırken 2019 yılında 3,81 milyar $ ile ikinci sırada elektrikli makine ve tehçizat ve 

bunların yedek parçaları ürün grubu bulunmaktadır. Makineler ve mekanik cihazlar, 3,74 

milyar $’lık ithalat hacmiyle 2020’de Bulgaristan’ın en çok ithal ettiği üçüncü ürün grubu 

olmuştur. 

Tablo 39: Ürün Bazında Bulgaristan İthalatı (Milyar $) 
ÜRÜN GRUBU 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Mineral yakıtlar, 
mineral yağlar 5,62 7,48 8,14 7,91 6,95 4,56 3,6 4,85 5,14 5,18 2,91 

Elektrikli makine 
ve teçhizat ve 

bunların parçaları 
2,34 2,96 3,17 2,69 2,87 2,65 2,8 3,1 3,65 3,81 3,76 

Makineler, 
mekanik cihazlar 2,18 2,61 2,6 3,16 3,32 2,91 2,9 3,41 3,86 3,74 3,73 

Demiryolu veya 
tramvay vagonları 
dışındaki araçlar 
ve bunların parça 

ve aksesuarları 

1,11 1,57 1,54 1,85 2,09 2,09 2,13 2,36 2,71 2,53 2,16 

Plastikler ve 
bunlardan eşya 1,06 1,26 1,24 1,41 1,5 1,33 1,34 1,52 1,7 1,67 2,13 

Eczacılıkla ilgili 
ürünler 

0,9 1,11 1,05 1,18 1,36 1,22 1,24 1,42 1,57 1,58 1,64 

Cevher, cüruf ve 
kül 

1,27 2,04 1,78 2,15 1,82 1,53 1,16 1,96 2,16 1,5 1,69 

Demir ve Çelik 0,84 1,33 1,05 1,09 1,02 0,91 0,88 1,15 1,42 1,35 1,17 

Demir ve Çelik 
Ürünleri 

0,47 0,52 0,57 0,69 1,23 0,59 0,73 0,67 0,71 0,9 0,88 

Çeşitli Kimyasallar 0,25 0,31 0,44 0,45 0,43 0,46 0,67 0,77 0,79 0,81 0,79 

Kaynak: BM Comtrade 
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2020 yılında Bulgaristan’ın gerçekleştirdiği ithalatın ürün gruplarına dağılımı 

incelendiğinde %10,76’yla, %10,68’le ve %8,33’le ilk üç ürün gruplarının toplam ithalatın 

%29,77’sını oluşturduğu görülmektedir. Demiryolu veya tramvay vagonları dışındaki araçlar 

ve bunların parça ve aksesuarları, Plastikler ve bunlardan eşya ve eczacılıkla ilgili ürünler 

Bulgaristan’ın 2020 yılında gerçekleştirdiği ithalatında öne çıkan diğer ürün gruplarıdır. 

Grafik 54: 2020 Yılı Bulgaristan Başlıca İthalat Ürünleri (%) 

Kaynak: BM Comtrade 

Bulgaristan’ın enerji ürünleri ithalatında Rusya’ya bağımlılığı dolayısıyla uzun yıllarca 

Rusya, Bulgaristan’ın birincil ithalat işbirlikçisi olmuştur. Ancak 2014 yılından itibaren dünya 

genelinde yakıt fiyatlarındaki düşüşlerine bağlı olarak ithalat değerinde düşüş yaşanmıştır. 2014 

yılı itibariyle Bulgaristan’ın en çok ithalat yaptığı ülke konumuna Almanya yerleşmiştir. 2020 

yılında Bulgaristan’ın Almanya’dan ithalatı 4,24 milyar $, Rusya’dan ithalatı ise 2,18 milyar $ 

olarak gerçekleşmiştir. Almanya ve Rusya’yı ihracatta da olduğu gibi İtalya, Romanya, Türkiye 

ve Yunanistan takip etmektedir. 

Tablo 40: Ülke Bazında Bulgaristan İthalatı (Milyar $) 

ÜLKE 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Almanya 2,95 3,56 3,64 3,7 4,25 3,76 3,78 4,18 4,69 4,53 4,24 

Rusya 4,09 5,74 6,8 6,35 5,27 3,49 2,58 3,51 3,68 3,67 2,18 

İtalya 1,87 2,32 2,16 2,55 2,44 2,21 2,29 2,48 2,86 2,8 2,48 

Romanya 1,76 2,24 2,13 2,28 2,36 1,98 2 2,41 2,60 2,69 2,56 

Türkiye 1,37 1,54 1,52 2,01 1,96 1,65 1,79 2,15 2,37 2,43 2,44 

Yunanistan 1,51 1,81 1,98 1,9 1,77 1,4 1,39 1,5 1,65 1,73 1,73 

Çin 0,65 0,94 0,97 1,01 1,14 1,07 1,15 1,25 1,55 1,66 1,78 
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İspanya 0,47 1,63 1,45 1,77 1,69 1,37 1,14 1,8 1,76 1,41 0,66 

Hollanda 0,71 0,82 0,98 0,9 0,95 0,97 1,05 1,25 1,43 1,35 1,39 

Macaristan 0,79 0,98 0,98 1,04 1,16 1,08 1,1 1,2 1,3 1,33 1,36 

Kaynak: BM Comtrade 

Bulgaristan’ın dünya genelinde gerçekleştirdiği ithalatında 2020 yılında %12,1 ile 

Almanya ilk sırada yer alırken Romanya %7,3 ile ikinci sırada yer almaktadır. Komşu ülkeler 

olan Türkiye ve Yunanistan’dan gerçekleştirdiği ithalat ise 2020 yılında gerçekleştirilen 

ithalatın %11, 9’unu oluşturmaktadır. 

Grafik 55: 2020 Bulgaristan İthalatında Başlıca Ülkeler (%) 

Kaynak: BM Comtrade 

5.4.6 Bulgaristan – Türkiye Ticari İlişkileri 

Bulgaristan ve Türkiye arasındaki geçtiğimiz 10 yıllık (2010–2020) dış ticaret verileri 

incelendiğinde 2015 ve 2016 yıllarına ait veriler dışarıda tutulduğunda 2019 yılına kadar iki 

ülke arasındaki ticaret hacminin büyüdüğü görülmektedir. 2017 yılından itibaren Bulgaristan’ın 

Türkiye’ye olan ihracatı azalmaya başlamış, yine aynı yıldan itibaren Türkiye’den ihracatı 

artışa geçmiştir. Bu durum iki ülke arasındaki dış ticaret dengesinin kapanmasını beraberinde 

getirmiş, 2020 yılında Bulgaristan ihracatı 2,04 milyar $, ithalatı 2,44 milyar $ olarak 

gerçekleşerek Bulgaristan adına negatif bir dengeyi ortaya koymuştur. Bu durum Türkiye adına 

pozitif bir durum olarak yorumlanabilir. 
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Tablo 41: Bulgaristan – Türkiye Dış Ticaret Verileri (Milyar $) 

ÜLKE 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

İhracat 

(Türkiye’ye) 
1,75 2,40 2,51 2,65 2,75 2,22 2,08 2,80 2,63 2,42 2,04

İthalat 

(Türkiye’den) 
1,37 1,54 1,52 2,01 1,96 1,65 1,79 2,15 2,37 2,43 2,44

Hacim 3,12 3,94 4,03 4,66 4,71 3,87 3,87 4,95 5 4,85 4,48

Denge 0,38 0,86 0,99 0,64 0,79 0,57 0,29 0,65 0,26 -0,01 -0,4

Kaynak: BM Comtrade 

Bulgaristan’ın Türkiye’ye ihracat gerçekleştirdiği ürünler gruplarının başında 2019 

yılına mineral yakıtlar ve yağlar gelmektedir. Yine uzun yıllardır bakır ve bakırdan eşyalar 

ikinci sırada gelmektedir. Ancak 2020 yılında Bakır ve bakırdan eşya ürün grubu ilk 

Bulgaristan’ın Türkiye’ye ihracatında ilk sıraya yerleşmiştir. Elektrikli makine ve teçhizat ve 

bunların parçaları ürün grubu, 2010 yılından 2019 yılına kadar Bulgaristan’dan Türkiye’ye 

ihracat hacminde payını büyütmüş, 2020 yılında ise 208 milyon $ ile ikinci sırada yer almıştır. 

Demir ve çelik 2014 yılına kadar üçüncü sırada yer alsa da 2013 yılından beri ihracattaki payı 

her geçen yıl düşmektedir. 2020 yılında Bulgaristan’ın Türkiye’ye demir ve çelik ihracatı 107 

milyon $ olarak gerçekleşmiştir. 

Tablo 42: Ürün Bazında Bulgaristan’dan Türkiye’ye İhracat (Milyon $) 

ÜRÜN GRUBU 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Mineral yakıtlar, 
mineral yağlar 152 515 835 802 837 596 606 885 441 694 193 

Bakır ve Bakırdan 
Eşya 450 510 466 443 542 323 241 383 388 267 448 

Elektrikli makine ve 
teçhizat ve bunların 

parçaları 
64 84 101 131 197 206 232 288 301 248 208 

Kurşun ve 
kurşundan eşya 75 51 47 65 95 80 80 123 119 106 88 

Plastikler ve 
bunlardan eşya 34 48 57 69 76 62 43 61 68 96 87 

Demir ve Çelik 223 237 262 204 111 47 54 109 108 95 107 

Çinko ve Çinko eşya 62 55 23 21 40 49 53 75 92 85 72 
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Makineler, mekanik 
cihazlar 37 47 45 57 70 60 61 93 61 69 65 

Gıda sanayiinin atık 
ve kalıntıları; 

hazırlanmış hayvan 
yemi 

15 22 33 41 49 52 53 50 54 69 65 

Kakao ve kakao 
müstahzarları 6 4 1 15 36 58 48 26 48 60 58 

Kaynak: BM Comtrade 

Bulgaristan’ın Türkiye’den ithal ettiği ürün gruplarının başında makineler ve mekanik 

cihazlar, bakır ve bakırdan eşyalar, plastik ve plastikten eşyalar, elektrikli makine ve teçhizat ve 

bunların parçaları gelmektedir. Ancak 2015 yılına kadar Türkiye’nin Bulgaristan’a yaptığı 

ihracatta bu ürün grupları kadar pay alamayan demir ve çelik ürün grubu, 2015 yılından itibaren 

düzenli bir yükseliş grafiği çizerek 2018 yılında 226 milyon $, 2019 yılında 241 milyon $ ile ilk 

sırada yer almıştır. 2020 yılında ise 184 milyon $ olarak gerçekleşmiştir. 

Tablo 43: Ürün Bazında Bulgaristan’ın Türkiye’den İthalatı (Milyon $) 

ÜRÜN GRUBU 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Demir ve Çelik 54 87 80 88 94 65 99 174 226 241 184 

Demiryolu veya 
tramvay vagonları 
dışındaki araçlar 
ve bunların parça 

ve aksesuarları 

43 62 51 81 119 105 133 174 189 201 133 

makineler ve 
mekanik cihazlar 92 105 115 142 149 131 145 153 191 200 208 

Plastikler ve 
bunlardan eşya 100 124 149 159 176 183 167 185 174 176 173 

elektrikli makine 
ve teçhizat ve 

bunların parçaları 93 142 127 150 162 119 131 145 159 157 148 

Bakır ve bakırdan 
eşya 72 85 113 165 143 92 89 107 117 135 159 

Mineral yakıtlar, 
mineral yağlar 35 86 41 174 99 82 75 122 80 104 17 

Demir ve çelik 
ürünleri 42 49 63 62 60 58 57 67 92 103 104 

Alüminyum ve 
bundan eşya 92 72 87 67 68 72 47 55 73 80 63 

Kauçuk ve 
kauçuktan eşya 28 39 48 52 58 55 51 52 57 72 72 

Kaynak: BM Comtrade 
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5.5 Gürcistan 
5.5.1 Gürcistan Hakkında Temel Bilgiler 

Gürcistan, Karadeniz’in doğusunda, Güney Kafkasya’da yer alır. Başkenti Tiflis olan 

Gürcistan, Cumhuriyet ile yönetilir. Ülkenin resmi dili Gürcücedir. Aynı zamanda Abhazca ve 

Osetçe de tanınan bölgesel dillerdendir. Dünya yüzölçümü sıralamasında 69.700 km2 ile 121. 

Sırada yer almaktadır. Üyesi olduğu bazı uluslararası kuruluşlar Birleşmiş Milletler (UN), 

Uluslararası Para Fonu (IMF), Uluslararası İmar ve Kalkınma Bankası(IBRD), Avrupa İmar ve 

Kalkınma Bankası (EBRD), Dünya Ticaret Örgütü (WTO), Avrupa Güvenlik ve İşbirliği 

Teşkilatı (AGİT), Interpol olarak sıralanabilir. Azerbaycan, Ermenistan, Rusya ve Türkiye ile 

sınır komşusu olan Gürcistan kışları soğuk, yazları ise kuru ve sıcaktır. 

Gürcistan’ın idari yönetim birimleri, 9 bölge, başkent Tiflis ile Abhazya Özerk 

Cumhuriyeti ve Acara Özerk Cumhuriyeti’nden oluşmaktadır. Sovyetler Birliği’nin 

yıkılmasıyla 1991 yılında bağımsızlığını ilan etmiş, 1995 yılında ise yeni anayasasını 

yürürlüğe koymuştur. Gürcistan Parlamentosu tek kamaralı olup, 150 üyeden oluşmaktadır. 

Parlamento seçimleri dört yılda bir düzenlenmektedir. Üyelerden 77’si nispi temsil (çoğunluk 

partisi dışındaki partilerin de kuvvetleri oranında üye seçmelerini sağlayan seçim biçimi), diğer 

73’ü ise çoğunluk sistemine göre seçilmektedir. 2010 yılında anayasada parlamenter sisteme 

ilişkin yapılan değişiklikler, 2013’te yürürlüğe sokulmuştur. Bu değişiklikler ile hükümet, 

ülkenin iç ve dış siyasetinden sorumlu ana yürütme organı haline gelmiş ve Cumhurbaşkanının 

yetkileri önemli ölçüde azaltılırken, başbakan, hükümet ve parlamentonun yetkileri artırılmıştır. 

Gürcistan’ın devlet başkanlığını 16 Aralık 2018’den bu yana ülkenin ilk kadın Devlet 

Başkanı olan Salome Zurabişvili yürütmektedir.  

Önceki yıla göre 7 bin kişi azalan Gürcistan nüfusu, uzun yıllardır istikrarlı bir grafik 

çizmektedir. Ülkedeki kadın nüfusu 1 milyon 926 bin kişi ile 1 milyon 790 bin kişilik erkek 

nüfusundan fazladır. Gürcistan nüfusunun %20,4’ünü 0-14 yaşındakiler, %15,1’sini 65 

yaş üstündekiler oluştururken 15-65 yaş grubundaki kişiler ise nüfusun %64,5’ini 

oluşturmuştur. 1 milyon 184 kişi ülkenin başkenti olan Tiflis’te yaşamaktadır. Bu rakam, 

ülke nüfusunun yaklaşık olarak üçte birine tekabül etmekte, kent nüfusunun ise %54’ünü 

oluşturmaktadır. Son 25 yıllık veriler göz önünde bulundurulduğunda kent nüfusu düzenli bir 

artış göstererek 2020 yılının başında %59 olarak gerçekleşmiştir. Bu bağlamda nüfusun %41’i 

kırsal alanda yaşamaktadır.  
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5.5.2 Gürcistan Ekonomisinin Makroekonomik Görünümü 

Tablo 44: Temel Makroekonomik Göstergeler 

Kaynak: Worldbank, Gürcistan istatistik bürosu BM Comtrade 

Gürcistan, Sovyetler Birliği döneminde birliğin içerisindeki ülkeler arasında ekonomik 

olarak en gelişmiş ülkedir. Sovyetler Birliği’nin dağılması, siyasette ve ekonomide 

istikrarsızlıkları ve sorunları beraberinde getirmiştir. Bağımsızlığın kazanıldığı 1991 yılından 

1994 yılına kadar üretimde düşüşler yaşanmış, işsizlik ve enflasyonda ani yükselmeler 

yaşanmıştır. Ancak 1994 yılında gerçekleştirilen iktisadi reformlar ile birlikte 1995 yılında 

Veri 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

GSYİH 
(milyar $) 

12,2 15,1 16,5 17,2 17,6 14,9 15,1 16,2 17,6 17,7 15,8 X 

GSYİH Artış 
Oranı (%) 

6,2 7,4 6,3 3,6 4,4 3 2,9 4,8 4,8 5,1 -6,2 10,6 

Kişi Başına 
GSYİH ($) 

3.233 4.021 4.421 4.623 4.739 4 012 4 062 4 358 4 722 4 696 4.267 x 

Kişi Başına 
GSYİH Artış 
Oranı (%) 

7 8,2 7,1 3,9 4,3 2,8 2,8 4,8 4,9 5,3 -0,5 x 

Enflasyon 
(TÜFE %) 

7,1 8,5 -0,9 -0,5 3 4 2,1 6 2,6 4,9 5,2 x 

İhracat 
(milyar $) 

1,67 2,18 2,37 2,91 2,86 1,79 1,81 2,34 2,53 2,69 2,55 

İthalat 
(milyar $) 

5,23 7,07 8,05 8,02 8,60 6,64 8,77 7,79 7,19 7,39 6,14 7,69 

Cari İşlemler 
Dengesi 

(milyar $) 
-3,56 -4,89 -5,68 -5,11 -5,74 -4,85 -6,96 -5,45 -4,66 -4,7 -3,59 4,4 

Dünya 
İhracatı 

İçerisindeki 
       Payı (%) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 X 

Dünya 
İthalatı 

İçerisindeki 
       Payı (%) 

0 0 0 0 0 0 0.1 0 0 0 0 X 

İşsizlik 
(%) 

16,3 15,1 15 16,9 14,6 14,1 14 13,9 12,7 11,6 12,5 3,9 

3,29 



117 SAYFA

enflasyon kontrol altına alınmış ve bu sayede ülke ekonomisi büyümeye başlamıştır. 2004 

yılında gerçekleştirilen reformlar daha da derinleştirilerek kayıt dışı ekonominin önüne 

geçilmiş, vergi oranları düşürülmüş ve firma kurma fırsatları geliştirilmiştir. Bu bağlamda 

Gürcistan büyük bir atılım göstererek Dünya Bankası’nın ‘İş Yapma Kolaylığı 2018’ raporuna 

göre Gürcistan 190 ülke arasından 9. sıraya yükselmiştir. 

Gürcistan ekonomisinin temellerini turizm, tarım, makine imalat, tekstil ve kimyasal 

ürünler oluşturmaktadır. Ülke enerji bakımdan zayıf olduğundan enerji ihtiyacının büyük bir 

oranını dışarıdan ithal etmektedir. Gürcistan Hükümeti, Gürcistan 2020 planı doğrultusunda, 

yoksulluğu düşürerek, çalışma ve yaşama koşullarını geliştirerek, sosyal koruma programı tesis 

ederek ve beşeri sermayeyi geliştirerek kapsamlı bir ekonomik büyüme elde etmeyi 

amaçlamaktadır. (DEİK, 2018) Bakü-Tiflis-Ceyhan petrol boru hattında devam eden inşaat 

faaliyetlerinin ülke ekonomisine olumlu etkileri nedeni ile son yıllarda güçlü büyüme eğilimi 

gözlenmiştir. 

Grafik 56: Gürcistan GSYİH ve GSYİH Artış Oranı 

     Kaynak: Worldbank

Gürcistan’da 2016 yılına kadar hem GSYH’de hem de GSYİH artış oranında istikrar 

sağlanamadığı ifade edilebilir. Yine de GSYİH yıllar içinde büyümesini sürdürmüş ve GSYİH 

artış oranı son 10 yıllık süreçte negatif gerçekleşmemiştir. 2016 yılından bu yana GSYİH artış 

oranı istikrarlı bir büyüme göstermektedir. 
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5.5.3 Gürcistan Dış Ticaretinin 10 Yıllık Görünümü (2010 – 2021) 

Gürcistan, dış ticareti ülke ekonomisinde daha etkin kılmak ve bu alandaki politikalarını 

daha somut bir şekilde ortaya koyabilmek adına 2000 yılında Dünya Ticaret Örgütü’ne (WTO) 

üye olmuştur. Ayrıca Gürcistan çeşitli ticaret anlaşmaları ile dış ticaret kapasitesini arttırmayı 

hedeflemiştir. Bunlardan bazıları; Türkiye, Azerbaycan, Belarus, Ermenistan, Kazakistan, 

Kırgızistan, Moldova, Özbekistan, Tacikistan, Türkmenistan, Ukrayna ile ‘Serbest Ticaret 

Anlaşması’ (STA), Avrupa Birliği ile 2014 yılında imzalanan ve aynı yıl yürürlüğe giren ‘Derin 

ve Kapsamlı Serbest Ticaret Anlaşması’ ve Amerika Birleşik Devletleri, Kanada, Japonya, 

Norveç ve İsviçre ile imzalanan ‘Genelleştirilmiş Tercihler Sistemi Anlaşması’ olarak ifade 

edilebilir. Bu anlaşmalar ile düşük gümrük tarifeleri uygulanmaya başlanmış ve dış ticaret 

aktivitesinin arttırılması amaçlanmıştır. Liberal ticaret rejimi, hem Gürcistan’ın ihracatını cazip 

hale getirmiş hem de ikili ticaretleri avantajlı kılmıştır. 

2009 Krizi sonrası Gürcistan, dış ticaret hacmini ABD Doları bazında 2014 yılına kadar 

arttırmayı başarmış ancak dış ticaret dengesinde iniş çıkışlar yaşansa da dış ticaret açığının  

önüne geçilememiştir. 2015 yılında dış ticaret hacminde 8,43 milyar $ ile ani bir düşüş yaşansa 

da ortalama 10 milyar $ bandında istikrarlı bir grafik çizmektedir. 2015 yılında ithalat ve 

ihracatta da yaşanan ani düşüş göz ardı edilirse ithalat ve ihracat da yıllar içindeki ufak 

değişimler dışında istikrarlı bir grafik ortaya koymaktadır. 

Grafik 57: Gürcistan İthalat, İhracat, Dış Ticaret Dengesi, Dış Ticaret Hacmi (Milyar $) 

    Kaynak: BM Comtrade 
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5.5.4 Gürcistan İhracatı 

Gürcistan’ın dünya geneline gerçekleştirdiği ihracatta ilk sırada 877 milyon $ ile cevher, 

cüruf ve kül bulunurken 569,8 milyon $ ile içecekler, alkollü içkiler ve sirke ikinci sırada yer 

almakta ve üçüncü sırada 555,7 milyon $ ile demir ve çelik yer almaktadır. Diğer ihracat ürünler 

ise; eczalıkla ilgili ürünler, yenilebilir meyve ve sert kabuklu yemişler; narenciye veya kavun 

kabuğu, gübreler, Tabii veya kültür incileri, kıymetli veya yarı kıymetli taşlar, kıymetli metaller, 

kıymetli metallerle kaplama metaller ve bunlardan mamul eşya; taklit mücevher; madeni para, 

makineler, mekanik cihazlar da sıralanabilir. 

Tablo 45: Ürün Bazında Gürcistan İhracatı (Milyon $) 

ÜRÜN GRUBU 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Cevher, Cüruf Ve Kül 85,8 95,8 57,4 164,2 250,5 196,7 336,3 424,4 503,7 673,2 854,6 877 

İçecekler, Alkollü Içkiler Ve Sirke 152 192,1 233,1 356,7 444,8 234,8 272,2 381,8 435,6 488 469,9 569,8 

Demir Ve Çelik 418,2 438,5 372,2 365,1 404,8 240,9 204,4 369,6 413,2 353,5 273,1 555,7 

Eczacılıkla İlgili Ürünler 36,7 44,1 55,2 59 104,7 129,3 103,4 202,6 112,8 128,2 52,1 53,2 

Yenilebilir Meyve Ve Sert Kabuklu 
Yemişler; Narenciye Veya Kavun 

Kabuğu 93,3 140 97,7 194 206,6 193,6 195,8 100,8 78,5 108,7 157,2 201,1 

Gübreler 84,1 144 137,3 130,6 137,7 109,7 65,8 76,7 102,5 95,7 72,4 119,9 
Tabii Veya Kültür Incileri, 

Kıymetli Veya Yarı Kıymetli 
Taşlar, Kıymetli 

Metaller, Kıymetli Metallerle 
Kaplama Metaller 

125,5 118,5 100,7 90 49,6 69,1 85 74,8 73,8 84,9 116,2 96,8 

Makineler, Mekanik Cihazlar 16,5 36,3 46,2 47,2 40,9 26,1 29,7 58,3 69,4 75,8 22 59 

Örme Veya Tığ İşi Giyim Eşyası Ve 
Aksesuarı 13,4 10,8 19,2 32 52,6 52,6 49,8 56,9 53,3 63,4 63,7 106,6 

Mineral Yakıtlar, Mineral Yağlar 70,6 72,3 50,2 70,6 76,9 133,7 72,2 105,9 104,5 46,9 19,8 48,9 

Kaynak: TradeMap 

2021 yılında Gürcistan ihracatının %26,65’ini cevher, cüruf ve kül, %17,31’ini 

içecekler, alkollü içkiler ve sirke, %16,88’ini demir ve çelik oluşturmaktadır. Bu üç ürün grubu 

2021 yılı Gürcistan ihracatının yarısından fazlasını; %60, 84’ünü oluşturmaktadır. 
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Grafik 58: 2021 Ürün Bazında Gürcistan İhracatı (%) 

Kaynak: TradeMap 

Geçtiğimiz on iki yıl (2010-2021) boyunca Gürcistan’ın en büyük ithalatçısının aynı 

zamanda komşusu olan Rusya olduğu görülmektedir. Rusya’yı takiben Bulgaristan, Çin ve 

diğer komşusu olan Türkiye de önemli ithalatçı ülkeler arasındadır.  

Tablo 46: Ülke Bazında Gürcistan İhracatı (Milyon $) 
ÜLKE 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Rusya 12 21,1 36,5 179,6 270 156,2 194,1 369,4 400,8 462,7 410,9 598,5 

Bulgaristan 66,7 93,6 69,6 150,7 167,1 177,7 163,3 178,2 249,9 281,8 310,6 252,2 

Çin 27 28,9 25,6 33,9 90,3 88 166,5 195,7 181,3 208,3 477,6 598,5 

Türkiye 206,3 214 134,8 184 222,3 180,5 168,4 203,5 226,3 193,6 179,2 309,2 

Romanya 29,6 19,7 3,5 5 4,2 26,7 36,6 74,9 56,1 177,5 20,4 32,2 

Ukrayna 110,3 141,2 167 192,8 140 57,6 64,5 89,8 119,0 165,2 129,6 202,3 

Azerbaycan 255,8 425,7 626,5 709,9 544,1 124,2 74,9 125,8 165,8 133,4 84,4 112,7 

ABD 187,2 143,4 226,1 137,5 207,3 103,4 69,2 120,9 157,7 129,6 78,3 190,6 

Ermenistan 163,6 218 255,6 312,6 280,5 99,6 81,9 149,3 105,5 98,3 98,9 146,1 

İsviçre 0,4 1,7 12,8 3,2 13,5 11,6 49,7 66,1 62,4 71,6 96,8 73,2 

Kaynak: TradeMap 

2021 yılında Gürcistan’ın toplam ihracat hacminin %17,2’si komşusu Rusya’ya, %7,7’si 

Bulgaristan’a, %18,2’si Çin’e ve %9,4’ü komşusu Türkiye’ye aittir. Geçtiğimiz yıllarda 

ithalatçı ülkeler sıralamasında değişiklikler gözlense 2021 yılına kadar ihracat hacmi ile Rusya, 

Türkiye, Çin ve Bulgaristan önemli ihracatçılar konumunda olmuştur. 
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Grafik 59: 2021 Gürcistan İhracatında Başlıca Ülkeler (%) 

Kaynak: TradeMap 

5.5.5 Gürcistan İthalatı 
Gürcistan’ın ithal ettiği ürünlerin başında 980,2 Milyon $ ile mineral yakıtlar, mineral 

yağlar bulunurken, 629 Milyon $ ile makineler, mekanik cihazlar ikinci sırada, 441,2 Milyon $ 

ile elektrikli makine ve teçhizat ve bunların parçaları üçüncü sırada yer almaktadır. Bu üç ürün 

grubu dışında Gürcistan’ın ithal ettiği diğer ürünler; eczalıkla ilgili ürünler, plastikler ve 

bunlardan eşyalar, demir ve çelik ürünleri, mobilya ve hububat ürünleri olarak sıralanabilir.  

Tablo 47 : Ürün Bazında Gürcistan İthalatı (Milyon $) 

ÜRÜN GRUBU 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Mineral yakıtlar, 
mineral yağlar 958,4 1.261 1.397 1.391 1.432 1.182 1.015 1.138 1.315 1.307 980,2 1.306,9 

Makineler, 
mekanik cihazlar 416,1 664,7 758,4 720,8 827,7 699,5 799,5 679 809,7 801,4 629 792,7 

Elektrikli makine 
ve teçhizat ve 

bunların parçaları 
359 571,4 644,4 537,5 680 543,8 566 585,8 557,1 595,1 441,2 541,2 

Eczacılıkla ilgili 
ürünler 221 228,4 264,5 318,2 364,7 723,9 2.891 1.488 285 362,1 339,6 474,1 

Plastikler ve 
bunlardan eşya 171,2 230 267,2 253,2 285,8 237,2 233,9 262,6 276 289,1 259,2 342,4 
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Demir ve çelik 
ürünleri 165,2 296,6 324,1 247,6 289 287,5 268,8 251,2 254,1 253 211,4 255,3 

Demir ve çelik 132,6 155,4 185,7 198,7 201,9 169,5 157,6 181,2 272,6 196,6 206,2 318,9 

Mobilya; yatak 
takımları, şilteler, 
yatak destekleri, 

minderler 

95,9 133,5 166,6 130,0 165,7 137,8 125,2 153,6 139,2 163,2 116,5 136,1 

Demiryolu veya 
tramvay 
vagonları 

dışındaki araçlar 
ve bunların parça 

ve aksesuarları 

525,3 719 927,4 917,7 904,2 56,8 70,2 99,9 78,6 144,6 132,1 130,3 

Hububat 186,7 206,4 255,6 210,7 173,2 138,8 104,4 132,8 179 130,5 145,8 122,6 

Kaynak: TradeMap 

2021 yılında Gürcistan’ın gerçekleştirdiği ithalatın ürün gruplarına dağılımı 

incelendiğinde %16,98’le mineral yakıtlar, mineral yağlar, %10,30’la makineler, mekanik 

cihazlar, %7,03’le elektrikli makine ve teçhizat ve bunların parçaları yer almaktadır. Eczacılıkla 

ilgili ürünler, plastikler ve bunlardan eşyalar, demir ve çelik ürünlerinin yanı sıra demir ve çelik 

de Gürcistan’ın ithal ettiği diğer ürün grupları arasındadır.  

Grafik 60: 2021 Ürün Bazında Gürcistan İthalatı (%) 

Kaynak: TradeMap 

Gürcistan’ın komşularından olan Türkiye’nin 2021 yılında Gürcistan’ın 1.619 Milyon $ 

ile en çok ithalat gerçekleştirdiği ülke olduğu görülmektedir. 990,6 Milyon $ ile Rusya ikinci 

sırada yer alırken 825,8 Milyon $ ile Çin üçüncü sırada yer almaktadır. Diğer komşusu 

Azerbaycan, Almanya, Ukrayna ve Romanya’da Gürcistan’ın en çok ithalat gerçekleştirdiği 

ülkeler olarak sıralanabilir.  
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Tablo 48: Ülke Bazında Gürcistan İthalatı (Milyon $) 

ÜLKE 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Türkiye 885,9 1.278 1.470 1.410 1.728 1.194 1.244 1.219 1.271 1.399 1.259 1.619 

Rusya 226,2 312,6 386 503,5 462,2 606,3 644,9 760,7 945,7 924,2 881,3 990,6 

Çin 335,1 527,7 614,4 612,2 733,4 569,3 529,5 695,4 753,4 806,5 670,4 825,8 

Azerbaycan 391,8 472,1 460,4 403,1 349,6 534,2 450,2 535,8 534 598 507,1 592 

Almanya 334,6 480,9 540,4 448,9 466,1 319,5 301,7 343,9 320,9 408,6 297,2 337,2 

Ukrayna 551,3 691,8 587,8 601,4 548,6 427,7 404,9 424,5 449,2 366,4 334,8 397,6 

Romanya 140,7 186,2 259,1 323,2 312 204,9 189,3 187 195,5 204,6 113,7 168,7 

İtalya 136,7 184,8 271,6 220,7 221,9 179,5 247,4 209,7 191,2 204,2 163,5 210,9 

Fransa 73,4 96,9 106,4 164,5 130,9 100,8 108,5 136,8 172,5 197,9 134,4 171,1 

İran 55 64,8 100,4 129,8 122,6 90 81,9 102,3 168,1 179,5 41,7 136,5 

Kaynak: TradeMap 

Gürcistan’ın dünya genelinde gerçekleştirdiği ithalatında 2020 yılında %20,5 ile Türkiye 

birinci sırada yer alırken, %14,3 ile Rusya, %10,9 ile Çin, %8,3 ile Azerbaycan, %4,8 ile 

Almanya ithalat gerçekleştirdiği ülkeler olarak sıralanmaktadır. Aynı zamanda Ukrayna, 

Romanya, İtalya, Fransa ve İran da ithalatın gerçekleştiği diğer ülkeler arasında yer almaktadır. 

Grafik 61: 2021 Gürcistan İthalatında Başlıca Ülkeler (%) 

Kaynak: TradeMap 

21,00%

12,90%

10,70%

7,70%4,40%
5,20%

2,20%
2,70%

2,20%
1,80%

29,20%

Türkiye

Rusya

Çin

Azerbaycan

Almanya

Ukrayna

Romanya

İtalya

Fransa

İran

Diğer



124 SAYFA

5.5.6 Gürcistan – Türkiye Ticari İlişkileri 

Gürcistan – Türkiye ticaret hacmi geçtiğimiz 5 yıllık süre temel alındığında büyüme 

eğiliminde olduğu ifade edilebilir. Bu büyümedeki temel etkenin Gürcistan’ın Türkiye’den 

gerçekleştirdiği ithalatın gösterdiği artış olduğu görülmektedir. Çünkü ikili ticari ilişkide 

Gürcistan’ın ihracatta ciddi bir atılım yapmadığı anlaşılmaktadır. Ancak 2017 yılında aksi bir 

durum görülmüş ve 2016 yılına kıyasla Gürcistan Türkiye’ye ihracatını arttırırken Türkiye’den 

ithalatını düşürmüştür. Bu durum dış ticaret açığının da 2017 yılında bir önceki yıla kıyasla 

düşmesini beraberinde getirmiş olsa da iki ülke arasındaki dış ticaret dengesi Gürcistan adına 

negatif bir şekilde büyümeye devam etmektedir. 

Tablo 49: Gürcistan – Türkiye Dış Ticaret Verileri (Milyon $) 

ÜLKE 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

İhracat 

(Türkiye’ye) 
206,3 214 134,8 184 222,3 180,5 168,4 203,5 226,3 193,6 179,2 309,2 

İthalat 

(Türkiye’den) 
885,9 1.278 1.470 1.410 1.728 1.194 1.244 1.219 1.271 1.399 1.259 1.619 

Hacim 1.092,2 1.492 1.604,8 1.594 1.950,3 1.374,5 1.412,4 1.422,5 1.497,3 1.592,6 1.438,2 1.928,2 

Denge -679,6 -1.064 -1.335,2 -1.226 -1.505,7 -1.013,5 -1.075,6 -1.015,5 -1.044,7 -1.205,4 -1.079,8-1.309,8

Kaynak: TradeMap 

Gürcistan’ın Türkiye’ye gerçekleştirdiği ihracatın başında 2021 yılında 113,7 milyon $ 

ile demir ve çelik ürün grubu yer almıştır. Örme veya tığ işi giyim eşyası ve aksesuarı ise 103,2 

milyon $’lık hacmi ile ikinci sırada yer almaktadır. Giyim eşyası ürünlerinin Gürcistan’dan 

Türkiye’ye gerçekleşen ihracatta büyük bir paya sahip olduğu ifade edilebilir.  

Tablo 50: Ürün Bazında Gürcistan’dan Türkiye’ye İhracat (Milyon $) 

ÜRÜN GRUBU 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Örme veya tığ işi 
giyim eşyası ve 

aksesuarı 
12,6 9,1 17,2 26,9 45 50,5 47,8 54,9 50,4 54,3 61,1 103,2 

Demir ve çelik 113,7 134,2 47,4 57,6 47,1 33,6 36,1 66,3 73 51,4 46,7 113,7 

Örme veya tığ işi 
olmayan giyim 

eşyası ve 
aksesuarı 

10,6 11 17,2 15 14,8 10,7 8,1 9,3 11 20,8 14,7 12 

Cevher, cüruf ve 
kül 0,44 0,11 0,07 0,001 0,003 5,6 0 0,018 17,2 13,8 0,02 0,09 
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Kurşun ve 
kurşundan eşya 0,7 1,1 2,8 3,7 4,2 4,8 5,7 5,4 4,3 6,3 5,2 9,5 

Alüminyum ve 
alüminyumdan 

eşya 
5,4 5,6 3 1,7 3 3,4 2,4 5,6 3,9 5,6 4,1 14,8 

Gıda sanayiinin 
kalıntı ve artıkları; 

hazırlanmış 
hayvan yemi 

3,6 1,8 0,662 12,9 15,1 10,5 13,7 10,9 8,6 5,4 9,2 7,1 

Hayvansal veya 
bitkisel katı ve sıvı 
yağlar ve bunların 

parçalanma 
ürünleri 

1,1 1 0,438 6,5 6,4 6,1 5,5 6,5 6,8 4,7 9,7 7,5 

Kauçuk ve 
kauçuktan eşya 0 0,027 0,087 0,249 0,551 0,136 0,145 0,059 0,497 3,6 0,2 0,14 

Mineral yakıtlar, 
mineral yağlar 0 0 0,015 0,17 0,232 18,4 12 7 12,3 3,4 2,4 8,2 

Kaynak: BM Comtrade 

Gürcistan’ın Türkiye’den ithalatı geçtiğimiz 12 yıllık veriler ele alındığında istikrarlı bir 

tablo ortaya koymaktadır. Makineler ve mekanik cihazlar, demir veya çelikten eşya ve plastik 

ve plastikten eşya ürün grupları uzun yıllardır Gürcistan’ın Türkiye’den ithal ettiği ürün grupları 

arasında ilk üç sırada yer almaktadır. 

Tablo 51: Ürün Bazında Gürcistan’ın Türkiye’den İthalatı (Milyon $) 

ÜRÜN GRUBU 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

makineler ve 
mekanik cihazlar 81,9 130,6 134,3 133,5 232,3 135,2 152,5 132,9 132 168,6 138,4 159,3 

Demir veya 
çelikten eşya 64,3 107,6 139,9 130,6 147,9 116,8 144,6 132,2 128,8 136,3 116,3 139,6 

Plastik ve plastikten 
eşya 91 126,3 149,9 142,9 156,6 123,4 112,5 119,7 117,5 123,7 115,3 147,2 

Elektrikli makine 
ve ekipman ve 

bunların parçaları 
55,7 88,6 100,3 89,5 155,6 80,7 103,4 82,3 84,4 94,9 70,3 79,5 

Ahşap ve ahşap 
eşya; odun kömürü 27,8 36,8 42,6 37,8 44,6 29,1 29,6 34,6 42,9 49,7 40,2 63,1 

Kâğıt ve karton; 
kağıt hamurundan, 

kağıttan veya 
kartondan eşya 

24,3 30,9 37,3 41 46,5 37,5 36,9 43 45 48,9 42,3 56 
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Mobilya; yatak 
takımları, şilteler, 
yatak destekleri 

23,2 38,6 40,9 41,2 56,1 46,4 36,1 38,6 40,9 45,8 33,4 40,5 

Diğer hazır tekstil 
ürünleri; setleri; 

yıpranmış giysiler 
ve yıpranmış tekstil 

ürünleri; paçavra 

12,7 20,5 24,8 34,1 42,9 18,5 18,1 26,4 34,1 44,7 43,8 69,9 

Mineral yakıtlar, 
mineral yağlar 10,8 12,1 9,8 12,6 11,7 12,1 13,6 7,7 10,1 40,2 30,8 49,7 

Eczacılıkla ilgili 
ürünler 38,9 34,6 35 53,1 72,2 37,7 29,8 38,9 32 38,5 40,2 40,4 

Kaynak: BM Comtrade 

6 TÜRKİYE VE KARADENİZ'E KOMŞU ÜLKELER ARASINDAKİ 
DIŞ TİCARETE İLİŞKİN HEDEF PAZAR ANALİZİ  

Türkiye Karadeniz`e kıyısı olan ülkeler arasında ekonomik büyüklük açısında 

bakıldığında bölgenin en önemli ve en büyük ikinci ekonomisi olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Türkiye ve bölge ülkeleri arasındaki siyasi ve ticari ilişkiler yüzyıllar öncesine 

dayanmaktadır. Türkiye`nin bölge ülkeleri arasındaki en büyük ticaret ortağı Rusya`dır. 

Karadeniz bölgesi sahip olduğu doğal kaynaklarla, jeopolitik konumuyla, önemli 

destinasyonlar arasında köprü vazifesi görmesi ile dünyanın en önemli coğrafi konumları 

arasında gösterilmektedir. Lakin çok önemli avantajlara sahip olan bu bölgenin ve bölge 

ülkelerinin ekonomik gelişim ve ekonomik işbirliği noktasında sahip oldukları doğal 

avantajları kullanamadıkları görülmektedir. 

Uluslararası Ticaret Ajansı (ITC) trademap uygulaması aracılığıyla ülkelerin veya 

sektörlerin ihracat/ithalat potansiyeli için analiz sunmaktadır. İhracat potansiyeli haritası bu 

analizin sonucunda elde edilmektedir. Harita raporlama yapılan dönem itibariyle 2020 yılına 

kadar olan ticaret verilerini kabul etmekte ve ülkelerin GSYİH projeksiyonlarını ve en güncel 

tarife verilerini kullanarak 2026 yılındaki ihracat potansiyelini tahmin etmektedir. 
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Şekil 4: Türkiye`nin Hedef Ülkelere Potansiyel İhracat Tablosu 

Çalışmada gerçek ihracatın değeri, son beş yıldaki güvenilir kaynakların doğrudan ve 

ayna verilerinin aritmetik ortalaması olarak hesaplanmıştır. Fiili ihracat, diğer ticaret veri 

tabanlarında kaydedilen ihracat değerlerine eşdeğer veya daha düşük olabilir. 

Çalışmada değinilen gerçekleşen potansiyel değeri, ürün, pazar veya tedarikçi için 

ihracat potansiyelinin ne ölçüde kullanıldığını gösterir. Ülkeye, ürüne ve pazara göre, 

gerçekleşen potansiyel, potansiyel > fiili ihracat olduğunda potansiyel gerçek ihracat açığına (% 

cinsinden) ve potansiyel < fiili ihracat olduğunda %100'e karşılık gelir. Toplam fiili ihracat, 

potansiyel ihracatı aşsa bile, gerçekleşen potansiyel %100'ün altında olabilir. Bu, bireysel 

ihracatçı-ürün- pazar kombinasyonları, diğerlerinin potansiyellerini aşmasına karşın, hala 

yeterince kullanılmamış potansiyele sahip olduğunu ifade eder. 

Yapılan incelemeler ve değerlendirmeler sonucunda, bölgenin en çok ihracat 

gerçekleştirdiği beş sektör doğrultusunda, benzer ürün gruplarının olduğu alt sektörler 

belirlenmiştir. Belirlenen alt sektörlerde yer alan ve büyük potansiyel barındırdığı tespit edilen 

ürün grupları listesi hazırlanmış ve ülkeler bazında belirlenen alt sektörlerin potansiyelleri 

değerlendirilmiştir. 
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Tablo 52: Öncelikli Sektörlerde Potansiyel Taşıyan Ürünler Listesi 

Bölge ülkelerine yönelik olarak gerçekleştirilen analiz sonrasında yukarıdaki şekil elde 

edilmiştir. Buna göre Türkiye`nin, bölgede en büyük ticaret partneri olan Rusya ve diğer 

ülkelerle olan ihracat ilişkilerini geliştirmesi için çok büyük potansiyeli olduğu analiz 

sonuçlarında görülmektedir. Analizde kullanılan yöntemler doğrultusunda Türkiye`nin geçmiş 

verileri, günümüzde gerçekleştirilen ticaret ve gelecek potansiyelleri göz önüne alınarak 

sonuçlar oluşmuştur. 

Türkiye`nin en büyük ticaret partneri olan Rusya`ya olan ihracat potansiyelinin 

belirlenenin altında kaldığı analiz sonuçlarında ortaya çıkmaktadır. Buna göre Türkiye`nin 

2026 yılına kadar, her yıl ortalama olarak Rusya`ya 6.2 milyar dolar düzeyinde ihracat 

yapabilme potansiyeli bulunmaktadır. Halihazırda Türkiye`nin Rusya`ya yıllık ihracatı 3.9 

milyar dolar  düzeyindedir ve 2.2 milyar dolar düzeyinde ihracat yapma potansiyeli 

bulunmaktadır. Türkiye, Rusya`ya yönelik ihracat potansiyelinin %63`lük kısmını kullanmakta, 

%37'lik kısımda gelişim potansiyeli bulunmaktadır. 

Alt Sektör Ürün Kodu Ürün Adı 
Makine ve Elektrikli Ürünler 851660 Elektrikli Fırınlar 
Makine ve Elektrikli Ürünler 84XXXa Diğer makineler 
Makine ve Elektrikli Ürünler 841810 Birleşik Buzdolapları - Dondurucular 
Motorlu Taşıtlar ve Parçaları 8703XX İnsan taşımak için motorlu taşıtlar 
Motorlu Taşıtlar ve Parçaları 8708XX Motorlu taşıtların parça ve aksesuarları 
Motorlu Taşıtlar ve Parçaları 870120 Yarı römorklar için yol traktörleri 
Metal Ürünler 732219 Merkezi ısıtma için radyatörler 
Metal Ürünler 730890 Yapılar ve yapıların bölümleri 
Metal Ürünler 732690 Demir veya çelikten eşyalar 

Demir Madenini İçeren Metaller 721049 Yassı haddelenmiş demir veya alaşımsız 
çelik ürünleri 

Demir Madenini İçeren Metaller 721420 Demir veya alaşımsız çelikten çubuklar 
Demir Madenini İçeren Metaller 721650 Demir/çelikten bölümler 

İmal Edilmiş Çeşitli Ürünler 7321Xa Demir veya çelikten elektrikli olmayan 
pişirme aletleri 

İmal Edilmiş Çeşitli Ürünler 940120 Motorlu araç koltukları 
İmal Edilmiş Çeşitli Ürünler 9406 Prefabrik yapılar 

Ham ve İşlenmiş Maden Ürünleri 381600 Ateşe dayanıklı çimento/harç/beton 
ve benzeri

Ham ve İşlenmiş Maden Ürünleri 680221 Anıtsal/inşaat taşı, mermer, traverten ve 
su mermeri 

Ham ve İşlenmiş Maden Ürünleri 680291 Mermer 
Değerli taşlar ve demir ürün grubu 
dışında kalan metal ürünler 760429 Alüminyum alaşımlarından çubuklar 
Değerli taşlar ve demir ürün grubu 
dışında kalan metal ürünler 741220 Bakır alaşımlı boru veya boru bağlantı 

parçaları 
Değerli taşlar ve demir ürün grubu 
dışında kalan metal ürünler 760421 Alüminyum alaşımlarının içi boş profilleri 



129 SAYFA

Türkiye`nin bölgedeki en büyük ticaret partnerlerinden ikincisi Romanya`dır. Özellikle 

Avrupa Birliği`ne tam üye olmasıyla birlikte, Türkiye ve Romanya arasındaki ekonomik 

ilişkiler her alanda kuvvetlenerek devam etmiştir. Ancak bu ilişkilerin hala istenilen 

potansiyeli yakalayamadığı görülmektedir. Çalışmamızda özellikle Türkiye`nin bölge 

ülkelerine olan ihracat rakamları incelenmektedir. Bu doğrultuda Türkiye`nin Romanya`ya 

ihracat potansiyeli 5.1 milyar dolar olarak görülmektedir. Türkiye`nin Romanya`ya ihracatı 3.7 

milyar dolar seviyesindeyken, 1.4 milyar dolar seviyesinde daha ihracat yapılabilme potansiyeli 

bulunmaktadır. Türkiye, Romanya`ya yönelik ihracat potansiyelinin %27,5'lik kısımda 

ihracatın gelişim potansiyeli bulunmaktadır. 

Türkiye`nin bölgede yer alan bir diğer ticaret partneri ve aynı zamanda Türkiye`nin 

Kafkaslara ve Asya`ya açılan kapısı Gürcistan`dır. Gürcistan ile ekonomik işbirliği 

anlamında yıllar içerisinde önemli gelişmeler kaydedilse de, Rusya ile Gürcistan arasında 

yaşanan savaş ve sonrasında ki siyasi gelişmeler ekonomik potansiyelin tam olarak 

kullanılamamasının temel sebeplerini oluşturmaktadır. Türkiye`nin Gürcistan`a yapmış olduğu 

yıllık ihracat 1.3 milyar dolar düzeyindedir. Bununla birlikte yapılan analizler sonucunda 

Türkiye`nin, Gürcistan`a yıllık ihracat potansiyeli 1.7 milyar dolar düzeyindedir. Türkiye, 

Gürcistan`a ihracat yapabilme potansiyelinin %24'lik kısımda ihracatın gelişim potansiyeli 

bulunmaktadır. 

Aşağıda ülke bazlı değerlendirmeler 2019 ve 2020 yılı yıllık verileri baz alınarak 

sunulmaktadır. Raporlama dönemi itibariyle 2021 yılı verileri Eylül ayına kadar yayımlanmış 

olduğu için 2021 yılı verileri dâhil edilmemiştir. 

6.1 Rusya ve TR81 Bölgesi 

2020 yılı TUİK rakamlarına göre TR81 Bölgesinden Rusya’ya gerçekleştirilen ihracat 

8,8 milyon dolar, ithalat ise 398 milyon dolar seviyelerindedir. 2019 ve 2020 yılları baz alınarak 

ihracat ve ithalata ilişkin bir değerlendirme aşağıdaki grafiklerde gösterilmektedir. 
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Rusya'nın TR81 Toplam İhracatı ve 

Karadeniz Ülkelerine Yapılan İhracattaki Payı 
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6,24 
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4,00 

Rusya/TR81 Rusya/Karadeniz 

2019 2020 

Rusya ve TR81 bölgesi arasında son 10 yıllık dönem baz alınarak gerçekleştirilen 

ihracat ve ithalata ilişkin durum aşağıdaki grafiklerde gösterildiği gibidir. 

Rusya ve TR81 Bölgesi arasındaki ithalat verileri incelediğinde, bölgenin geçtiğimiz 10 

yıllık süreç içerisinde Rusya`dan sırasıyla en çok aşağıdaki ürün gruplarında ithalat yaptığı 

görülmektedir. 

1- Ana metal sanayii

2- Metal cevheri madenciliği

3- Atığın toplanması, ıslahı ve bertaraf faaliyetleri, maddelerin geri kazanımı

4- Kok kömürü ve rafine edilmiş petrol ürünleri imalatı

5- Kömür ve linyit çıkartılması

Karadeniz coğrafyasının en büyük ekonomisi konumunda olan Rusya, Türkiye`nin en

büyük ticaret partnerlerinden biridir. TR81 Bölgesinin Rusya`da yaptığı ithalat rakamları 

incelendiğinde 1 ve 2 numaraları ürün gruplarında ithalatında yoğunlaştığı görülmekle birlikte 

bölge ülkelerinden yapılan ithalatın ürün grubu dağılımına göre çok daha dengeli bir dağılım 

söz konusudur. İthalat rakamları dikkate alındığında bölgenin önemli sektörlerinin, Rusya`dan 

yaptığı ithalatın diğer ülkelerden yapılana oranla çok daha fazla olduğu görülmektedir. 

Rusya`nın bölgenin en kalabalık, bilgi birikimi, teknolojisi ve know how`ı en fazla olan, 

bölgedeki gelişmiş ve en büyük ekonomi olduğu göz önüne alındığında, rakamların da bu 

faktörlere uyumlu bir şekilde yüksek olduğu görülmektedir. 

TR81 Bölgesinin Rusya`ya yapmış olduğu ihracat rakamları ve ihracat ürün grupları 

incelendiğinde en çok ihracat yapılan beş ana ürün grubu sırasıyla aşağıdaki şekilde 

sıralanmaktadır. 

1,90 
1,04 

0,28 

Rusya'nın TR81 Toplam İthalatında ve 

Karadeniz Ülkelerinden Gerçekleşen 

80,00 65,10    66,85 
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1- Ana metal sanayii

2- Başka yerde sınıflandırılmamış makine ve teçhizat imalatı

3- Diğer metalik olmayan mineral ürünlerinin imalatı

4- Elektrikli teçhizat imalatı

5- Makine ve teçhizat hariç, fabrikasyon metal ürünlerin imalatı

Rusya Federasyonu için ölçülen ithalat potansiyelini karşılayabilecek ihracatçı ülkelerin

potansiyeline ilişkin trademap analizleri ile elde edilen aşağıda sunulan grafikte koyu renkli 

alanlar ticarete tabi kapasiteyi ve açık renkli alanlar ise ihracat potansiyelinde kullanılamayan 

bölümü ifade etmektedir. 

Şekil 5: Türkiye`nin Rusya`ya Potansiyel Öncelikli Sektörleri 

Analiz gerçekleştirilmeden önce, bölgenin en çok ihracat yaptığı 5 sektöre göre 

değerlendirilme yapılmıştır. Yapılan incelemeler ve değerlendirmeler sonucunda, bölgenin en 

çok ihracat gerçekleştirdiği beş sektör doğrultusunda, benzer ürün gruplarının olduğu 

sektörlerde, Türkiye`nin Rusya`ya ihracat potansiyeli araştırılmıştır. 

Yapılan çalışmanın sonucuna göre, sektörel ürün gruplarına göre bakıldığında, makine 

ve elektrikli ürünler ihracatında Türkiye`nin Rusya`ya ihracat potansiyeli 1.2 milyar dolar 

düzeyindedir. Şu an da bu sektör grubunda gerçekleştirilen ürün ihracatı 671 milyon dolar 

seviyesindedir. Türkiye`nin, Rusya`ya bu sektör grubunda ihracat gerçekleştirebileceği 529 

milyon dolarlık bir potansiyeli ve fırsatı bulunmaktadır. Diğer kullanılmayan potansiyel 

dehesaba katıldığında Türkiye, makine ve elektrikli ürünler ihracatında, Rusya`ya 

potansiyelinin %49`luk kısmını kullanabilmektedir.  
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Bölgenin en çok ihracat yaptığı ana ürün grubunu oluşturan sektörler incelendiğinde, 

motorlu taşıtlar ve parçaları için Türkiye`nin, Rusya`ya ihracat potansiyeli 862 milyon dolar 

seviyesindedir. Bu potansiyelin 399 milyon dolarlık kısmı Türkiye tarafından 

kullanılmaktadır. Türkiye`nin, Rusya`ya bu ihracat bu sektörü oluşturan ürün 

grupları kapsamında gerçekleştirebileceği 463 milyon dolarlık bir potansiyeli daha 

bulunmaktadır. Diğer kullanılmayan potansiyel de hesaba katıldığında, Türkiye, motorlu 

taşıtlar ve parçalarının oluşturduğu ürün gruplarında potansiyelinin %44`lük kısmını 

kullanabilmektedir. 

Metal ürünlerin ihracatı noktasında, Rusya`nın Türkiye`den ihracat yapabilme 

potansiyeli 315 milyon dolar seviyesindedir. Bununla birlikte Türkiye, şu anda Rusya`ya yıllık 

204 milyon dolarlık ihracat gerçekleştirmektedir. Türkiye`nin bu alanda Rusya`ya yıllık 111 

milyon    dolarlık daha ihracat potansiyeli bulunmaktayken, toplam ihracat potansiyelinin %54`lük 

kısmı kullanılmaktadır. 

Bölgenin en çok ihracat yaptığı ana ürün grubunu oluşturan sektörler incelendiğinde, 

motorlu taşıtlar ve parçaları için Türkiye`nin, Rusya`ya ihracat potansiyeli 862 milyon dolar 

seviyesindedir. Bu potansiyelin 399 milyon dolarlık kısmı Türkiye tarafından kullanılmaktadır. 

Türkiye`nin, Rusya`ya bu ihracat bu sektörü oluşturan ürün grupları kapsamında 

gerçekleştirebileceği 463 milyon dolarlık bir potansiyeli daha bulunmaktadır. Diğer 

kullanılmayan potansiyel de hesaba katıldığında, Türkiye, motorlu taşıtlar ve parçalarının 

oluşturduğu ürün gruplarında potansiyelinin %44`lük kısmını kullanabilmektedir. 

Metal ürünlerin ihracatı noktasında, Rusya`nın Türkiye`den ihracat yapabilme 

potansiyeli 315 milyon dolar seviyesindedir. Bununla birlikte Türkiye, şu anda Rusya`ya yıllık 

204 milyon dolarlık ihracat gerçekleştirmektedir. Türkiye`nin bu alanda Rusya`ya yıllık 111 

milyon    dolarlık daha ihracat potansiyeli bulunmaktayken, toplam ihracat potansiyelinin %54`lük 

kısmı kullanılmaktadır. 

Demir madenini içeren metaller için Türkiye`nin ihracat potansiyeli yapılan analiz 

sonucunda 180 milyon dolar seviyesinde çıkmaktadır. Bununla birlikte Türkiye`nin şu anda 

Rusya`ya gerçekleştirdiği ihracat 39 milyon dolar seviyesindedir. Bu ürün grubunu oluşturan 

sektöre ilişkin olarak Türkiye`nin Rusya`ya 141 milyon dolar seviyesinde daha fazla ihracat 

potansiyeli bulunmaktadır. Türkiye, bu ürün gruplarından oluşan sektör kapsamında, Rusya`ya 

ihracat potansiyelinin sadece %16`lık kısmını kullanmaktadır. 
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Romanya'nın TR81 Toplam İhracatı ve 

Karadeniz Ülkelerine Yapılan İhracattaki 
Payı (%) 

Romaya'nın TR81 Toplam İthalatında ve 

Karadeniz Ülkelerinden Gerçekleşen 
İthalattaki Payı (%) 
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İmal edilmiş çeşitli ürünler grubu kapsamında Türkiye`nin Rusya`ya ihracat 

potansiyeli 121 milyon dolar seviyesindedir. Bununla birlikte Türkiye`nin bu ürün gruplarından 

kaynaklanan ihracatı 65 milyon dolar seviyesindedir. Türkiye`nin ihracat yapabileceği yaklaşık 

56 milyon dolarlık bir rakam daha bulunmaktadır. Türkiye, bu ürün gruplarında oluşan 

sektörlerde ihracat potansiyelinin %49`luk kısmını kullanmaktadır. 

Ham ve işlenmiş maden ürünlerinin oluşturduğu ürün grupları kapsamında Türkiye`nin 

Rusya`ya yıllık ihracat potansiyeli 92 milyon dolar seviyesindedir. Bu ürün grupları 

kapsamında Türkiye şu anda yıllık 39 milyon dolarlık ürün ihracatı gerçekleştirmektedir. Bu 

ürün grupları çerçevesinde Türkiye`nin, Rusya`ya gerçekleştirebileceği 53 milyon dolarlık bir 

ihracat pazarı bulunmaktadır. Bununla birlikte Türkiye mevcut ihracat potansiyelinin %36`lık 

kısmını kullanabilmektedir. 

Değerli taşlar ve demir ürün grubu dışında kalan metal ürünlerin oluşturduğu ürün 

gruplarının ihracatı noktasında Türkiye`nin, Rusya`ya ihracat potansiyeli 54 milyon dolar 

seviyesindedir. Bu ürün grubu kapsamında Türkiye`nin toplam ihracatı 25 milyon dolar 

bandındadır. Türkiye`nin bu ürün grubu kapsamında Rusya` ya 29 milyon dolarlık bir ihracat 

potansiyeli bulunmaktadır. Bununla birlikte bu ürün grubu kapsamında Türkiye toplam ihracat 

potansiyelinin %38`lik kısmını kullanabilmektedir. 

6.2 Romanya ve TR81 Bölgesi 

TR81 bölgesinin ihracat açısından en önemli pazarı konumunda olan Romanya ile 2020 

verilerine göre bölge 68,7 milyon dolarlık ihracat, 33,8 milyon dolarlık ithalat 

gerçekleştirmiştir. 

 

Kaynak:TUİK

8,42  8,78  
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Romanya ve TR81 Bölgesi arasındaki ithalat verileri incelediğinde, bölgenin geçtiğimiz 

10 yıllık süreç içerisinde Romanya`dan sırasıyla en çok aşağıdaki ürün gruplarında ithalat 

yaptığı görülmektedir. 

1- Atığın toplanması, ıslahı ve bertarafı faaliyetleri, maddelerin geri kazanımı

2-  Ana metal sanayii

3- Başka yerde sınıflandırılmamış makine ve teçhizat imalatı

4- Kimyasalların ve kimyasal ürünlerin imalatı

5- Tekstil ürünlerinin imalatı

İstatistiki bilgilere göre, bölgenin Romanya`dan ithal ettiği ürün grupları içerisinde yer 

alan ilk beş grupta, ithalatın özellikle ilk iki sektörde yoğunlaştığı görülmektedir. İlk iki sektörde 

bölgenin Romanya`dan yapmış olduğu toplam ithalatın yüzde 75`inden fazlasını 

oluşturmaktadır. Diğer ürün gruplarının yıllar içerisinde değişkenlik gösterdiği ve ilk beşe 

giremeyen gruplarla birlikte sadece yüzde 25`lik bir kısmı oluşturduğu görülmektedir. 

TR81 Bölgesinin Romanya`ya yapmış olduğu ihracat rakamları ve ihracat ürün grupları 

incelendiğinde en çok ihracat yapılan beş ana ürün grubu sırasıyla aşağıdaki şekilde 

sıralanmaktadır. 

1- Ana metal sanayii

2- Başka yerde sınıflandırılmamış makine ve teçhizat imalatı

3- Diğer metalik olmayan mineral ürünlerinin imalatı

4- Elektrikli teçhizat imalatı

5- Makine ve teçhizat hariç, fabrikasyon metal ürünlerin imalatı
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Şekil 6: Türkiye`nin Romanya`ya Potansiyel Öncelikli Sektörler İhracat Tablosu 

Gerçekleştirilen analizler neticesinde TR81 Bölgesi için belirlenen en önemli 5 ihracat 

kalemi için Türkiye’nin Romanya’ya ihracat potansiyeli değerlendirilmiştir. Değerlendirme 

doğrultusunda bölgenin en çok ihracat gerçekleştirdiği beş sektör doğrultusunda, benzer ürün 

gruplarının olduğu sektörlerde, Türkiye`nin Romanya`ya ihracat potansiyeli araştırılmıştır. 

Mevcut veriler incelendiğinde, Türkiye’nin sektörel veri grupları çerçevesinde 

Romanya’ya gerçekleştirebileceği ihracat potansiyelinin motorlu taşıtlar ve parçaları ürün 

grubunda 790 milyon dolar düzeyinde olduğu görülmektedir. Türkiye’nin Romanya’ya bu ürün 

grubunda gerçekleştirdiği ihracat ise 780 milyon dolar seviyesinde gerçekleşmiştir. Diğer 

gerçekleştirilemeyen potansiyel ve öngörüler doğrultusunda, Türkiye’nin Romanya’ya motorlu 

taşıtlar ve parçaları ürün grubu ihracat potansiyelinin %60’ını kullandığı görülmektedir. 

Bölgenin en çok ihracat gerçekleştirdiği bir diğer ürün grubu olan makine ve elektrikli 

ürünlerin Türkiye’den Romanya’ya ihracat potansiyeli 750 milyon dolar düzeyindedir. Türkiye, 

437 milyon dolar düzeyinde Romanya’ya gerçekleştirdiği ihracatla, diğer kullanılamayan 

potansiyel de hesaba katıldığında bu potansiyelin %49’unu karşılamaktadır. Türkiye`nin, 

Romanya`ya bu sektör grubunda ihracat gerçekleştirebileceği 313 milyon dolarlık bir 

potansiyeli ve fırsatı bulunmaktadır. 
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Demir madenini içeren metaller ürün grubunda Türkiye’nin Romanya’ya ihracatı için 

547 milyon dolarlık potansiyel bulunmaktadır. Türkiye, 521 milyon dolarlık ihracat ile bu 

potansiyelin büyük kısmını karşılıyor olsa da 25 milyon dolar ihracat potansiyeli bulunmakta 

ve diğer kullanılamayan potansiyel de göz önünde bulundurulduğunda potansiyelin %65’inin 

karşılandığı görülmektedir. 

Metal ürünler için Türkiye`nin ihracat potansiyelinin yapılan analiz sonucunda 280 

milyon dolar seviyesinde olduğu görülmektedir. Türkiye’nin Romanya’ya bu ürün grubunda 

mevcut ihracatı 267 milyon dolar olarak gerçekleşmiştir. Her ne kadar diğer kullanılmayan 

potansiyel de göz önünde bulundurularak, potansiyelin %74’ü karşılansa da hala %26’lık bir 

potansiyel açığı barındırmaktadır. 

Değerli taşlar ve demir ürün grubu dışında kalan metal ürünlerin oluşturduğu ürün 

gruplarının ihracatı noktasında Türkiye`nin, Romanya`ya ihracat potansiyeli 121 milyon dolar 

seviyesindedir. Bu ürün grubunda Türkiye’nin Romanya’ya gerçekleştirdiği ihracat değeri 76 

milyon dolardır. Bu doğrultuda diğer kullanılmayan potansiyel de göz önünde 

bulundurulduğunda Türkiye, bu potansiyelin %54’ünü kullanabilmektedir. Türkiye’nin 

Romanya’ya değerli taşlar ve demir ürün grubunda 45 milyon dolarlık daha fazla ihracat 

potansiyeli vardır. 

İmal edilmiş çeşitli ürünler grubu kapsamında Türkiye`nin Romanya`ya 107 milyon 

dolar seviyesinde ihracat potansiyeli bulunmaktadır. Bununla birlikte Türkiye`nin bu ürün 

gruplarından kaynaklanan ihracatı 112 Milyon dolar seviyesindedir. Türkiye’nin her ne kadar 

potansiyelinin üzerinde ihracat yaptığı görülse de diğer potansiyel ihracat parametreleri 

kapsamında da değerlendirildiğinde yaklaşık 17 milyon dolarlık bir potansiyel daha 

bulunmaktadır. Türkiye, bu ürün gruplarında oluşan sektörlerde ihracat potansiyelinin %84`lük 

kısmını kullanmaktadır. 

Ham ve işlenmiş maden ürünlerinin oluşturduğu ürün grupları kapsamında Türkiye`nin 

Romanya`ya yıllık ihracat potansiyeli 65 Milyon dolar seviyesindedir. Bu ürün grupları 

kapsamında Türkiye şu anda yıllık 35 milyon dolarlık ürün ihracatı gerçekleştirmektedir. Bu 

ürün grupları çerçevesinde Türkiye`nin, Romanya`ya gerçekleştirebileceği 30 milyon dolarlık 

bir ihracat pazarı bulunmaktadır. Bununla birlikte Türkiye mevcut ihracat potansiyelinin 

%45`lik kısmını kullanabilmektedir. 
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6.3 Ukrayna ve TR81 Bölgesi 
Ukrayna ile TR81 bölgesi arasında 2020 yılı rakamlarına göre 27,3 milyon 

doları ihracat, 124,2 milyon doları ithalat olmak üzere toplam 150 milyon dolarlık bir 

dış ticaret ilişkisi mevcuttur. Bu ilişkinin bölge ve Karadeniz’e kıyısı olan ülkeler 

açısından durumu aşağıdaki gibidir. 

Kaynak: TUİK 

Ukrayna ve TR81 Bölgesi arasındaki ithalat verileri incelediğinde, bölgenin geçtiğimiz 

10 yıllık süreç içerisinde Ukrayna`dan sırasıyla en çok aşağıdaki ürün gruplarında ithalat yaptığı 

görülmektedir. 

1- Ana metal sanayii

2- Metal cevheri madenciliği

3- Kok kömürü ve rafine edilmiş petrol ürünleri imalatı

4-  Kömür ve linyit çıkartılması
5- Atığın toplanması, ıslahı ve bertarafı faaliyetleri, maddelerin geri kazanımı

TR81 Bölgesinin Ukrayna`dan yapmış olduğu ithalat rakamları ve ilk beş sektör 

incelendiğinde, bölgenin Ukrayna ile yapılan ticaretinin yıllar içerisinde çok derinleşen bir 

ekonomik ilişkiye dönüştüğü görülmektedir. Ülke bazında yapılan kıyaslamalarla birlikte, bölge 

ülkeleri ile yapılan ithalat verileri toplum ve kıyaslama olarak incelendiğinde en ilginç sonuçlar 

Ukrayna ve TR81 bölgesi arasındaki ilişki de görülmektedir. İthalat gerçekleştirilen ilk beş 

sektör bölgenin üretim yapısı ve ihtiyaç duyduğu ürün gruplarıyla doğrudan uyumludur. Burada 

dikkat çekici nokta ise, bölgenin Ukrayna ile olan ithalatının zaman içerisinde Rusya`dan 

yapılan ithalat rakamlarını yakaladığı hatta geçtiği görülmektedir. Ancak Rusya ve Ukrayna 

arasında yaşanan siyasi ve askeri krizler sonrasında bu dengenin yeniden Rusya lehine döndüğü 

Ukrayna'nın TR81 Toplam İhracatı ve 

Karadeniz Ülkelerine Yapılan İhracattaki 
Payı (%) 

Ukrayna'nın TR81 Toplam İthalatında 
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gözlemlenmiştir. Rakamsal veriler ve yıllık değişimler göz önüne alındığında Ukrayna`nın ürün 

ve mal ithalatı noktasında Rusya`nın yerini aldığı görülmektedir. Siyasi ve askeri sorunların 

çözülmesiyle birlikte bölgenin en büyük ithalatçısının yeniden Ukrayna olması muhtemel 

senaryolar arasında önemli bir şekilde yer almaktadır. 

TR81 Bölgesinin Ukrayna`ya yapmış olduğu ihracat rakamları ve ihracat ürün grupları 

incelendiğinde en çok ihracat yapılan beş ana ürün grubu sırasıyla aşağıdaki şekilde 

sıralanmaktadır. 

1- Metal cevheri madenciliği

2- Kok kömürü ve rafine edilmiş petrol ürünleri imalatı

3- Kömür ve linyit çıkartılması

4- Atığın toplanması, ıslahı ve bertarafı faaliyetleri, maddelerin geri kazanımı

TR81 Bölgesinin Ukrayna`dan yapmış olduğu ithalat rakamları ve ilk beş sektör

incelendiğinde, bölgenin Ukrayna ile yapılan ticaretinin yıllar içerisinde çok derinleşen bir 

ekonomik ilişkiye dönüştüğü görülmektedir. Ülke bazında yapılan kıyaslamalarla birlikte, bölge 

ülkeleri ile yapılan ithalat verileri toplum ve kıyaslama olarak incelendiğinde en ilginç sonuçlar 

Ukrayna ve TR81 bölgesi arasındaki ilişki de görülmektedir. İthalat gerçekleştirilen ilk beş 

sektör bölgenin üretim yapısı ve ihtiyaç duyduğu ürün gruplarıyla doğrudan uyumludur. Burada 

dikkat çekici nokta ise, bölgenin Ukrayna ile olan ithalatının zaman içerisinde Rusya`dan 

yapılan ithalat rakamlarını yakaladığı hatta geçtiği görülmektedir. Ancak Rusya ve Ukrayna 

arasında yaşanan siyasi ve askeri krizler sonrasında bu dengenin yeniden Rusya lehine döndüğü 

gözlemlenmiştir. Rakamsal veriler ve yıllık değişimler göz önüne alındığında Ukrayna`nın ürün 

ve mal ithalatı noktasında Rusya`nın yerini aldığı görülmektedir. Siyasi ve askeri sorunların 

çözülmesiyle birlikte bölgenin en büyük ithalatçısının yeniden Ukrayna olması muhtemel 

senaryolar arasında önemli bir şekilde yer almaktadır. 

TR81 Bölgesinin Ukrayna`ya yapmış olduğu ihracat rakamları ve ihracat ürün grupları 

incelendiğinde en çok ihracat yapılan beş ana ürün grubu sırasıyla aşağıdaki şekilde 

sıralanmaktadır. 

1- Ana metal sanayii

2- Başka yerde sınıflandırılmamış makine ve teçhizat imalatı

3- Diğer metalik olmayan mineral ürünlerinin imalatı

4- Elektrikli teçhizat imalatı

5- Makine ve teçhizat hariç, fabrikasyon metal ürünlerin imalatı
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Ukrayna için ölçülen ithalat potansiyelini karşılayabilecek ihracatçı ülkelerin 

potansiyeline ilişkin trademap analizleri ile elde edilen aşağıda sunulan grafikte koyu renkli 

alanlar ticarete tabi kapasiteyi ve açık renkli alanlar ise ihracat potansiyelinde kullanılamayan 

bölümü ifade etmektedir. 

Şekil 7: Türkiye`nin Ukrayna`ya Potansiyel Öncelikli Sektörler İhracat Tablosu 

Analiz gerçekleştirilmeden önce, bölgenin en çok ihracat yaptığı 5 sektöre göre 

değerlendirilme yapılmıştır. Yapılan incelemeler ve değerlendirmeler sonucunda, bölgenin en 

çok ihracat gerçekleştirdiği beş sektör doğrultusunda, benzer ürün gruplarının olduğu 

sektörlerde, Türkiye`nin Ukrayna`ya ihracat potansiyeli araştırılmıştır. 

Yapılan çalışmanın sonucuna göre, sektörel ürün gruplarına göre bakıldığında, makine 

ve elektrikli ürünler ihracatında Türkiye`nin Ukrayna`ya ihracat potansiyeli 461 milyon dolar 

seviyesindedir. Şu anda bu sektör grubunda gerçekleştirilen ürün ihracatı 255 milyon dolar 

seviyesindedir. Türkiye`nin, Ukrayna`ya bu sektör grubunda ihracat gerçekleştirebileceği 206 

milyon dolarlık bir potansiyeli bulunmaktadır. Diğer kullanılmayan potansiyel de hesaba 

katıldığında Türkiye, makine ve elektrikli ürünler ihracatında, Ukrayna`ya potansiyelinin 

%43`luk kısmını kullanabilmektedir. 

Motorlu taşıtlar ve parçaları için Türkiye`nin ihracat potansiyeli yapılan analiz 

sonucunda 378 milyon dolar seviyesinde çıkmaktadır. Bununla birlikte Türkiye`nin şu anda 

Ukrayna`ya gerçekleştirdiği ihracat 151 milyon dolar seviyesindedir. Bu ürün grubunu 
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oluşturan sektöre ilişkin olarak Türkiye`nin Ukrayna`ya 127 milyon dolar seviyesinde daha 

fazla ihracat potansiyeli bulunmaktadır. Türkiye, bu ürün gruplarından oluşan sektör 

kapsamında, Ukrayna`ya ihracat potansiyelinin yalnızca %135`lik kısmını kullanmaktadır. 

Demir madenini içeren metaller ürün grubunun ihracatı noktasında, Türkiye’nin 

Ukrayna’ya ihracat yapabilme potansiyeli 156 milyon dolar seviyesindedir. Bununla birlikte 

Türkiye, şu anda Ukrayna’ya yıllık 114 milyon dolarlık ihracat gerçekleştirmektedir. 

Türkiye`nin bu ürün grubunda Ukrayna`ya yıllık 42 milyon dolarlık daha ihracat potansiyeli 

bulunmaktayken, diğer kullanılmayan potansiyel de hesaba katıldığında toplam ihracat 

potansiyelinin %43`lük kısmı kullanılmaktadır. 

Metal ürünleri ürün grubu kapsamında Türkiye`nin Ukrayna`ya ihracat potansiyeli 96 

milyon dolar seviyesindedir. Bununla birlikte Türkiye`nin bu ürün gruplarından kaynaklanan 

ihracatı 94 milyon dolar seviyesindedir. Türkiye`nin ihracat yapabileceği yaklaşık 2 milyon 

dolarlık bir rakam daha bulunmaktadır. Türkiye, bu ürün gruplarında oluşan sektörlerde diğer 

kullanılmayan potansiyel de göz önünde bulundurulduğunda ihracat potansiyelinin %72`lik 

kısmını kullanmaktadır. 

Ham ve işlenmiş maden ürünlerinin oluşturduğu ürün grupları kapsamında Türkiye`nin 

Ukrayna`ya yıllık ihracat potansiyeli 52 milyon dolar seviyesindedir. Bu ürün grupları 

kapsamında Türkiye şu anda yıllık 27 milyon dolarlık ürün ihracatı gerçekleştirmektedir. Bu 

ürün grupları çerçevesinde Türkiye`nin, Ukrayna’ya gerçekleştirebileceği 25 milyon dolarlık 

bir ihracat pazarı bulunmaktadır. Bununla birlikte Türkiye mevcut ihracat potansiyelinin 

%44`lük kısmını kullanabilmektedir. 

Değerli taşlar ve demir ürün grubu dışında kalan metal ürünlerin oluşturduğu ürün 

gruplarının ihracatı noktasında Türkiye`nin, Ukrayna`ya ihracat potansiyeli 35 milyon dolar 

seviyesindedir. Bu ürün grubu kapsamında Türkiye`nin toplam ihracatı 17 milyon dolar 

bandındadır. Türkiye`nin bu ürün grubu kapsamında Ukrayna’ya 18 milyon dolarlık bir ihracat 

potansiyeli bulunmaktadır. Bununla birlikte bu ürün grubu kapsamında Türkiye toplam ihracat 

potansiyelinin %41`lik kısmını kullanabilmektedir. 

İmal edilmiş çeşitli ürünler grubu kapsamında Türkiye`nin Ukrayna`ya ihracat 

potansiyeli 31 milyon dolar seviyesindedir. Bununla birlikte Türkiye`nin bu ürün gruplarından 

kaynaklanan ihracatı 22 milyon dolar seviyesindedir. Türkiye`nin ihracat yapabileceği yaklaşık 

9 milyon dolarlık bir rakam daha bulunmaktadır. Türkiye, diğer kullanılmayan potansiyel de 

hesaba katıldığında bu ürün gruplarında oluşan sektörlerde ihracat potansiyelinin %55’lik 

kısmını kullanılmaktadır.
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Bulgaristan'ın TR81 Toplam İhracatı ve 

Karadeniz Ülkelerine Yapılan 
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6.4 Bulgaristan ve TR81 Bölgesi 
Karadeniz’e kıyısı olan ve TR81 Bölgesin açısından bir ticaret partneri konumunda 

olan Bulgaristan ile bölgenin 2020 yılı rakamlarına göre 21,2 milyon dolarlık ihracat, 35,6 

milyon dolarlık ithalat ilişkisi bulunmakta olup durum aşağıdaki grafiklerde gösterildiği gibidir. 

 

Kaynak: TUİK 

Bulgaristan ve TR81 Bölgesi arasındaki ithalat verileri incelediğinde, bölgenin 

geçtiğimiz 10 yıllık süreç içerisinde Bulgaristan`dan sırasıyla en çok aşağıdaki ürün gruplarında 

ithalat yaptığı görülmektedir. 

Elde edilen istatistiki bilgiler kontrol edildiğinde bölgenin üretim yapısına uygun olarak, 

bölge de faaliyet gösteren işletmelerin yapısı doğrultusunda ana metal sanayisi odağında 

Bulgaristan`dan yapılan ithalatın ilk sırada olduğu görülmektedir. Bununla birlikte ithalatta ilk 

sırada yer alan ana metal sanayisi sektörüne ilişkin olarak 2010 yılların başında, 

Bulgaristan`dan neredeyse hiç ithalat yapılmazken son beş yıllık süreç içerisinde 

Bulgaristan`dan bu sektör özelinde yapılan ithalatın çok yüksek rakamlara ulaştığı 

görülmektedir. 

2,20  2,49  
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1. Ana metal sanayii

2. Başka yerde sınıflandırılmamış makine ve teçhizat imalatı

3. Diğer metalik olmayan mineral ürünlerinin imalatı

4. Elektrikli teçhizat imalatı

5. Makine ve teçhizat hariç, fabrikasyon metal ürünlerin imalatı

6. Diğer madencilik ve taş ocakçılığı

7. Kimyasalların ve kimyasal ürünlerin imalatı

8. Balıkçılık ve su ürünleri yetiştiriciliği

Bulgaristan için ölçülen ithalat potansiyelini karşılayabilecek ihracatçı ülkelerin 

potansiyeline ilişkin trademap analizleri ile elde edilen aşağıda sunulan grafikte koyu renkli 

alanlar ticarete tabi kapasiteyi ve açık renkli alanlar ise ihracat potansiyelinde kullanılamayan 

bölümü ifade etmektedir. 

Şekil 8: Türkiye`nin Bulgaristan`a Potansiyel Öncelikli Sektörler İhracat Tablosu 

Analiz gerçekleştirilmeden önce, bölgenin en çok ihracat yaptığı 5 sektöre göre 

değerlendirilme yapılmıştır. Yapılan incelemeler ve değerlendirmeler sonucunda, bölgenin en 

çok ihracat gerçekleştirdiği beş sektör doğrultusunda, benzer ürün gruplarının olduğu 

sektörlerde, Türkiye`nin Bulgaristan`a ihracat potansiyeli araştırılmıştır. 

Yapılan çalışmanın sonucuna göre, sektörel ürün gruplarına göre bakıldığında, makine 

ve elektrikli ürünler ihracatında Türkiye`nin Bulgaristan`a ihracat potansiyeli 348 milyon dolar 

düzeyindedir. Şu an da bu sektör grubunda gerçekleştirilen ürün ihracatı 332 milyon dolar 
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seviyesindedir. Türkiye`nin, Bulgaristan`a bu sektör grubunda ihracat gerçekleştirebileceği 16 

milyon dolarlık bir potansiyeli ve fırsatı bulunmaktadır. Diğer kullanılmayan potansiyel de 

hesaba katıldığında Türkiye, makine ve elektrikli ürünler ihracatında, Rusya`ya potansiyelinin 

%65`lik kısmını kullanabilmektedir. 

Motorlu taşıtlar ve parçaları için Türkiye`nin, Bulgaristan`a ihracat potansiyeli 318 

milyon dolar seviyesindedir. Bu potansiyelin 187 Milyon Dolarlık kısmı Türkiye tarafından 

kullanılmaktadır. Türkiye`nin, Bulgaristan`a ihracatı, bu sektörü oluşturan ürün grupları 

kapsamında gerçekleştirebileceği 131 milyon dolarlık bir potansiyeli daha bulunmaktadır. 

Diğer kullanılmayan potansiyel de hesaba katıldığında, Türkiye, motorlu taşıtlar ve parçalarının 

oluşturduğu ürün gruplarında potansiyelinin %56`lık kısmını kullanabilmektedir. 

Demir madenini içeren metaller için Türkiye`nin ihracat potansiyeli yapılan analiz 

sonucunda 312 milyon dolar seviyesinde çıkmaktadır. Bununla birlikte Türkiye`nin şu anda 

Bulgaristan`a gerçekleştirdiği ihracat 208 milyon dolar seviyesindedir. Bu ürün grubunu 

oluşturan sektöre ilişkin olarak Türkiye`nin Bulgaristan`a 104 milyon dolar seviyesinde daha 

fazla ihracat potansiyeli bulunmaktadır. Türkiye, bu ürün gruplarından oluşan sektör 

kapsamında, Bulgaristan`a ihracat potansiyelinin %55`lik kısmını kullanmaktadır. 

Metal ürünlerin ihracatı noktasında, Bulgaristan`ın Türkiye`den ihracat yapabilme 

potansiyeli 116 milyon dolar seviyesindedir. Bununla birlikte Türkiye, şu anda Bulgaristan`a 

yıllık 126 Milyon Dolarlık ihracat gerçekleştirmektedir. Diğer kullanılma ihtimali buluna 

potansiyel analize katıldığında ve diğer değişkenlere göre analiz değerlendirildiğinde 

Türkiye`nin bu ürün gruplarında oluşan sektörlerde ihracat potansiyelinin %81`lik kısmını 

kullanmaktadır. 

Değerli taşlar ve demir ürün grubu dışında kalan metal ürünlerin oluşturduğu ürün 

gruplarının ihracatı noktasında Türkiye`nin, Bulgaristan`a ihracat potansiyeli 79 milyon dolar 

seviyesindedir. Bu ürün grubu kapsamında Türkiye`nin toplam ihracatı 150 milyon dolar 

bandındadır. Diğer kullanılma ihtimali buluna potansiyel analize katıldığında ve diğer 

değişkenlere göre analiz değerlendirildiğinde Türkiye`nin bu ürün gruplarında oluşan 

sektörlerde ihracat potansiyelinin %81`lik kısmını kullanmaktadır. 

İmal edilmiş çeşitli ürünler grubu kapsamında Türkiye`nin Bulgaristan`a ihracat 

potansiyeli 34 Milyon Dolar seviyesindedir. Bununla birlikte Türkiye`nin bu ürün 

gruplarından kaynaklanan ihracatı 41 Milyon Dolar seviyesindedir. Diğer kullanılma 

ihtimali bulunan potansiyel analize katıldığında ve diğer değişkenlere göre analiz 

değerlendirildiğinde Türkiye`nin bu ürün gruplarında oluşan sektörlerde ihracat potansiyelinin 

%74`lük kısmını kullanmaktadır.  



144 SAYFA

 

 Ham ve işlenmiş maden ürünlerinin oluşturduğu ürün grupları kapsamında 

Türkiye`nin Bulgaristan`a yıllık ihracat potansiyeli 32 milyon dolar seviyesindedir. Bu 

ürün grupları kapsamında Türkiye şu anda yıllık 34 milyon dolarlık ürün ihracatı 

gerçekleştirmektedir. Diğer kullanılma ihtimali buluna potansiyel analize katıldığında ve 

diğer değişkenlere göre analiz değerlendirildiğinde Türkiye`nin bu ürün gruplarında oluşan 

sektörlerde ihracat potansiyelinin %76`lık kısmını kullanmaktadır. 

6.5 Gürcistan ve TR 81 Bölgesi 
TR81 bölgesinin Karadeniz ülkeleri içerisinde ticaret hacmi açısından en düşük paya 

sahip olan Gürcistan’ın 2020 yılı rakamlarına göre bölgenin ihracatında 9,3 milyon dolar, 

ithalatında ise 3,9 milyon dolarlık bir payı bulunmaktadır. 

Kaynak: TUİK 

Gürcistan ve TR81 Bölgesi arasındaki ithalat verileri incelediğinde, bölgenin geçtiğimiz 

10 yıllık süreç içerisinde Gürcistan`dan sırasıyla en çok aşağıdaki ürün gruplarında ithalat 

yaptığı görülmektedir. 

1- Ana metal manayii

2- Atığın toplanması, ıslahı ve bertarafı faaliyetleri, maddelerin geri kazanımı

3- Ormancılık ve tomrukçuluk

4- Bitkisel ve hayvansal üretim ile avcılık ve ilgili hizmet faaliyetleri

5- Diğer imalatlar

Veriler incelendiğinde yaşanan, bölgesel, ulusal ve küresel gelişmeler dikkate

alındığında yapılan ithalat tutarları ve ana sektör gruplarında zaman içerisinde değişiklikler 

olduğu görülmekle birlikte, rakamsal değişikliklere rağmen ana metal sanayii sektörünün 

Gürcistan'ın TR81 Toplam İhracatı ve 
Karadeniz Ülkelerine Yapılan  

Gürcistan'ın TR81 Toplam İthalatında ve 
Karadeniz Ülkelerinden Gerçekleşen   
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Gürcistan`dan yapılan ithalatta ilk sırada olduğu görülmektedir. Özellikle bölge de faaliyet 

gösteren metal sanayii kuruluşlarının yoğunluğu, büyüklüğü ve kapasitesi göz önüne 

alındığında sektörün üretim ve ihracat yapmak için ihtiyaç duyduğu ham madde ve yarı 

mamulün bir kısmını Gürcistan`dan karşıladığı görülmektedir. 

TR81 Bölgesinin Gürcistan`a yapmış olduğu ihracat rakamları ve ihracat ürün grupları 

incelendiğinde en çok ihracat yapılan beş ana ürün grubu sırasıyla aşağıdaki şekilde 

sıralanmaktadır. 

1- Ana metal sanayii

2- Başka yerde sınıflandırılmamış makine ve teçhizat imalatı

3- Diğer metalik olmayan mineral ürünlerinin imalatı

4- Elektrikli teçhizat imalatı

5- Makine ve teçhizat hariç, fabrikasyon metal ürünlerin imalatı

Gürcistan için ölçülen ithalat potansiyelini karşılayabilecek ihracatçı ülkelerin

potansiyeline ilişkin trademap analizleri ile elde edilen aşağıda sunulan grafikte koyu renkli 

alanlar ticarete tabi kapasiteyi ve açık renkli alanlar ise ihracat potansiyelinde kullanılamayan 

bölümü ifade etmektedir. 

  Şekil 9: Türkiye`nin Gürcistan`a Potansiyel Öncelikli Sektörler İhracat Tablosu 
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Analiz gerçekleştirilmeden önce, bölgenin en çok ihracat yaptığı 5 sektöre göre 

değerlendirilme yapılmıştır. Yapılan incelemeler ve değerlendirmeler sonucunda, bölgenin en 

çok ihracat gerçekleştirdiği beş sektör doğrultusunda, benzer ürün gruplarının olduğu 

sektörlerde, Türkiye`nin Gürcistan`a ihracat potansiyeli araştırılmıştır. 

Yapılan çalışmanın sonucuna göre, sektörel ürün gruplarına göre bakıldığında, makine 

ve elektrikli ürünler ihracatında Türkiye`nin Gürcistan`a ihracat potansiyeli 242 milyon dolar 

düzeyindedir. Şu an da bu sektör grubunda gerçekleştirilen ürün ihracatı 233 milyon dolar 

seviyesindedir. Türkiye`nin, Gürcistan`a bu sektör grubunda ihracat gerçekleştirebileceği 9 

milyon dolarlık bir potansiyeli ve fırsatı bulunmaktadır. Diğer kullanılmayan potansiyel de 

hesaba katıldığında Türkiye, makine ve elektrikli ürünler ihracatında, Gürcistan`a 

potansiyelinin %67`lik kısmını kullanabilmektedir. 

Demir madenini içeren metaller için Türkiye`nin ihracat potansiyeli yapılan analiz 

sonucunda 181 milyon dolar seviyesinde çıkmaktadır. Bununla birlikte Türkiye`nin şu anda 

Gürcistan`a gerçekleştirdiği ihracat 90 milyon dolar seviyesindedir. Bu ürün grubunu oluşturan 

sektöre ilişkin olarak Türkiye`nin Gürcistan`a 91 milyon dolar seviyesinde daha fazla ihracat 

potansiyeli bulunmaktadır. Türkiye, bu ürün gruplarından oluşan sektör kapsamında, 

Gürcistan`a ihracat potansiyelinin sadece %44`lük kısmını kullanmaktadır. 

Metal ürünlerin ihracatı noktasında, Gürcistan`ın Türkiye`den ihracat yapabilme 

potansiyeli 112 milyon dolar seviyesindedir. Bununla birlikte Türkiye, şu anda Gürcistan`a 

yıllık 99 milyon dolarlık ihracat gerçekleştirmektedir. Türkiye`nin bu alanda Gürcistan`a yıllık 

113 milyon dolarlık daha ihracat potansiyeli bulunmaktayken, toplam ihracat potansiyelinin 

%79`luk kısmı kullanılmaktadır. 

Motorlu taşıtlar ve parçaları için Türkiye`nin, Gürcistan`a ihracat potansiyeli 77 milyon 

dolar seviyesindedir. Bu potansiyelin 51 milyon dolarlık kısmı Türkiye tarafından 

kullanılmaktadır. Türkiye`nin, Gürcistan`a ihracatı, bu sektörü oluşturan ürün grupları 

kapsamında gerçekleştirebileceği 26 milyon dolarlık bir potansiyeli daha bulunmaktadır. Diğer 

kullanılmayan potansiyel de hesaba katıldığında, Türkiye, motorlu taşıtlar ve parçalarının 

oluşturduğu ürün gruplarında potansiyelinin %53`lük kısmını kullanabilmektedir. 

Değerli taşlar ve demir ürün grubu dışında kalan metal ürünlerin oluşturduğu ürün 

gruplarının ihracatı noktasında Türkiye`nin, Gürcistan`a ihracat potansiyeli 37 milyon dolar 

seviyesindedir.  
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Bu ürün grubu kapsamında Türkiye`nin toplam ihracatı 23 milyon dolar bandındadır. 

Türkiye`nin bu ürün grubu kapsamında Gürcistan`a 14 milyon dolarlık bir ihracat potansiyeli 

bulunmaktadır. Bununla birlikte bu ürün grubu kapsamında Türkiye toplam ihracat 

potansiyelinin %59`luk kısmını kullanabilmektedir. 

Ham ve işlenmiş maden ürünlerinin oluşturduğu ürün grupları kapsamında Türkiye`nin 

Gürcistan`a yıllık ihracat potansiyeli 64 milyon dolar seviyesindedir. Bu ürün grupları 

kapsamında Türkiye şu anda yıllık 33 milyon dolarlık ürün ihracatı gerçekleştirmektedir. Bu 

ürün grupları çerçevesinde Türkiye`nin, Gürcistan`a gerçekleştirebileceği 31 milyon dolarlık 

bir ihracat pazarı bulunmaktadır. Bununla birlikte Türkiye mevcut ihracat potansiyelinin 

%48`lik kısmını kullanabilmektedir. 

İmal edilmiş çeşitli ürünler grubu kapsamında Türkiye`nin Gürcistan`a ihracat 

potansiyeli 33 milyon dolar seviyesindedir. Bununla birlikte Türkiye`nin bu ürün gruplarından 

kaynaklanan ihracatı 33 milyon dolar seviyesindedir. Diğer kullanılma ihtimali bulunan 

potansiyel analize katıldığında ve diğer değişkenlere göre analiz değerlendirildiğinde 

Türkiye`nin bu ürün gruplarında oluşan sektörlerde ihracat potansiyelinin %70`lik kısmını 

kullanmaktadır. 

7. SONUÇ VE DEĞERLENDİRME BÖLÜMÜ

1980 sonrası dünya ekonomisindeki gelişmeler incelendiğinde globalleşme yönünde 

atılan adımların sayısının her geçen gün arttığı görülmektedir. Emek, sermaye ve finans 

piyasalarında yaşanan globalleşme eğilimleri ülkelerin büyüme dinamiklerini de pozitif 

etkilemektedir. Dünya ekonomisinde ülkeler arasındaki bu karşılıklı bağımlılıkta meydana 

gelen artışa bağlı olarak yaşanan ticaret hacmindeki artış maalesef  her ülke veya bölge 

açısından eşit bir gelişme                                            gösterememektedir. Bu durum beraberinde bölgesel eşitsizlikleri de 

gündeme getirmektedir. Bölgesel eşitsizlikler ise birbirinden farklı bölgesel entegrasyonları bir 

araya getirerek ticaret hacminde daha fazla pay alma yarışını hızlandırmaktadır. 

Bölgesel entegrasyonlar ise ekonomik, politik, sosyal veya coğrafi birlikteliklere göre 

şekillenebilmektedir. Bölgesel kalkınmada bölgenin bulunduğu coğrafyanın özellikleri 

bölgesel refah üzerinde oldukça etkili bir faktör olarak ön plana çıkmaktadır. Bu noktada ticaret 

hacmi açısından dünyanın ana pazarı konumunda olan Avrupa ile yükselen trend Asya ve 

Avrasya coğrafyasının tam ortasında olan Türkiye önemli fırsatlara sahip bir konumdadır. Bu 

konum son 2 yıldır dünyayı etkisi altına alan Pandemi sürecinde dünya ticaretinde yaşanan

gelişmelerden yola çıkarak kendisini daha fazla hissettirmiştir.  
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Ülkeler arasındaki ve ülke içerisindeki bölgeler arasındaki eşitsizlikleri, şehir 

ekonomileri, bölgesel iktisat, uluslararası ticaret gibi alt araştırma alanları içerisinde araştırmayı 

temel alan ekonomik coğrafya teorileri son dönemde gerek uluslararası gerekse de ulusal 

literatürde üzerinde sıkılıkla durulan konulardan biri olmuştur. Türkiye’nin Batı Karadeniz 

Bölgesinde yer alan ve İstatistiki Bölge Birimleri Sınıflandırması Düzey 2 Bölgesinde TR81 

olarak ifade edilen Zonguldak-Karabük-Bartın alt bölgesi de sahip olduğu beşeri ve fiziki 

sermaye, teknolojik olanakları ve finansal gücü ile gerek ulusal gerekse de uluslararası 

rekabetten daha fazla pay alabilmek için sürekli bir çaba göstermektedir. 

Zonguldak-Karabük-Bartın olarak ifade edilen TR81 Bölgesi 1,1 milyonluk nüfusu, bu 

günün fiyatları ile yaklaşık 60 milyar TL’lik GSYH’sı, 2 milyar dolarlık ithalat ve 850 milyon 

dolarlık  ihracat hacmi, özellikle ana metal sanayiinde sahip olduğu küresel markaları, organize 

sanayi bölgeleri ve ticaret sektörü ile Türkiye’nin önemli alt bölgelerinden biridir. Bölge 

Türkiye’nin en büyük mega endüstri bölgesi projelerinden biri olan Filyos Endüstri Bölgesi ve 

yine en büyük limanlarından biri olan Filyos Limanına ev sahipliği yapması nedeniyle yakın 

gelecekte  önemli fırsatlara da sahiptir. Bu kapsamda bölgedeki gelişmeleri yakından takip eden 

ve hazırladığı bölge planları, strateji ve eylem planları, proje destekleri ile ana aktörlerden biri 

olan Batı Karadeniz Kalkınma Ajansı yakın ekonomik coğrafya analizi kapsamında kıyısında 

bulunduğu Karadeniz’e kıyısı olan ülkeler ile ülkemizin ve bölgemizin ticari potansiyelini bu 

çalışma ile ortaya koymaktadır. 

Çalışma kapsamında yakın ekonomik coğrafya olarak Karadeniz’e kıyı olmasından 

dolayı Rusya, Romanya, Ukrayna, Bulgaristan, Gürcistan seçilmiştir. Ekonomik coğrafya 

olarak seçilen bu bölgeler ile makro çerçevede bir bağlantı ekonometrik bir model ile ortaya 

konulmuş, ardından bu ülkeler ile olan ticarete ilişkin bilgiler aktarılarak bu ülkelerde hangi 

sektörlerde bir potansiyel olduğu analiz edilmeye çalışılmıştır. 

Türkiye’nin de dâhil olduğu Karadeniz’e kıyısı olan 6 ülke dünya GSYH içerisinde 

%3,17’lik, dünya mal ihracat içerisinde %3,73 ve dünya mal ithalatı içerisinde ise %3,65’lik bir 

paya sahiptir. 6 ülke içerisinde dünya ticaretindeki paya bağlı olarak ülke sıralaması Rusya, 

Türkiye, Romanya, Ukrayna, Bulgaristan ve Gürcistan şeklindedir. Karadeniz’e kıyısı olan bu 

ülkelerin deniz ticareti açısından bulunduğu konumu itibari ile en önemli kıyı ülkesi 

Türkiye’dir. Ülkelerin birbirleri ile karşılıklı ticaretlerinde Türkiye diğer ülkeler açısından 1. 

sırada yer almaktadır. Yine Karadeniz’e kıyı olan ülkelerin küresel deniz ağları ile bağlantıları 

açısından hesaplanan Liner Shipping Connectivity Index açısından Türkiye diğer ülkeler göre 

daha üst sıralardadır. 
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Karadeniz’e kıyısı olan ülkelerin toplam Türkiye’nin deniz yolu ile ticaretindeki payı 

incelendiğinde 2020 yılı yük istatistiklerine göre ihracat ve transit yükleme olarak belirtilen 

toplam yüklemenin %9,1, boşaltmanın da %30,6’sı bu 5 ülke ile gerçekleştirilmektedir. 

Türkiye’nin 2020 yılı istatistiklerine göre toplam konteyner yüklemelerinin %13,8’i, 

boşaltmalarının ise %14’ü denize kıyısı olan 5 Karadeniz ülkesi ile gerçekleşmektedir. Yük 

açısından bölgede aktif olan Zonguldak, Kdz. Ereğli ve Bartın limanlarının toplam ülke      

yükleme hacmi içerisindeki payı 2020 yılı rakamlarına göre %2 düzeyindedir. Bu oran boşaltma 

açısından değerlendirildiğinde ise Türkiye’deki toplam boşaltmanın %7,5’i TR81 bölgesindeki 

üç liman üzerinden gerçekleştirilmektedir. Bölgedeki limanların boşaltma istatistikleri 

incelendiğinde transit boşaltmanın olmadığı açıkça görülmekte bu durum bölgenin ithalata 

bağımlılığını da açıkça göstermektedir. 

Bölge limanları yük noktasında özellikle boşaltma açısından önemli bir hacme sahipken, 

konteyner açısından yeterli bir arz ortaya koyamamaktadır. Bu durum konteyner limanlarının 

varlığı ile de yakından ilgilidir. Ulaştırma Bakanlığı tarafından yayınlanan 2020 yılı liman 

başkanlıklarına göre konteyner istatistikleri incelendiğinde yükleme açısından Türkiye’den 

Karadeniz’e kıyı ülkelere gerçekleştirilen konteyner yüklemenin 724029 TEU iken Kdz. Ereğli 

(payı yok denecek kadar az), Samsun ve Trabzon limanlarından gerçekleşen yüklemenin sadece 

55482 TEU olduğu görülmektedir. Bu durum konteyner liman hizmetlerine yönelik alt yapının 

bölgede yetersiz olduğunu açıkça göstermektedir. Filyos Vadisi projesi ile gerçekleştirilen 

liman yatırımı ile bölgenin bir lojistik merkeze dönüştürülmesi senaryolarının bu istatistikler 

incelendiğinde oldukça makul bir öneri olduğu açıktır. 

Karadeniz ülkeleri ile bağlantının ortaya konulması açısından düzenlenen ve “TR81 

Bölgesi ihracatı dış ekonomik coğrafyadan etkilenir” hipotezine dayanarak her bir ülke ile TR81 

ülkesi  arasındaki ilişki ampirik olarak test edilmiştir. İki grup değişkenin baz alındığı modelde 

kişi başına düşen gelir ve reel döviz kuru birinci grup olarak kontrol değişkenlerini, TR81 

Bölgesi ihracatı, ilgili ülkenin GSYH’sı, ithalat ve ihracatı ikinci grup değişken olarak 

kullanılmıştır. 
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Yapılan analizden elde edilen sonuçlar değerlendirildiğinde Rusya, Romanya, Ukrayna, 

Bulgaristan, Gürcistan ile bölge arasında belirlenen değişkenlere göre istatistiki olarak anlamlı 

ilişkiler yakalanmıştır. TR81 Bölgesi ihracatının dış ekonomik coğrafyasındaki gelişmelerden 

etkilendiği, bu coğrafyanın ihtiyaçlarına karşılık verebilecek üretim altyapısına belirli oranda 

sahip olduğu görülmektedir. Buna göre, bahsi geçen ülkelerin TR81 Bölgesi için önemli bir 

gelişme potansiyeli ortaya koyduğu görülmektedir. 

Ampirik analiz sonuçları açık bir biçimde Karadeniz’e kıyısı olan ülkeler ile TR81 

Bölgesinin karşılıklı bir ekonomik ilişkiye ve geliştirilebilecek bir potansiyele sahip olduğunu 

göstermektedir. Mevcut ilişkiler ve geleceğe yönelik hedef pazar analizleri ülkeler bazında 

aşağıda tek tek ele alınmaktadır. 

Karadeniz’e kıyısı olan ülkeler içerisinde dünya ticaret hacmi içerisinde en büyük paya 

sahip olan Rusya ile TR81 Bölgesi arasında önemli ticari ilişkiler mevcuttur. 2019 ve 2020 yılı 

rakamlarına göre Rusya’nın TR81 Bölgesi içerisinde gerçekleşen ihracattaki payı sırasıyla 

%0,28 ve %1,24 olarak gerçekleşmiştir. TR81 Bölgesinin Karadeniz ülkelerinden 

gerçekleştirdiği toplam ihracat içerisinde 2019’da %1,90 olan Rusya ihracatının payı 2020’de 

%6,24’e yükselmiştir. Karadeniz ülkeleri içerisinde TR81 Bölgesinin en fazla ithalat 

gerçekleştirdiği ülke olan Rusya’nın bölge ithalatı içerisindeki payı 2019 rakamlarına göre 

%16,27, 2020 rakamlarına göre ise %22 düzeyindedir. Karadeniz bölgesi ülkeleri içerisindeki 

pay ise 2019 için %65,10, 2020 için %66,8 olarak gerçekleşmiştir. Rusya’ya olan ihracat 2020 

yılında 8,8 milyon dolar olup makine ve teçhizat imalatı ve fabrikasyon metal ürünler en çok 

paya sahip olan ürünlerdir. İthalat açısından bakıldığında ise 2020 yılında 398 milyon dolar 

seviyelerinde olup metal cevheri madenciliği, kömür ve ana metal sanayi ön plandadır. 

TR81 bölgesinin Karadeniz havzasında yer alan ana ticaret partnerlerinden biri de 

Romanya’dır. Bölgenin Romanya ile olan dış ticaret ilişkilerinde 2019 yılı rakamlarına göre 

toplam TR81 ihracatı içerisinde payı %8,42, 2020 yılında ise %8,78 seviyelerindedir. 

Karadeniz’e kıyısı olan ülkelere TR81 bölgesinden yapılan ihracat içerisinde ise Romanya’nın 

payı 2019 ve 2020 yılları için sırasıyla %57,33 ve %52,99 olarak gerçekleşmiştir. Romanya bu 

oranlar ile Karadeniz’e kıyısı olan ülkeler içerisinde TR81 bölgesinin en çok ihracat 

gerçekleştirdiği ülkedir. 2020 yılı rakamları baz alındığında bölgenin Romanya’ya 74,6 milyon 

dolarlık ihracat gerçekleştirdiği görülmektedir. Bu ihracat içerisinde en büyük pay %85 ile ana 

metal sanayiine aittir. 

İhracat noktasından TR81 için ana ticaret ortaklarından biri olan Romanya’nın TR81 

Bölgesi toplam ihracatı içerisindeki payı 2019 için %0,24, 2020 için ise %1,88 düzeyinde 

gerçeklemiştir. Toplam Karadeniz’e kıyısı olan ülkelerden gerçekleşen ithalat içerisinde 
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Romanya’nın payı ise 2019 da %1 düzeylerinden 2020 yılında %5,9 düzeylerine kadar 

yükselmiştir. 2020 yılı rakamlarına göre 33.8 milyon dolar düzeyinde olan TR81-Romanya 

ithalatında öne çıkan sektörler %54 ile kimyasal ürünler, %43 ile ana metal sanayiidir. 

Karadeniz ülkeleri arasında yer alan ve Türkiye dış ticareti açısından 3. sırada yer alan 

Ukrayna’nın TR81 Bölgesi toplam ihracatındaki payı 2019 için %3,8, 2020 için ise %3,22’dir. 

Karadeniz ülkelerine yapılan TR81 ihracatının 2019 için %21,63’ü, 2020 için ise %19,35’i 

Ukrayna’ya gerçekleştirilmiştir. 2020 yılı rakamlarına göre Ukrayna’ya gerçekleştirilen ihracat 

27.3 milyon dolar olup en çok satılan ürün grupları ana metal sektöründe yer almaktadır. 

İthalat açısından bakıldığında TR81 Bölgesinin Ukrayna’dan gerçekleştirdiği ithalat toplam 

bölge ithalatının 2019 yılı rakamlarına göre %7,45’idir. 2020 yılı rakamlarına göre ise bu oran 

%6,92 olarak gerçekleşmiştir. Karadeniz ülkelerinden TR81 Bölgesine gerçekleştirilen ithalatın 

2019 yılı verilerine göre %29,81’i, 2020 yılı rakamlarına göre ise %20,84’ü Ukrayna’dan 

gerçekleşmiştir. Ukrayna’dan 2020 rakamlarına göre 124 milyon dolar ithalat gerçekleştirilmiş 

olup ana sektöre ana metal sanayi ve metal cevheri madenciliğidir. 

TR81 bölgesinin Bulgaristan ile olan dış ticaret ilişkileri incelendiğinde TR81 

Bölgesinin toplam ihracatı içerisinde Bulgaristan’ın 2019 ve 2020 yıllarına göre ortalama 

%2,3’lük bir paya sahip olduğu görülmektedir. Bulgaristan’ın tüm Karadeniz’e kıyısı 

olan ülkelere gerçekleştirilen ihracattaki payı 2019 ve 2020 yılları için %15 seviyelerindedir. 

Bölgenin 2020 yılı verilerine göre Bulgaristan’a gerçekleştirdiği ihracat 21.2 milyon dolar 

seviyelerinde olup sektörel olarak en büyük pay %77 ile ana metal sanayiine aittir. 

Bulgaristan ile ithalat yönünden ilişki analiz edildiğinde 2019 yılında TR81 Bölgesinin 

gerçekleştirdiği toplam ithalat içerisinde Bulgaristan’ın payı %1, 2020 yılında ise %1,98 

seviyelerindedir. Bölgenin tüm Karadeniz’e kıyısı olan ülkelerden gerçekleştirdiği ithalat 

içerisinden ise Bulgaristan 2019 için %3,8, 2020 için ise %5,97’lik bir paya sahiptir. 2020 yılı 

verilerine göre 35,6 milyon dolar olarak gerçekleştirilen ithalat içerisinde %62’lik pay ile atık 

ve geri dönüşüm %36,2 ile ana metal sanayiinin önde olduğu görülmektedir. 

Karadeniz’e kıyısı olan ülkeler içerisinde yer alan ve TR81 bölgesi ile en düşük dış 

ticaret hacmine sahip olan ülke Gürcistan’dır. 2019 ve 2020 yılı rakamlarına göre Gürcistan’ın 

bölge ihracatındaki payı %0,8’ler ithalatındaki payı ise %0,3’ler düzeyindedir. 2020 yılı 

verilerine göre Gürcistan’a bölgeden 9,3 milyon dolarlık ihracat, buna karşılık 3,9 milyon 

dolarlık ithalat gerçekleştirilmektedir. Gürcistan ile gerçekleştirilen ticarette 2020 yılı

rakamlarına göre ana metal sanayiinin önde olduğu görülmektedir.  
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Dış ekonomik coğrafya analizi sonucu elde edilen bulgular açık bir şekilde TR81 bölgesi 

ile Karadeniz havzasında denize kıyısı olan ülkeler arasında karşılıklı bir bağlantı 

bulunmaktadır. Karşılıklı ilişkiler incelendiğinde bu durumun Romanya açısından ihracat, 

Rusya ve Ukrayna açısından ithalat ağırlıklı olduğu görülmektedir. 

Dış ekonomik coğrafya analizinde mevcut duruma ilişkin net göstergelerin ortaya 

konulmasının ardından hedef pazara yönelik ihracatın potansiyeli ortaya konulmaya 

çalışılmıştır. Burada izlenen yöntem TR81 bölgesinin Rusya, Romanya, Ukrayna, Bulgaristan 

ve Gürcistan ile gerçekleştirdiği dış ticarette öne çıkan ürün grupları baz alınarak Türkiye 

bazında ihracat potansiyelinin ortaya konulmasıdır. Hedef pazar analizinde makro çerçeveden 

Türkiye’nin ele alınmasının ana sebebi analiz yöntemindeki veri setinden kaynaklıdır. Bu 

çerçevede analizde ela alınan sektörler veya ürün grupları; makine ve elektrikli ürünler, motorlu 

taşıtlar ve parçaları, metal ürünler, demir madenini içeren metal ürünler, imal edilmiş çeşitli 

ürünler, ham ve işlenmiş maden ürünleri ve değerli taşlar ve demir dışında kalan metal ürünler 

grubudur. 

Bölgenin en çok ihracat yaptığı ana ürün grubunu oluşturan sektörler incelendiğinde, 

makine ve elektrikli ürünler ihracatında Türkiye`nin Rusya`ya ihracat potansiyeli 529 Milyon 

Dolar  seviyesindedir. Diğer kullanılmayan potansiyel de hesaba katıldığında Türkiye, makine 

ve elektrikli ürünler ihracatında, Rusya`ya potansiyelinin %49`luk kısmını 

kullanabilmektedir. 

Türkiye`nin, Rusya`ya bu ihracat sektörü oluşturulan ürün grupları kapsamında 

gerçekleştirebileceği 463 milyon dolarlık bir potansiyeli daha bulunmaktadır. Türkiye, motorlu 

taşıtlar ve parçalarının oluşturduğu ürün gruplarında potansiyelinin %44`lük kısmını 

kullanabilmektedir. Metal ürünlerin ihracatı noktasında, Rusya`ya yıllık 111 milyon dolarlık 

daha ihracat potansiyeli bulunmaktayken, toplam ihracat potansiyelinin %54`lük kısmı 

kullanılmaktadır. Demir madenini içeren metaller için, Türkiye`nin Rusya`ya gerçekleştirdiği 

ihracat 39 milyon dolar seviyesindedir. Türkiye`nin Rusya`ya 141 milyon dolar seviyesinde 

daha fazla ihracat potansiyeli bulunmaktadır. Bu ürün grubu kapsamında Rusya`ya ihracat 

potansiyelinin sadece %16`lık kısmını kullanmaktadır. İmal edilmiş çeşitli ürünler grubu 

kapsamında, Türkiye`nin ihracat yapabileceği yaklaşık 56 milyon dolarlık bir rakam daha 

bulunmaktadır. Türkiye, bu ürün gruplarında oluşan sektörlerde ihracat potansiyelinin %49`luk 

kısmını kullanmaktadır. Ham ve işlenmiş maden ürünlerinin oluşturduğu ürün grupları 

kapsamında, Türkiye şu anda yıllık 39 milyon dolarlık ürün ihracatı gerçekleştirmektedir. Bu 

ürün grupları çerçevesinde Türkiye`nin, Rusya`ya gerçekleştirebileceği 53 milyon dolarlık bir 
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ihracat pazarı bulunmaktadır. Bununla birlikte Türkiye mevcut ihracat potansiyelinin %36`lık 

kısmını kullanabilmektedir. Değerli taşlar ve demir ürün grubu dışında kalan metal ürünlerin 

oluşturduğu ürün gruplarının ihracatı noktasında, Türkiye`nin Rusya` ya 29 Milyon Dolarlık 

bir ihracat potansiyeli bulunmaktadır. Bununla birlikte bu ürün grubu kapsamında Türkiye 

toplam ihracat potansiyelinin %38`lik kısmını kullanabilmektedir. 

Makine ve elektrikli ürünler ihracatında Türkiye`nin Ukrayna`ya ihracat potansiyeli 461 

milyon dolar seviyesindedir. Şuanda bu sektör grubunda gerçekleştirilen ürün ihracatı 255 

milyon dolar seviyesindedir ve potansiyelinin %43`luk kısmını kullanabilmektedir. Motorlu 

taşıtlar ve parçaları için Türkiye`nin şu anda Ukrayna`ya gerçekleştirdiği ihracat 151 milyon 

dolar seviyesindedir ve ihracat potansiyelinin %135`lik kısmını kullanmaktadır. Türkiye`nin bu 

ürün grubuna potansiyelinin üstünde bir ihracat yaptığı görülmektedir. Demir madenini içeren 

metaller ürün grubunun ihracatı noktasında, Türkiye, şu anda Ukrayna’ya yıllık 114 milyon 

dolarlık ihracat gerçekleştirmektedir. Türkiye`nin bu ürün grubunda Ukrayna`ya yıllık 42 

milyon dolarlık daha ihracat potansiyeli bulunmaktayken, potansiyelinin %43`lük kısmı 

kullanılmaktadır. Metal ürünleri ürün grubu kapsamında Türkiye`nin Ukrayna`ya ihracatı 94 

milyon dolar seviyesindedir ve ihracat potansiyelinin %72`lik kısmını kullanmaktadır. Ham ve 

işlenmiş maden ürünlerinin oluşturduğu ürün grupları Türkiye şu anda yıllık 27 milyon dolarlık 

ürün ihracatı gerçekleştirmektedir. Bu ürün grupları çerçevesinde Türkiye`nin, Ukrayna’ya 

gerçekleştirebileceği 25 milyon dolarlık bir ihracat pazarı bulunmaktadır. 

Bununla birlikte Türkiye mevcut ihracat potansiyelinin %44`lük kısmını 

kullanabilmektedir. Değerli taşlar ve demir ürün grubu dışında kalan metal ürünlerin 

oluşturduğu ürün gruplarının ihracatı noktasında Türkiye`nin, Ukrayna`ya ihracatı 17 milyon 

dolar bandındadır. Türkiye`nin bu ürün grubu kapsamında Ukrayna’ya 18 milyon dolarlık bir 

ihracat potansiyeli bulunmaktadır. Bununla birlikte bu ürün grubu kapsamında Türkiye toplam 

ihracat potansiyelinin %41`lik kısmını kullanabilmektedir. İmal edilmiş çeşitli ürünler grubu 

kapsamında Türkiye`nin Ukrayna`ya 9 milyon dolarlık bir potansiyel daha bulunmaktadır. 

Türkiye, diğer kullanılmayan potansiyel de hesaba katıldığında bu ürün gruplarında oluşan 

sektörlerde ihracat potansiyelinin %55’lik kısmını kullanmaktadır. 
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Sektörel ürün gruplarına göre bakıldığında, makine ve elektrikli ürünler ihracatında 

Türkiye`nin  Bulgaristan`a ihracatı 332 milyon dolar seviyesindedir. Türkiye`nin, Bulgaristan`a 

bu sektör grubunda ihracat gerçekleştirebileceği 16 milyon dolarlık bir potansiyeli ve fırsatı 

bulunmaktadır. Motorlu taşıtlar ve parçaları için Türkiye`nin, Bulgaristan`a ihracat 

potansiyelinin 187 milyon dolarlık kısmı Türkiye tarafından kullanılmaktadır. Türkiye`nin, 

Bulgaristan`a ihracatı, bu sektörü oluşturan ürün grupları kapsamında gerçekleştirebileceği 131 

milyon dolarlık bir potansiyeli daha bulunmaktadır. Diğer kullanılmayan potansiyel de hesaba 

katıldığında, Türkiye, motorlu taşıtlar ve parçalarının oluşturduğu ürün gruplarında 

potansiyelinin %56`lık kısmını kullanabilmektedir. Demir madenini içeren metaller için 

Türkiye`nin şu anda Bulgaristan`a gerçekleştirdiği ihracat 208 milyon dolar seviyesindedir ve 

104 milyon dolar seviyesinde daha fazla ihracat potansiyeli bulunmaktadır. Türkiye, bu ürün 

gruplarından oluşan sektör kapsamında, Bulgaristan`a ihracat potansiyelinin %55`lik kısmını 

kullanmaktadır. Metal ürünlerin ihracatı noktasında, Bulgaristan`ın Türkiye`den ihracat 

yapabilme potansiyeli 116 milyon dolar seviyesindedir. Bununla birlikte Türkiye, şuanda 

Bulgaristan`a yıllık 126 milyon dolarlık ihracat gerçekleştirmekte ve potansiyelinin %81`lik 

kısmını kullanmaktadır. Değerli taşlar ve demir ürün grubu dışında kalan metal ürünlerin 

ihracatı noktasında Türkiye`nin toplam ihracatı 150 milyon dolar bandındadır. Kullanılma 

ihtimali buluna potansiyel analize katıldığında ihracat potansiyelinin %81`lik kısmını 

kullanmaktadır. İmal edilmiş çeşitli ürünler grubu kapsamında Türkiye`nin Bulgaristan`a 

ihracat potansiyeli 34 milyon dolar seviyesindedir ve ihracat potansiyelinin %74`lük kısmını 

kullanmaktadır. Ham ve işlenmiş maden ürünlerinin oluşturduğu ürün grupları kapsamında 

Türkiye`nin Bulgaristan`a yıllık ihracat potansiyeli 32 milyon dolar seviyesindedir ve ihracat 

potansiyelinin %76`lık kısmını kullanmaktadır. 

Sektörel ürün gruplarına göre bakıldığında, makine ve elektrikli ürünler ihracatında 

Türkiye`nin Gürcistan`a ürün ihracatı 233 milyon dolar seviyesindedir. Türkiye`nin, 

Gürcistan`a bu sektör grubunda ihracat gerçekleştirebileceği 9 milyon dolarlık bir potansiyeli ve 

fırsatı bulunmaktadır. Demir madenini içeren metaller için Türkiye`nin şu anda Gürcistan`a 

gerçekleştirdiği ihracat 90 milyon dolar seviyesindedir. Bu ürün grubunu oluşturan sektöre 

ilişkin olarak Türkiye`nin Gürcistan`a 91 milyon dolar seviyesinde daha fazla ihracat 

potansiyeli bulunmaktadır. Metal ürünlerin ihracatı noktasında Türkiye, 2021 itibariyle 

Gürcistan`a yıllık 99 milyon dolarlık ihracat gerçekleştirmektedir. Türkiye`nin bu alanda 

Gürcistan`a yıllık 113 milyon dolarlık daha ihracat potansiyeli bulunmaktayken, toplam ihracat 

potansiyelinin %79`luk kısmı kullanılmaktadır. Motorlu taşıtlar ve parçaları için Gürcistan`a 
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ihracat potansiyelinin 51 milyon dolarlık kısmı Türkiye tarafından kullanılmaktadır. 

Türkiye`nin, Gürcistan`a ihracatı,  bu sektörü oluşturan ürün grupları kapsamında 

gerçekleştirebileceği 26 milyon dolarlık bir ihracat potansiyeli bulunmaktadır. Metal ürünlerin 

ihracatı noktasında Türkiye, 2021 itibariyle Gürcistan`a yıllık 99 milyon dolarlık ihracat 

gerçekleştirmektedir. Türkiye`nin bu alanda Gürcistan`a yıllık 113 milyon dolarlık daha ihracat 

potansiyeli bulunmaktayken, toplam ihracat potansiyelinin %79`luk kısmı kullanılmaktadır. 

Motorlu taşıtlar ve parçaları için Gürcistan`a ihracat potansiyelinin 51 milyon dolarlık kısmı 

Türkiye tarafından kullanılmaktadır. Diğer kullanılmayan potansiyel de hesaba katıldığında, 

Türkiye, motorlu taşıtlar ve parçalarının oluşturduğu ürün gruplarında potansiyelinin %53`lük 

kısmını kullanabilmektedir. Değerli taşlar ve demir ürün grubu dışında kalan metal ürünlerin 

oluşturduğu ürün gruplarının ihracatı noktasında Türkiye`nin, Gürcistan`a ihracat potansiyeli 

37 milyon dolar seviyesindedir. Bu ürün grubu kapsamında Türkiye`nin toplam ihracatı 23 

milyon dolar bandındadır. Türkiye`nin bu ürün grubu kapsamında Gürcistan`a 14 milyon 

dolarlık bir ihracat potansiyeli bulunmaktadır. Bununla birlikte bu ürün grubu kapsamında 

Türkiye toplam ihracat potansiyelinin %59`luk kısmını kullanabilmektedir. Ham ve işlenmiş 

maden ürünleri kapsamında Türkiye yıllık 33 milyon dolarlık ürün ihracatı 

gerçekleştirmektedir. Bu ürün grupları çerçevesinde Türkiye`nin, Gürcistan`a 

gerçekleştirebileceği 31 milyon dolarlık bir ihracat pazarı bulunmaktadır. İmal edilmiş çeşitli 

ürünler grubu kapsamında, Türkiye`nin ihracatı 33 milyon dolar seviyesindedir. Diğer 

kullanılma ihtimali bulunan potansiyel analize katıldığında ve analiz değerlendirildiğinde 

Türkiye`nin bu ürün gruplarında oluşan sektörlerde ihracat potansiyelinin %70`lik kısmını 

kullanmaktadır. 

Yapılan çalışmalar ve analizler göstermektedir ki; Türkiye`nin belirlenen sektörler ve 

ürün gruplarında Karadeniz`e kıyısı olan ülkelere ihracat potansiyelinin yaklaşık yarısını 

kullanabilmektedir. Belirlenen sektörlerin TR81 Bölgesi`nin en önemli ihracat ürün grupları 

olduğu düşünüldüğünde bölgedeki potansiyelin harekete geçirilmesiyle, hem bölgenin hem de 

Türkiye`nin analize konu olan ülkelere ihracatının ürün miktar ve değeri anlamında artış 

kaydedeceği de değerlendirilmektedir.

Koronavirüs sonrası toparlanan dünya ticareti dikkate alındığında çalışma kapsamında 

incelenen ülkelerin artan GSYİH değeri ve döviz kurunun ters orantılı etkisi ile ihracat 

potansiyeli belirlenen sektörlerde yatırımların teşvik edilmesi, ihracatta devamlılık ve birim 

maliyeti düşürmeden kazançlı ticaretin sürdürülebilmesi, ihracatı destekleyecek işbirliklerinin 
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kurulması, sektörel pazar araştırma ve ticari istihbarat raporlarının hazırlanması, belirlenen 

stratejik sektörlerde tedarikçi, üretici ve müşteri döngüsünde iş anlaşmaları yapılması 

önerilmektedir. Hedef ülkeler ve TR81 Düzey 2 Bölgesi özelinde dış ticaretin geliştirilebilmesi 

için ülkeler arasında dış ticaret engellerinin kaldırılması, bürokratik süreçlerin kolaylaştırılması, 

Karadeniz’de Türkiye’nin ve TR81 Düzey 2 Bölgesi’nin daimi ticari partnerleri olan Rusya 

Federasyonu ve Ukrayna arasındaki siyasi gerginliğin yatışması, ateşkes ve uzlaşı sağlanmasına 

ihtiyaç bulunmaktadır. Raporlama döneminde elde edilen veriler Rusya Federasyonu ve 

Ukrayna arasında artan gerilimin ticari etkilerine yönelik istatistiksel değerlendirme yapmaya 

imkân vermediğinden gerek koronavirüs gerekse de siyasi gerginliğin etkilerinin 

değerlendirilmesinin çalışmanın ilerleyen dönemde güncellenmesi ile sağlanabileceği 

değerlendirilmekte ve pandeminin sona ermesi, uzlaşı ve işbirliği için yeterli zeminin oluşması 

temenni edilmektedir.
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Türkiye İstatistik Kurumu https://www.tuik.gov.tr/ 

Dünya Bankası https://data.worldbank.org/ 

Uluslararası Ticaret Merkezi https://www.trademap.org/ 

Birleşmiş Milletler Uluslararası Ticaret 
İstatistikleri Veritabanı https://comtrade.un.org/ 

Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği https://tobb.org.tr 

Türkiye İhracatçılar Meclisi https://tim.org.tr/tr/default 

Statista https://www.statista.com/ 

UNCTAD Stat https://unctadstat.unctad.org/EN/ 

Ulaştırma ve Altyapı Bakanlığı https://denizcilikistatistikleri.uab.gov.tr/ 
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